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ARCADA 

A REINTRAT 

ÎN LUPTA 

PENTRU TITLU
VOLEI. Formaţia gălăţeană 

a reuşit să învingă pe terenul uneia 

dintre echipele ce au declarat la 

startul sezonului acelaşi obiectiv ca 

al său, câştigarea campionatului: 

3-2 la Ploieşti, cu Tricolorul LMV.                

> pag. 07 

08actual
Posibil ajutor 
european pentru 
victimele inundaţiilor

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Vestea că Grupul ArcelorMittal 
ar fi  dispus să vândă combinatul 
de la Galaţi - pentru a compensa 
achiziţionarea Combinatului Ilva 
din Italia şi pentru a răspunde 
astfel cerinţelor antitrust impu-

se de regulamentele europene - a 
dat undă verde scenariilor privind 
posibilii cumpărători ai unităţii 
siderurgice. Una dintre variante 
prezintă drept posibil cumpărător 
un joint-venture între Marcegaglia 
(Italia) şi Metinvest (Ucraina). Un 
alt posibil cumpărător, în cazul în 
care combinatul de la Galaţi ar fi  

scos la vânzare, este un joint-ven-
ture între producătorul german 
ThyssenKrupp şi indienii de la Tata 
Steel. În septembrie 2017, cele două 
companii au încheiat un memoran-
dum pentru a-şi uni afacerile din 
domeniul oţelului, pentru a putea 
concura astfel cu ArcelorMittal pe 
piaţa europeană.  > pag. 03

Cine ar fi  interesat de cumpărarea 
Combinatului ArcelorMittal Galaţi

04 eveniment
Universitatea 
„Dunărea de Jos” 
din Galaţi, la aniversare

valuta BNR

€4,66 

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.03.2018

meteo

-1˚ 
Ninsoare

NAVALIŞTII PROTESTEAZĂ, STATUL PRIVATIZEAZĂ  > EVENIMENT/05

Damen şi 
Guvernul

ş

au bătut
palma
pentru
SN Daewoo
Mangalia

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

TRAFICANŢI 

DE DROGURI 

IEŞENI, DEPISTAŢI 

ÎN TRAFIC
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Folteşti au 

oprit în trafi c, la Măstăcani, un 

autoturism cu patru persoane, la 

una dintre ele descoperindu-se 

substanţe vegetale presupuse a fi  

canabis.  > pag. 08

20observator
Situl 
de la Barboşi, jefuit 
cu târnăcoapele

Ministerul Economiei a ajuns, în cursul serii de miercuri, 21 martie, 

la un acord cu Grupul Damen în privinţa preluării unui important 

pachet de acţiuni la Şantierul Naval Daewoo Mangalia.                       

. Ovidiu Amălinei foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
Brânza şi corvetele sunt pe bani

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După „negocieri seculare” care 
au durat… câteva luni, a devenit, 
în sfârşit, clar că Şantierul Naval 
Damen Galaţi va avea un frate mai 
mare: Şantierul Naval Mangalia. 
Interesul grupului olandez pentru 
achiziţionarea noului şantier vine 
din dorinţa de a-şi consolida nu 
numai prezenţa în România, ci 
şi extinderea unor capacităţi în 
vederea adjudecării unor comenzi 
importante.

Una dintre marile mize de 
pe piaţa navală românească este 
atribuirea contractului pentru 
construirea celor patru corvete 
pentru marina militară, şantierul 

de la Galaţi fi ind singurul din ţară 
care în ultimele decenii a construit 
nave militare, deci, teoretic, favorit. 
Grupul Damen a investit la Galaţi în 
capacităţile de producţie necesare, 
iar navaliştii noştri au construit 
inclusiv corvete de tipul celor dorite 
de Ministerul Apărării. Din păcate, 
de la teorie la practică lucrurile s-au 
blocat politic, după ce PSD şi ALDE 
au dorit să tragă niţel preşul de sub 
guvernul Cioloş… Alte companii, 
chiar dacă nu la fel de prezente 
în România precum Damen, au 
profi tat de ocazie, devenind mai 
vocale şi încercând să mai toarne 
ceva gaz pe foc în demersurile 
Guvernului de a desemna un alt 
constructor pentru corvete.

Între timp, Damen a fost 

Ovidiu 
Amalinei

destul de laconică în declaraţii, dar 
tentativa de a achiziţiona şantierul 
naval de la Mangalia a fost privită 
ca un mod să se obţină, pe altă cale, 
mult doritele contracte pentru 
corvete. În noiembrie 2017, aproape 
că s-a trecut linia de fi niş, când 
autorităţile române s-au sucit din 
nou, iar premierul Mihai Tudose 
lansa, în ianuarie, varianta ca statul 
român să-şi exercite dreptul de 
preemţiune în achiziţia acţiunilor în 
şantierul de la Mangalia, în ideea de 
„a construi, poate, o bărcuţă, acolo”.

Ei bine, până la urmă acţiunile 
Daewoo vor ajunge la Damen, 
mai puţin un procent de 2 la sută, 
care va fi  cedat statului pentru a 

maxime

“
Legile ţării            

nu interzic nimănui 

să fi e imbecil!

GRIGORE  MOISIL

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
23.03.2018

Sf. Cuv. Mucenic Nicon u

şi cei 199 ucenici ai lui

înapoi
Ohm de zăpadă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Câștigătorul maratonului u

Arctic Ultra, Tibi Ușeriu, a revenit 
acasă, adică la Cluj-Napoca. A fost 
așteptat la aeroport, dacă vă vine 
să credeți... Iată, și Ușeriu este 
român, și lui îi este uneori lene 
să revină pe jos acasă. De parcă 
ne-ar fi  născut mamele noastre în 
mașini sau direct la terminalul 
de sosiri internaționale...

Antena 3 ține de câteva zile u

în studio un borcan de „donații“ 
pentru despăgubirile de 300.000 
de lei pe care instanța a decis 
că trustul domnului profesor 
Voiculescu trebuie să i le achite 
șefei DNA. Înțeleg că 
se plimbă și muștele pe lângă 
borcanul ăla.

S-au dat absolut toate u

glumele pe bază de iarnă târzie/

primăvară absentă. Am încercat 
și eu să fac un Ohm de zăpadă, 
doar nu mă simt degeaba 
condus de un profesor de fi zică, 
dar m-a cucerit lenea. M-a 
învins prin KO... Și poate că ar fi  
fost apreciată pontuța mea.

Din cauza vremii absurde, u

suferă păsările călătoare 
revenite în Europa în acest 
început de 2018. Berzele, se 
spune, ar suferi cel mai mult - 
n-ar fi  de mirare dacă le-am auzi 
înjurându-l pe Daddy.

O pasăre migratoare păcălită u

de zăpada asta nesuferită nu-și 
poate blestema zilele decât în 
felul acesta - „Vai, fată, ce gușă 
ne-am luat! Am nimerit în Rusia 
siberiană cumva?“

Poate cea mai isteață barză u

din România a plecat alături 
de Elena Udrea în America 
Centrală, mai exact în Costa 

Rica. Ce pana ei, și-a luat 
tălpășița exact când trebuia!

Mai multe județe își vor u

închide școlile pentru câteva 
zile, cadrul hibernal fi ind 
considerat neprielnic educației 
dâmbovițene. Din nefericire, 
rămân larg deschise școlile de 
vară ale partidelor politice din 
România. Acolo nu e problemă 
că ninge, oricum se minte de 
îngheață apele.

Conform sindicaliștilor din u

penitenciare, un deținut închis 
în condiții improprii ar putea 
încasa până la 12.000 de euro. 
Uau, îmi miroase a business, 
a start-up! Intri și tu câteva 
luni, cauți numai înghesuială 
și transpirație în exces, scrii 
două cărți de basme științifi ce 
și părăsești numaidecât corabia. 
Apoi, ca băieții, la casierie. Mai 
bine de atât nu se poate. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntorc privirea şi văd 
o fl oare de toamnă, 
crizantemătoare, diafană 

şi alergând! Şi o aud: „ea nu mai 
locuieşte cu mine! ea şi-a luat 
umbra pe care ai mângâiat-o cu 
lăcomie şi a plecat să şi-o piardă! 
ea m-a lăsat singură şi să te caut 
mereu şi cu aleasă dorire fi indcă 
tu îi mărturiseai, într-un poem 
postum, cum inima ta de acum 
n-o să-ţi ajungă până atunci!”...

Stau încet pe diametrul 
fântânii şi aud un trup de 
fl oare de toamnă, un trup de 

vioară tremurând: „ea nu mai 
locuieşte cu mine! ea şi-a luat 
arcuşul pe care l-ai blestemat să 
nu moară şi a plecat să-şi umple 
umbra cu lumină! ea m-a lăsat 
aici să mă găseşti cu disperare 
fi indcă tu îi mărturiseai, într-o 
exuberanţă postumă, cum 
niciodată n-o să mori de tot!...

„eşti vinovat, omule mai 
alb ca zăpada! o să fi i pedepsit 
şi bătut în cuie pe cerul 
poeziei! însă tu, omule mai 
trist ca omul de zăpadă, nu 
va fi  să învii şi nu va fi  să te 
înalţi vreodată! oare poţi tu 
să demonstrezi lungimea 
fântânii? oare poţi tu să afl i 

aria fântânii din opera iubirii?” 
– aşa îmi zice o voce de fl oare 
de toamnă, aşa se aude un trup 
însetat de tandreţea vioarei!”...

În timp ce eu, autorul din 
spatele acestor cuvinte, rănit 
mortal la o vânătoare de 
iluzii, nu pot să scriu despre 
cea mai frumoasă noapte din 
viaţa mea, diametrul fântânii 
se rupe în două, exact în 
punctul unde razele fi erb, 
exact în punctul din care 
începe căderea în vis!...Aşa 
întorc ochii şi văd o voce de 
fl oare de toamnă, învelindu-
mă cu parfum de femeie: 
crizantemătoare şi diafană...

şi pierzându-şi umbra peste 
moartea mea necesară!...

În timp ce ea, stăpâna 
umbrei din faţa acestor 
cuvinte, răstoarnă melopee 
peste amintiri, iar visul 
alunecă şi cade acolo, unde 
locuieşte cealaltă, exact la 
capătul fântânii fără capăt, 
un înger viitor, cu două nume 
pe aripi, se naşte la fereastra 
scâncind în ghearele Lunii, prin 
care se vede o voce şi se aude 
un trup de fl oare de toamnă, 
alergând cu fântâna-n spinare, 
cu Şeherazada în braţe...şi 
întrebând: „ea-de-ce-nu-mai-
locuieşte-aici?” .

tragedia

Arie din Opera Fântânii lângă Omul de Zăpadă

divina

controla, prin SN 2 Mai, un pachet 
de 51 la sută din acţiuni. Altfel spus, 
Damen intră la Mangalia, dar tot 
statul va avea, la o adică, ultimul 
cuvânt. Ce primesc olandezii la 
schimb, în afară de acţiunile la un 
şantier înglodat în datorii? 
Un răspuns posibil ar fi  comenzile 
pentru fregate. E vorba de o 
sumă mare la mijloc - şantierul se 
relansează, Damen prosperă, 
iar Guvernul se poate lăuda cu 
grija lui pentru navalişti. Numai că, 
pentru şantierul naval Galaţi asta 
ar fi  mai degrabă o veste proastă. 
Îi poate scăpa printre degete o 
comandă importantă. Pentru că, 
fi e şi între şantierele navale – frate, 
frate, dar brânza şi corvetele sunt 
pe bani.  .

nec plus ultra
    Lucrare de Control 

la Sacralitate

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

secanta-risc fundamentală trece

ca un sărut-secure prin oglinzi,

e nemilos şi e atât de rece –

iubita mea, la nimeni să nu-l vinzi

 

îl cumpăr eu – eu nu mai cred în parce,

toţi zeii mei degeaba au murit –

oglinzile chiar dacă se vor sparge

şi voi rămâne fără infi nit

oglinzile-au multiplicat aiurea

iluzia că vei veni curând

să-mi tai singurătatea cu securea

secantă la tangenta care sunt

 

aştept secanta ca pe-o vindecare –

s-au veştejit oglinzile şi mint –

eu sunt tangentă la privighetoare,

păianjen agăţat de infi nit 

pe repede
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Cine ar fi interesat de 
cumpărarea Combinatului 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vestea că Grupul ArcelorMittal 

ar fi  dispus să vândă combinatul 

de la Galaţi - pentru a compensa 

achiziţionarea Combinatului Ilva 

din Italia şi pentru a răspunde 

astfel cerinţelor antitrust impuse 

de regulamentele europene - 

a dat undă verde scenariilor 

privind posibilii cumpărători ai 

unităţii siderurgice. 

Una dintre variante prezin-
tă drept posibil cumpărător un 
joint-venture între Marcegaglia 
(Italia) şi Metinvest (Ucraina). 
Marcegaglia a făcut parte iniţiat 
din Am Investco, asocierea con-
dusă de ArcelorMittal, ce a depus 

oferta de cumpărare a Combina-
tului Ilva, dar compania italiană 
s-a retras din această afacere, la 
sfârşitul anului trecut, tot pentru 
a răspunde solicitărilor antitrust 
ale instituţiilor europene. Metin-
vest este deţinută de oligarhul 
ucrainean Rinat Ahmetov, este 
cel mai mare grup siderurgic 
din Ucraina, iar în 2016 a rapor-
tat afaceri de peste 9,5 miliarde 
de euro.

Un alt posibil cumpărător, în 
cazul în care combinatul de la Ga-
laţi ar fi  scos la vânzare, este un 
joint-venture între producătorul 
german ThyssenKrupp şi indie-
nii de la Tata Steel. În septembrie 
2017, cele două companii au în-
cheiat un memorandum pentru 
a-şi uni afacerile din domeniul 

oţelului, pentru a putea concura 
astfel cu ArcelorMittal pe piaţa 
europeană. În acest context, o 
eventuală achiziţionare a com-
binatului de la Galaţi ar putea 
deveni o oportunitate destul de 
tentantă.

Nu în ultimul rând, o varian-
tă ar fi  ca… statul român să răs-
cumpere combinatul şi să caute el 
un partener strategic. O astfel de 
ipoteză a fost inspirată, se pare, 
chiar de cazul Ilva, preluat spre 
administrare de autorităţile itali-
ene, după ce unitatea a ajuns, în 
2012, în pragul falimentului, din 
cazul unui imens scandal privind 
încălcarea normelor de mediu. Si-
tuaţia Ilva este însă total diferită 
de cea de la Galaţi, asta pentru 
a nu mai spune că, în România, 

statul s-a dovedit cel mai prost 
administrator…

Dincolo de aceste variante, 
mai mult sau mai puţin plauzi-
bile, reamintim că, în contextul 
negocierilor privind preluarea 
Ilva, ArcelorMittal a prezentat 
Comisiei Europene un "pachet de 
măsuri de compensare“, pentru a 
primi aprobarea achiziţiei. Surse 
apropiate negocierilor susţin că 
ArcelorMittal ar fi  dispus inclusiv 
să renunţe la o serie de unităţi din 
Europa. Până în prezent, însă, în 
mod ofi cial, nu există nicio comu-
nicare potrivit căreia combinatul 
siderurgic de la Galaţi ar urma 
să fi e scos la vânzare. O astfel de 
ipoteză este, totuşi, sufi cientă 
pentru a face loc la tot felul de 
scenarii. .

BURSA ZVONURILOR DIN SIDERURGIE  .  ARCELORMITTAL GALAŢI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia Română îşi va aniversa 
pe 25 martie ziua, motiv pentru 
care, anual, jurnaliştii care aduc 
publicului informaţiile din zona 
siguranţei publice au ocazia să 
arate ce îndeletniciri au „îm-
prumutat“ de la colaboratorii în 
uniformă. Sesiunile de tragere 
cu câte şase cartuşe au făcut, şi 
în acest an, când Poliţia Română 
împlineşte 196 de ani, diferenţa 
între „talentaţi“ şi „cei care mai 
au de lucru“. Prima poziţie în 
clasamentul „Cupei Presei la Tir“ 
ediţia 2018 a fost adjudecată de 
un veteran de-al nostru: colegul 
Ovidiu Amălinei (foto) a luat 

al XV-lea titlu de cel mai bun tră-
gător din presa gălăţeană, adău-
gându-şi un nou trofeu suprem 
în colecţia adunată, de-a lungul 

anilor, la întrecerile de acest gen. 
Pe locul II, a venit tare din urmă 
Dan Cucu, operator de imagine la 
Pro Tv, clasamentul „talentaţilor“ 

fi ind încheiat tot de marca „Viaţa 
liberă“, în persoana colegului Ma-
rius Negri. Cu speranţa că măcar o 
parte din diplomele de participare 
cu care au plecat toţi curajoşii în-
scrişi în competiţie se vor trans-
forma, la anul, în cupe destinate 
celor mai buni ochitori, le dorim 
colaboratorilor noştri din cadrul 
IPJ Galaţi mulţi ani, profesiona-
lism şi credibilitate! .

„Viaţa liberă“ are cei mai buni pistolari

 DOI ELEVI           

AU ÎNCERCAT     

SĂ COPIEZE
SIMULARE. Doi elevi 

ar fi  putut pierde examenul de 

Bacalaureat, dacă nu era vorba 

doar de simularea probelor. De la 

conducerea ISJ am afl at că ei au 

încercat să fenteze examinatorii, 

inspirându-se din alte surse. Au fost 

eliminaţi din simulare şi, probabil, li 

se va scădea nota la purtare. Unul 

dintre elevi a încercat să copieze 

la proba de limba română, celălalt, 

ieri, la proba la alegere dintre 

disciplinele specializării. La ultima 

probă, din 4.100 de candidaţi, au 

participat doar 3.100. Rezultatele se 

vor afi şa pe 30 martie.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Calea Smârdan 

şi bulevardul Cloşca. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Lieşti, pe DN 24 D 

la Bălăbăneşti, iar pe DN 26 în loca-

lităţile Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi 

Cudalbi.  . M. Constandache

PUBLICITATE

  u foto Marius Negri
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Universitatea 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi, la ceas aniversar 
 Într-o ceremonie care a avut loc 

la Sala Senatului, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi a 

premiat, la împlinirea a 70 de 

ani de învăţământ superior, 

profesorii cu rezultate în 

cercetare şi foştii rectori, dar şi 

instituţiile cu care colaborează 

pentru angajarea absolvenţilor. 

Acţiunea s-a bucurat de pre-
zenţa secretarului de stat în Mi-
nisterul Cercetării şi Inovării, 
prof. univ. dr. Lucian Georges-
cu, preşedintele Senatului Uni-
versitar. Ceremonia a început 
cu intonarea Imnului de stat 
şi a celui studenţesc, de către 
corul Facultăţii de Artă şi s-a 
încheiat cu o agapă la care au 
participat şi autorităţile locale. 
“Universitatea funcţionează cu 

14 facultăţi şi însumează peste 
11.800 de studenţi. Din matricea 
Universităţii s-a desprins şi pri-
ma facultate transfrontalieră, 
organizată, începând cu 1991, 
la Cahul. Azi avem fi liale în mai 
multe centre din R. Moldova şi 
Ucraina, însumând 1.600 de 
studenţi, dar ne lăudăm şi cu o 
Şcoală de Medicină la Enna, în 
Italia, prima de acest fel deschisă 
de o Universitate din România în 
vestul Europei. Drumul de afi r-
mare mereu ascendent se dato-
rează eforturilor unor oameni 
devotaţi învăţământului, care 
au ctitorit această instituţie şi 
celor care continuă munca lor 
cu aceeaşi dăruire“, a declarat, 
în deschidere, prof. ing. Iulian 
Gabriel Bîrsan, rectorul Univer-
sităţii gălăţene. 

În cifre, instituţia de învă-
ţământ superior arată la fel de 
bine: dispune de un buget de 23 
de milioane de euro şi are pro-
iecte de cercetare în derulare în 
valoare de 56 de milioane de lei 
şi un milion de euro. “Am con-
statat că Universitatea «Dunărea 
de Jos» din Galaţi a avut, în 2017, 
cel mai mare procentaj de succes 
la proiectele de cercetare fi nan-
ţate din fondurile bugetare din 
toată România. Practic, una din 
trei propuneri de cercetare a fost 
aprobată, e cel mai mare procent 
obţinut de o instituţie de cerceta-
re din România, luând în consi-
derare şi Institutele de Cercetare 
de la noi din ţară. E o dovadă de 
maturitate, e o tendinţă ce tre-
buie continuată. Felicit colegii şi 
conducerea Universităţii, care a 

dat dovadă de deschidere“, a de-
clarat Lucian Georgescu, fostul 
ministru al Cercetării. De altfel, 
14 cadre didactice, câte unul din 
fi ecare facultate, au fost eviden-
ţiate pentru rezultatele obţinute 
pe cercetare. Printre cei care au 
primit diplome de onoare s-au 
numărat foştii rectori Viorel 
Mînzu (2006-2012), Alexandru 
Epureanu (2004-2006), Emil Con-
stantin (1996-2004), Mihai Jâşca-
nu (1989-1996) şi Florea Oprea 
(1981-1988) dar şi Consulul Gene-
ral al României la Cahul, doam-
na Corfu Anca. Nici jurnaliştii 
nu au fost uitaţi la ceas aniver-
sar, „Viaţa liberă“ fi ind premiată 
pentru pagina „Tinerii şi oraşul“, 
realizată de ziarişti, profesori şi 
studenţi de la Facultatea de Lite-
re.   .  Daniela Bogdan    

70 DE ANI DE EXISTENŢĂ  .  SĂRBĂTOARE

 LICEENII ÎNVAŢĂ 

SĂ DEVINĂ 

ANTREPRENORI
ASTĂZI. Fundaţia Romanian 

Business Leaders organizează 

astăzi, la Galaţi, la CNVA, de la 

ora 13,00, o întâlnire în cadrul 

primei ediţii a conferinţei „Vreau 

să fi u antreprenor!“. Vor participa 

aproximativ 150 de elevi atât din 

CNVA, din alte licee din judeţ, cât 

şi din alte oraşe. Participanţii de 

toate vârstele vor avea prilejul de 

a asculta poveştile antreprenoriale 

ale unor oameni de succes. Cei 

trei speakeri sunt Marius Dan, 

co-fondator Tudor Tailor, Ştefan 

Popa, fondator Agress şi Bogdan 

Pană, antreprenor local ce a pus pe 

picioare Thecon.“Această conferinţă 

este o mare provocare pentru mine. 

Am acceptat rolul de organizator din 

dorinţa de a ajuta tinerii din Galaţi să 

vadă „în spatele cortinei”. Consider 

că acest eveniment va avea un 

impact foarte mare în rândul viitorilor 

antreprenori sau a celor interesaţi 

de acest domeniu care vor afl a ce 

înseamnă o idee de afacere, care 

este diferenţa dintre un antreprenor 

şi un om de afaceri, ce obstacole 

pot apărea pe parcurs. Nu aş fi  

reuşit să organizez un eveniment 

de o asemenea importanţă fără 

ajutorul unor oameni minunaţi, al 

unor adolescenţi la fel de încântaţi 

de schimbare ca şi mine“, spune 

Alexandra Ivaşc, elevă CNVA.    

.R.A.P. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O expoziţie de fotografi e 

cu ilustrarea monumentului 

„Apărătorii oraşului Galaţi“ este 

inaugurată astăzi, de la ora 

11,00, în Sala paşilor pierduţi din 

incinta Universităţii „Dunărea 

de Jos“. Invitat la deschiderea 

evenimentului este colecţionarul 

gălăţean Costel Gheorghiu.

De asemenea, tot astăzi, în 
Sala Senatului aceleiaşi univer-
sităţi, se va desfăşura şi o dez-
batere pe tema evocării eveni-
mentelor din 7-9 ianuarie 1918, 

în contextul Anului Marii Uniri. 
Moderator este profesorul doctor 
Arthur Tuluş, iar invitat pentru 
a vorbi despre însemnătatea eve-
nimentelor din urmă cu un secol 
este colegul nostru, scriitorul şi 
jurnalistul Victor Cilincă.  

 Scurt istoric 
Galaţiul a fost numit ”oraş 

erou şi a fost decorat de Regele 
Italiei, prin generalul Pietro Ba-
doglio (1921) şi de Preşedintele 
Franţei, prin generalul Henri 
Mathias Berthelot (1922), acor-
dându-i-se ”Crucea de Război a 
Italiei” şi ”Crucea de Război a 
Franţei”.

În anul 1923, Societatea „Lup-
tătorii Patriei, a demobilizaţilor 
ofi ţeri şi grade inferioare” din 
Galaţi, a propus Primăriei ridi-
carea unui Monument închinat 
Apărătorilor oraşului Galaţi. 
Monumentul a fost realizat de 
marmorarul Ioannis N. Renie-
ris şi amplasat la întretăierea 
străzilor Brăilei cu Balaban. 
Din raţiuni aşa-zis „edilitare”, 
monumentul a fost demolat în 
anul 1962.

Consiliul Judeţean Galaţi prin 
Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea” Galaţi, a fi nanţat refacerea 
acestui monument-simbol pen-
tru comunitatea noastră. .

Expoziţie de fotografi e pe tema 
celui mai nou monument din Galaţi
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Acord între Damen 
şi Guvern privind preluarea 
SN Daewoo Mangalia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Economiei a 

ajuns, în cursul serii de 

miercuri, 21 martie, la un 

acord cu Grupul Damen 

în privinţa preluării unui 

important pachet de acţiuni 

la Şantierul Naval Daewoo 

Mangalia. 

Potrivit unor surse apropia-
te negocierilor, s-a convenit că 
statul român nu îşi mai exercită 
dreptul de preempţiune, cu con-
diţia ca Damen să cedeze, cu ti-
tlu gratuit, 2 la sută din pachetul 
de acţiuni ce ar urma să-l preia, 
astfel încât statului român să 
rămână acţionar majoritar al 
companiei. Mai exact, structu-
ra acţionariatului va cuprinde 
Şantierul Naval 2 Mai Mangalia 
(societate de stat - n.r.), cu 51 la 
sută din acţiuni, şi Grupul Da-
men, cu 49 la sută din acţiuni. 
Sursa citată preciza că Damen 
urma să transmită, în cursul 
zilei de ieri, 22 martie, o ofertă 
fermă, în termeni ofi ciali. De 
asemenea, în data de 29 mar-
tie, este programată o şedinţă 
de Guvern în care va fi  aprobat 
memorandumul de preluare de 
către Damen a Şantierului Na-
val de la Mangalia.

Ministerul Economiei a 
confirmat, ieri, printr-un co-
municat de presă, informaţia 
privind încheierea negocierilor 
şi a precizat că, după Adunarea 
Generală Extraordinară a acţi-
onarilor SN 2 Mai SA Mangalia, 
care va avea loc pe 30 martie, 
partea română va intra în dis-
cuţii pentru elaborarea statului 
societăţii mixte.

Ministrul Economiei Dănuţ 
Andruşcă s-a declarat mulţumit 
de rezultatul negocierilor. "Este 
pentru prima dată în ultimii 28 
de ani când statul român preia 
controlul asupra unui obiectiv 
industrial strategic privatizat. 
Din calitatea de acţionar ma-
joritar, putem să protejăm efi-
cient interesele statului român 
şi putem să protejăm inclusiv 
forţa de muncă înalt calificată 
de la Şantierul Naval“, a decla-
rat Dănuţ Andruşcă, potrivit co-
municatului de presă transmis 
de Ministerul Economiei.

Rezultatul negocierilor a 
fost anunţat cu doar câteva ore 
înainte de desfăşurarea unui 
protest, la Bucureşti, al nava-
liştilor de la Mangalia. 

NAVALIŞTII PROTESTEAZĂ, STATUL PRIVATIZEAZĂ  .  NEGOCIERI

DOINA RUŞTI 

LANSEAZĂ                    

O CARTE                         

LA CASA CORPULUI 

DIDACTIC
CONEXIUNI. Astăzi, 23 

martie, de la ora 11,00, la Casa Corpului 

Didactic, apreciata romancieră Doina 

Ruşti, autoare cu premii naţionale pentru 

literatură, onorată cu distincţia Chevalier 

de l órdre des Arts et des Lettres pentru 

contribuţii la îmbogăţirea patrimoniului 

cultural francez, ne va prezenta romanul 

„Fantoma din moară” (Editura Polirom), 

distins cu Premiul pentru Proză al Uniunii 

Scriitorilor din România (USR). Amfi trioni 

vor fi  prof. drd. Pompilia Chifu, inspector 

şcolar adjunct, şi prof. dr. Laurenţiu Ichim, 

managerul instituţiei gazdă.  Prolifi ca 

autoare este o „doamnă de wikipedia”, 

aş putea spune, căci o găsim acolo, cu 

romanele şi cu premiile sale: Premiul „Ion 

Creangă“ al Academiei Române, Premiul 

pentru Proză al USR ş.a., pentru  romane 

„solid construite”, multe traduse  în 

germană, italiană, spaniolă, macedoneană 

bulgară, italiană sau maghiară. E profesor 

universitar şi scenarist.  . V. Cilincă 
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Aceştia sunt nemulţumiţi că, 
după ce statul român a blocat, 
în ianuarie, preluarea de către 
Damen a SN Mangalia, şantierul 
naval a rămas, din luna februa-
rie, fără comenzi, iar muncitorii 
nu mai au de lucru. În noiembrie 

2017, Damen anunţa că a încheiat 
un contract cu Daewoo Shipbuil-
ding & Marine Engineering (DSME) 
pentru achiziţionarea cotei sale de 
51 la sută de la Daewoo Mangalia 
Heavy Industries (DMHI). Valoa-
rea tranzacţiei era de 26 milioane 

de dolari. Însă, dincolo de această 
sumă, una dintre marile probleme 
ale SN Mangalia este, pe lângă lipsa 
de comenzi, acumularea uriaşă de 
datorii, valoarea acestora fi ind, la 
sfârşitul anului 2016, de peste 1,18 
miliarde de euro. .

special
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Comitetul Executiv al Federației 
Române de Fotbal a decis reprogra-
marea etapelor din Liga a III-a și 
din competițiile de juniori ce ar 
fi  trebuit să se dispute la sfârşitul 
acestei săptămâni. Decizia a fost 
luată din cauza condițiilor meteo 
nefavorabile și în urma solicitări-
lor venite din partea cluburilor.

Astfel, s-a hotărât amânarea 
etapei a patra din returul Ligii a 

III-a, programată iniţial pe 23-24 
martie, pentru data de 3 aprilie și 
a etapelor competițiilor de juniori, 
care urmau să se dispute pe 23-24 
martie, pentru data de 2 mai.

Mâine, SC Oţelul Galaţi ar fi  
trebuit să joace în deplasare cu 
Bucovina Rădăuţi, iar Sporting 
Lieşti  pe terenul celor de la KSE 
Tg. Secuiesc.

Aceasta este a doua etapă din 
returul Ligii a III-a amânată din 
cauza condiţiilor meteorologice 
nefavorabile, după cea inaugura-

lă. Prima rundă din retur, ce ar fi  
trebuit să se joace pe 2-3 martie, 
a fost reprogramată pentru 28 
martie.

 Astfel, echipele din al treilea 
eşalon vor trebui să facă faţă unui 
program mult mai încărcat faţă de 
cum sunt obişnuite, urmând să 
joace patru meciuri într-un inter-
val de 11 zile: pe 28 martie - prima 
etapă a returului, pe 31 martie - 
etapa a cincea, pe 3 aprilie - etapa 
a patra, iar pe 7 aprilie - etapa a 
şasea. .

Încă o etapă amânată din cauza ninsorilor

Dispute  aprige  pentru 
calificarea la „euroregiune“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Câteva zeci de fetiţe de la clu-
burile gălăţene, care abia s-au în-
tâlnit cu mingea mică, s-au con-
fruntat în Sala „Siderurgistul“, la 
faza judeţeană a Campionatului 
Naţional de handbal junioare V 
(minihandbal, 7-10 ani). Meciu-
rile celor patru echipe au fost 
urmărite cu maximum interes 
de cei apropiaţi, veniţi în tribune 
să-şi aplaude favoritele.

 Fiecare dintre echipe a avut 
galeria ei, alcătuită din părinţi, 
bunici şi alţi apropiaţi ai jucătoa-
relor. Inocenţa acestor viitoare 
handbaliste s-a văzut la tot pa-
sul, dar tocmai acest lucru a fost 
„sarea şi piperul“ spectacolului 
oferit pe parcursul a două zile.

 Cea mai bună grupare a fost 
declarată prima echipă a Clubului 
United. Elevele fostei mari hand-

baliste Daniela Goldic, cu o lon-
gevitate nemaiîntâlnită (a jucat 
până la 46 de ani), au înregistrat 
numai victorii, devenind campi-
oanele judeţului la categoria cea 
mai mică de vârstă. Iată scorurile 
înregistrate: 31-8 cu Handbal Art, 
39-20 cu United II şi 24-11 cu Da-
nubius 2010. Pe locul al doilea s-a 
clasat Handbal Art  (antrenoare 
Gabriela Talabă şi Mădălina Pos-
telnicu), cu două victorii: 21-20 
cu United II şi 21-14 cu Danubius 
2010 (Sergiu Mărcuţ), acestea din 
urmă înregistrând un singur suc-
ces: 13-12 cu United II. Chiar dacă 
s-au clasat pe poziţia a patra, cele 
mai aplaudate şi adulate fetiţe au 
fost cele ale Danielei Goldic (echi-
pa a doua), care, deşi cu vârste în 
jur de 7-8 ani, au demonstrat cali-
tăţi ce le recomandă şi le netezeş-
te drumul spre performanţă.

 Primele trei clasate s-au califi -
cat pentru faza pe "euroregiune“, 

unde, începând din luna aprilie, 
se vor confrunta cu echipe din 
judeţele Brăila, Buzău, Vrancea, 
Tulcea şi Constanţa.

 Şi ca încurajare, le nominali-
zăm pe componentele celor patru 
echipe.

United I: Ioana Andone, Bi-
anca Iacob, Rebeca Badea, Daria 
Crăciun, Antonia Costin, Delia 
Gheorghe, Giulia Holban, Miri-
am Istrate, Rafaela Popescu, Ema 
Preda, Miriam Spătaru, Maria 
Streşină, Andreea Zugrăvel şi 
Alesia Albu;

 Handbal Art: Iulia Amolioa-
iei, Cristiana Anastasiu, Elena 
Ariton, Denisa Crăiţă, Maya Da-
rie, Maria Dumitrache, Alesia 
Emanoil, Andreea Gheorghiţă, 
Ştefania Grosu, Alesia Iohan, Ma-
ria Lungu, Ramona Matei, Mara 
Mocănelu, Mihaela Munteanu, 
Beatrice Neculau, Denissa Onu, 
Sabina Şoltuz, Antia Tofan, Ma-

ria Tudose, Andrada Vartolomei 
şi Adriela Vasiliu;

 ACS Danubius 2010: Gabri-
ela Bujor, Cristina Caraghiulea, 
Cristina Neagu, Alina Rotaru, 
Alicia Chiscop, Alexia Ursache, 
Mara Caragea, Diana Muşat, 
Delia Ghimpu, Alexia Bucner, 
Alexandra Postolache, Sofi a Bă-
lan, Maria Bujeniţă, Sara Vîrlan, 
Denisa Angheluţă, Beatrice Co-
ropceanu, Maria Bercaru, Ioana 
Grigore, Ilinca Bălan şi Cristina 
Gavril;

United II: Irina Gherasim, 
Bianca Melinte, Adnana Ance-
rencu, Delia Sandu, Laura Ma-
zilu, Claudia Deceanu, Elena 
Stoianovici, Ioana Trifan, Erica 
Buric, Maria Palade, Alessia 
Barbu, Teodora Dohotariu, Cri-
na Andrei, Lavinia Buzea, Elena 
Rătegan, Andreea Turoczy, Ana 
Isac, Maia Milea, Daria Paras-
chiv şi Delia Mihai. .

SPECTACOL OFERIT DE FETIŢE DE 7-10 ANI  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 CAIAC. Cursa de caiace de la 

Brăila la Galaţi, pe Dunăre, care era 

programată să aibă loc mâine, a fost 

amânată pentru 31 martie, din cauza 

condiţiilor meteorologice nefavorabile. 

HOCHEI. Rezolvându-şi 

problemele contractuale, implicit şi 

de fi nanţare, cu Ministerul Tineretu-

lui şi Sportului, Federaţia Română 

de Hochei pe Gheaţă a deblocat 

desfășurarea activităţii unor loturi 

naţionale. Astfel, își reia activitatea și 

lotul naţional de juniori Under 18, în 

vederea participării la Campionatul 

Mondial Divizia I, Grupa B. Colectivul 

de antrenori este condus de gălă-

ţeanul Cornel Chiriţă, care va fi  ajutat 

de Sandor Gall și Levente Kovacs. 

Din lotul României fac parte și patru 

hocheişti de la Dunărea Galaţi: Denis 

Diaconu, Remus Gheorghe, Dragoș 

Petrică și Andrei Giurgea. Lotul se 

va reuni pe 26 martie, la București, 

pentru antrenamente la patinoarul 

din Otopeni, apoi va urma un turneu 

cu patru meciuri de pregătire, la 

Bratislava. 

ATLETISM. La etapa fi nală 

a Campionatului Naţional de atle-

tism pentru juniori III, de la Bacău, 

CS Şcolar Tecuci a prezentat doi 

sportivi, ambii din grupa de „arun-

cări“, coordonată de antrenorul Irinel 

Titu Coman. Cel mai bine s-a clasat 

Marius Botez, locul 4, cu o aruncare 

de 12,30 m. Colegul acestuia, Ernest 

Robert Istrati, a terminat concursul 

cu 8,57 m. La întreceri au participat 

360 de sportivi (198 de fete și 162 de 

băieţi), din 98 de cluburi.  .

Cu caiacul              
pe Dunăre,              
o săptămână 
mai târziu

Begu, 
înfrângere 
ruşinoasă  
la Miami

TENIS. Jucătoarea română 
Irina-Camelia Begu a fost elimi-
nată în primul tur al turneului WTA 
de la Miami (SUA), dotat cu premii 
totale în valoare de 7.972.535 de 
dolari, după ce a fost învinsă umi-
litor, scor 6-1, 6-1, de americanca 

Danielle Collians, venită din cali-
fi cări şi locul 93 WTA. În schimb, 
Monica Niculescu a acces în turul 
secund al probei de simplu de la 
Miami, învingând-o cu 6-2, 6-4 pe 
kazaha Iulia Putinţeva.
. M. Căpăţînă

  grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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 NAŢIONALA 

FEMININĂ, 

ÎNVINSĂ CLAR  

DE RUSIA
HANDBAL. Echipa 

naţională feminină de handbal a 

României a fost învinsă clar de 

formaţia Rusiei, cu scorul de 30-25 

(17-15), la Togliatti, într-un meci 

din Grupa a 4-a a preliminariilor 

Campionatului European din 2018. 

Tricolorele au fost conduse de la 

un capăt la altul al meciului şi s-au 

ridicat în puţine momente la nivelul 

adversarelor. În prima repriză, 

Rusia a condus şi la şase goluri 

diferenţă, cu 14-8 (min. 19), dar la 

pauză gazdele aveau doar două 

goluri în plus, 17-15, după o revenire 

consistentă a echipei României. 

După pauză, Rusia s-a desprins 

din nou pe tabelă şi a câştigat 

fără emoţii, după ce a condus şi 

cu opt goluri (30-22, min. 55). Din 

echipa României s-a remarcat 

Cristina Neagu (foto), care a 

marcat 9 goluri. Pentru România 

au mai punctat: Ana Maria Drăguţ 

3 goluri, Ana Maria Popa 3, Crina 

Pintea 3, Eliza Buceschi 2, Valentina 

Ardean-Elisei 2, Laura Chiper 2, 

Cristina Laslo 1. În clasament, 

România ocupă primul loc, cu 4 

puncte (3 jocuri), urmată de Rusia, 

4 puncte (3 jocuri), Austria, 2 puncte 

(2 jocuri), Portugalia, zero puncte 

(2 jocuri). Duminică, România va 

disputa meciul revanşă cu Rusia, la 

Cluj-Napoca. Primele două clasate 

se califi că la turneul fi nal.  . M.C. 

Naţionala 
U19 a învins 
clar Serbia

FOTBAL. Selecţionata de juniori 

a României a debutat cu o victorie ca-

tegorică, 4-0 (2-0) cu Serbia, miercuri, 

pe Stadionul ‘’Ilie Oană’’ din Ploieşti, în 

Grupa a 4-a a turului de elită al Campi-

onatului European de fotbal Under-19. 

Golurile au fost marcate de Alexandru 

Măţan (min. 20 şi 61), Olimpiu Moruţan 

(min. 23) şi Tudor Băluţă (min. 55). În 

celălalt meci al zilei, Suedia - Ucraina 

0-0. Sâmbătă vor avea loc partidele 

Ucraina - Serbia şi România - Suedia. 

Prima clasată se va califi ca la turneul 

fi nal.  . M.C.

Arcada a reintrat 
în lupta pentru titlu
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Formaţia gălăţeană a reuşit să 
învingă pe terenul uneia dintre 
echipele ce au declarat la star-
tul sezonului acelaşi obiectiv ca 
al său, câştigarea campionatu-
lui: 3-2 la Ploieşti, cu Tricolorul 
LMV.

 Voleibaliştii de la Arcada au 
reuşit să iasă sub scut din derbiul 
de la Ploieşti, din etapa a patra 
a playoff-ului Diviziei A 1, joc 
care a fost abordat sub o presi-
une uriaşă. Fiind vorba de meci 
direct cu o contracandidată la 
câştigarea campionatului, adver-
sara având şi un avans de şapte 
puncte (un meci în plus), un eşec 
ar fi  însemnat că Tricolorul s-ar 
fi  desprins la o diferenţă practic 
de nerecuperat.

 Derbiul a fost foarte specta-
culos, inclusiv prin răsturnările 
de scor, unele incredibile. Cei de 
la Arcada au fost destul de moi 
în primul set, iar de la 14-13 s-a 
rupt echilibrul. Gazdele au făcut 
trei puncte consecutive, apoi au 
menţinut acest avans până la fi -
nal: 25-19 pentru Tricolorul.

 Final nebun 
în setul al doilea 

Actul secund a fost de senza-
ţie. Echipa ploieşteană a avut o 
primă desprindere, la 11-6, urma-
tă de reacţia celor de la Arcada, 
care au avut puterea să se apropie 

până la 14-13. După 19-18, gazdele 
au trecut din nou în faţă şi păreau 
că nu pot rata un 2-0 la general, 
când au avut 24-21, implicit trei 
mingi de set. Totuşi, s-a produs 
incredibilul, într-un fi nal de 
povestit nepoţilor. Două atacuri 
afară ale celor de Tricolorul au 
reprezentat dramul de şansă de 
care cei de la Arcada au ştiut să 
profi te, întorcând scorul la 24-25. 
Dramatismul s-a prelungit până 
când Marian Bala a spus stop cu 
un serviciu superb, un as din care 
s-a făcut 28-30 şi 1-1 la seturi.

 Afl aţi pe val, cei de la Arcada 
au rămas acolo şi în al treilea par-
ţial, pe care l-au dominat clar. De 
la 7-8, echipa gălăţeană a zburdat 
până la 8-16, apoi s-a ajuns la 12-
20, o diferenţă prea mare pentru 
a mai putea fi  recuperată total 
de gazde, în ciuda unei reveniri 
puternice până la 21-23. Arcada a 
închis setul cu 21-25, îşi asigurase 
un punct şi spera chiar la toate 
trei.

 Însă, valoroasa echipă ploieş-
teană a avut puterea să replice şi 
să câştige setul al patrulea, unul 
în oglindă cu precedentul: 9-5, 
12-9, 17-9, 17-13, 18-15, 20-15, 25-
19 şi 2-2 la seturi.

 Bala, asul aşilor 
S-a  intrat în decisiv, setul 

scurt fi ind la fel de palpitant ca 
tot meciul, cu noi răsturnări de 
situaţie: 4-1, 4-5, 6-9, 9-9, iar apoi 
s-a mers într-un echilibru sufo-
cant pentru suporteri, până la 
14-14. Şi din nou Bala la serviciu, 
la fel ca în fi nalul setului secund, 

acum cu repetiţie: doi aşi, 14-16, 
victorie Arcada!

 Antrenorul Nicu Harabagiu 
a reuşit acest succes mizând pe: 
Despotovski, Gontariu (princi-
palul realizator, 25 de puncte), 
Spînu, Bala, Suljagici, Kovacevici 
- libero Feher. Au mai jucat: Cris-
tudor, Filippov şi Miseikis.

 Pentru cei de la Arcada, bu-
curia victoriei a fost amplifi cată 
de rezultatul  unui alt meci al 
rundei, în care cealaltă contra-
candidată la titlul de campioană, 
Steaua, a pierdut toate puncte-
le, 1-3 pe teren propriu cu VM 
Zalău.

 În clasament: Tricolorul 65 
puncte, Steaua 62, Arcada 59, 
Zalău 50, Craiova 44, CSM Bucu-
reşti 42, cu precizarea că Arcada 
şi Steaua au un meci restant, con-

fruntarea directă de la Galaţi, re-
programată pentru 5 aprilie.

 Nicu Harabagiu, antrenorul 
principal al echipei gălăţene, şi-a 
lăudat echipa pentru puterea de 
luptă din acest joc de la Ploieşti. 
"Mă bucur că am crezut în şansa 
noastră până la capăt, că am ră-
mas în meci indiferent de greşeli-
le noastre, de micile prostioare pe 
care le-am făcut şi până la urmă 
am luat două puncte. Puteam să 
le luăm pe toate trei, dar la fel de 
bine puteam să nu luăm nimic, 
ţinând cont de situaţia critică din 
fi nalul setului secund. Îmi felicit 
jucătorii pentru faptul că au fost 
caractere puternice până la fi nal“, 
a spus Harabagiu.

 Acesta a subliniat importanţa 
celor două puncte câştigate în lup-
ta cu Tricolorul şi Steaua pentru 
titlul de campioană. "Fără aceste 
puncte, am cam fi  ieşit din această 
luptă. De fapt, la fel e la fi ecare 
meci. Avem şansa noastră, sperăm 
la primul loc, dar mai avem mult 
de muncă, de recuperat, pentru a-i 
ajunge pe cei din faţa noastră. Îmi 
dă speranţe şi încredere faptul că 
în toate meciurile importante am 
jucat bine, am rezistat presiunii şi 
am reuşit să luăm puncte. Se pare 
că ne place mai mult şi ne prieş-
te să jucăm sub presiune, ţinând 
cont că cele mai multe puncte le-
am pierdut când porneam favo-
riţi“, a spus Harabagiu.

 Pentru Arcada, urmează alte 
trei meciuri tari, acasă cu SCM 
"U“ Craiova (sâmbătă, ora 17.00), 
în deplasare cu VM Zalău şi apoi 
restanţa cu Steaua. .

’
Avem şansa noastră 

la primul loc şi îmi dă 

încredere faptul că 

am jucat bine în toate 

meciurile importante, 

sub presiune

NICU HARABAGIU
antrenor principal Arcada

VICTORIE PE TERENUL UNEI CONTRACANDIDATE  .  VOLEI
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Traficanţi de droguri 
din Iaşi, 
depistaţi la Măstăcani
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti, afl aţi în 

exercitarea atribuţiilor de 

serviciu, au oprit în trafi c, 

pentru control, pe DN 26, pe 

raza localităţii de frontieră 

Măstăcani, un autoturism 

marca Volkswagen, condus 

de cetăţeanul român Andrei 

Macovei, în vârstă de 20 de 

ani, domiciliat pe raza judeţului 

Iaşi. Tânărul era însoţit de alte 

trei persoane, Iulian David, 

Alexandru Blaga şi Iulian 

Lebădă, cu vârste cuprinse între 

29 şi 38 de ani, toţi domiciliaţi pe 

raza judeţului Iaşi. 

La un control sumar efectuat 
asupra autoturismului, poliţiştii 
de frontieră au simţit un miros 
înţepător şi au observat că unul 
dintre tinerii care se afl au pe ban-
chetă, în spatele şoferului, ţinea 
o sacoşă în care erau mai multe 

plicuri ce conţineau o substanţă 
vegetală cu un miros specifi c de 
canabis. Având în vedere cele 
constatate, poliţiştii de fronti-
eră au dus persoanele la sediul 
instituţiei pentru continuarea 
cercetărilor.

 În urma legitimării, oamenii 
legii au stabilit că tânărul care 
avea sacoşa se numeşte Iulian Da-
vid, iar în urma verifi cărilor au 
constatat că în sacoşa respectivă 
se afl au 10 pungi transparente cu 
substanţă vegetală de aproxima-
tiv 10 grame fi ecare. Mai mult, 
după ce au verifi cat autoturis-
mul, poliţiştii de frontieră au des-
coperit, în buzunarul din spatele 
scaunului şoferului, o substanţă 
de culoare maro specifi că haşi-
şului, o râşniţă de formă sferică, 
folosită la mărunţirea substanţei 
vegetale şi un cântar electronic.

 Andrei Macovei le-a povestit 
poliţiştilor de frontieră faptul că, 
la rugămintea lui Iulian David, 
care era însoţit de alţi doi prie-
teni, a mers în localitatea Bârlad. 

Aici, David s-a întâlnit cu un băr-
bat, a cărui identitate reală nu o 
cunoaşte, care i-a înmânat 100 de 
grame de marijuana şi 50 grame 
de haşiş. Deoarece, din declaraţii-
le bărbaţilor, a reieşit faptul că şo-
ferul autoturismului consumase 
substanţe interzise, acesta a fost 
condus la Spitalul Târgu Bujor, în 
vederea recoltării mostrelor de 
sânge şi a efectuării examenului 
clinic pentru determinarea sub-
stanţelor psihoactive.

Ulterior, cei patru tineri au 
fost duşi la sediul DIICOT Galaţi, 
unde au fost audiaţi de procu-
rori. După audierea celor pa-
tru bărbaţi, procurorii DIICOT, 
împreună cu ofi ţerii de poliţie 
judiciară din cadrul Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate Galaţi, au organizat un 
fl agrant, cu scopul de a identifi ca 
persoana de la care Iulian David 
a primit drogurile. Acesta a fost 
prins şi identifi cat ca fi ind Vlad 
Dan Radu. Cu ocazia percheziţiei 
efectuate la locuinţa acestuia, au 

fost găsite şi ridicate şapte posi-
bile doze de marijuana şi opt de 
haşiş, destinate valorifi cării.

Pe baza probelor administra-
te, procurorii DIICOT - Serviciul 
Teritorial Galaţi au dispus reţi-
nerea pentru o perioadă de 24 
de ore a inculpatului Vlad Dan 
Radu, pentru săvârşirea infracţi-
unii de trafi c de droguri de risc, 
acesta urmând a fi  prezentat Tri-
bunalului Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă pentru o 
perioadă de 30 de zile. În acelaşi 
dosar, procurorii au dispus mă-
sura controlului judiciar faţă de 
Iulian David, Alexandru Blaga şi 
Iulian Lebădă, cei trei având obli-
gaţia de a nu părăsi municipiul 
Iaşi.

Drogurile descoperite de poliţiş-
tii de frontieră (111 grame de sub-
stanţă susceptibilă a fi  marijuana 
şi 50 grame de substanţă suscepti-
bilă a fi  haşiş), în valoare totală de 
12.770 de lei, au fost ridicate, amba-
late, sigilate şi predate procurorilor 
din cadrul DIICOT. .

ANCHETĂ COMUNĂ DIICOT - POLIŢIA DE FRONTIERĂ  .  PENAL

Drogurile, în valoare de 12.770 de lei, au fost confi scate de procurorii DIICOTDrogurile, în valoare de 12.770 de lei, au fost confi scate de procurorii DIICOT  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă a de-
clarat, joi, în timpul unei vizite în 
Dâmboviţa, că Guvernul ar putea 
accesa Fondul european de solida-
ritate, pentru victimele inundaţii-

lor şi alunecărilor de teren produse 
în ultima perioadă, în mai multe 
zone din ţară, din cauza fenome-
nelor meteorologice. "Vom încerca 
nu numai să-i ajutăm pe oameni 
acum, ci să-i ajutăm şi după ce aces-
te probleme legate de inundaţii, de 
alunecările de teren vor trece. Vom 

încerca să căutăm soluţii la nivel 
european, să vedem care este situ-
aţia şi dacă pentru aceste soluţii pu-
tem accesa fondul de solidaritate“, 
a declarat Viorica Dăncilă. Ea a mai 
spus că o echipă guvernamentală 
monitorizează îndeaproape situa-
ţia. "Din păcate, vremea nefavora-

bilă a creat probleme, şi în Dâm-
boviţa, şi în alte locuri din ţară. 
Avem o echipă foarte bine ancorată 
în tot ceea ce se întâmplă. Avem 
comitet pentru stare de urgenţă la 
nivel naţional, din care fac parte 
şi consilierii prim-ministrului“, a 
mai spus premierul. .

Posibil ajutor european 
pentru victimele inundaţiilor

Şcolile din 
11 judeţe, 
închise din 
cauza vremii

DECIZIE. Inspectoratele 

Şcolare Judeţene din 10 judeţe din 

sudul şi sud-estul ţării şi din Capitală 

au hotărât ca azi, 23 martie, să închidă 

grădiniţele, şcolile şi liceele, din cauza 

Codului portocaliu de ninsori anunţat 

de Administraţia Naţională de Mete-

orologie. Astfel, în judeţele Giurgiu, 

Dâmboviţa, Prahova, Teleorman, 

Buzău, Dolj, Călăraşi, Ilfov, Olt, Ialomiţa 

(cu excepţia grădiniţelor cu program 

prelungit) şi municipiul Bucureşti s-a 

decis suspendarea cursurilor din toate 

unităţile de învăţământ.  . T.M. 

 ROMÂNIA STĂ BINE 

LA NEGOCIERILE   

PE BREXIT
DECLARAŢIE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a declarat, joi, înaintea 

participării la reuniunea Consiliului 

European de la Bruxelles, că în ceea ce 

priveşte negocierile României pe Brexit, 

acestea arată foarte bine pentru noi. 

Întrebat dacă România e mulţumită în 

ceea ce priveşte statutul negocierilor 

pe Brexit, Iohannis a răspuns: „Avem 

mâine discuţii pe Brexit. Pot să vă spun 

că, aşa cum stăm acum, pentru noi 

arată foarte bine“. Totodată, Iohannis a 

adăugat că la reuniune se va discuta şi 

politica de tarife la oţel şi aluminiu. „Se 

pare că avem ceva şanse de negociere. 

Avem, de asemenea, discuţii pe relaţia 

Uniunii cu Turcia“, a susţinut şeful 

statului. . T.M. 

SE MODIFICĂ,        

DIN NOU,          

CODUL FISCAL
ORDONANŢĂ. Ministrul 

de Finanţe, Eugen Teodorovici, anunţă 

o nouă ordonanţă de urgenţă pentru 

modifi carea Codului Fiscal, după 

modifi cările ce vizau angajaţii din 

domeniul IT şi activităţi independente, 

dar şi contractele part-time. 

Ministrul spune că cel mai important 

amendament va viza posibilitatea 

fi rmelor de a alege impozitul, în anumite 

condiţii. „Plafonul de un milion de 

euro sub care fi rmele să poată opta 

dacă doresc impozit pe profi t sau 

pe cifra de afaceri, cu două condiţii 

cumulative, un capital social de 45.000 

de lei şi minimum doi angajaţi“, a spus 

Teodorovici. . T.M. AR
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 DEGUSTARE                

DE VINURI,                

LA PARIS CAFE
RAFINAMENT. Iubitorii 

licorii bahice sunt aşteptaţi la cea 

de-a patra ediţie a seminarului 

dedicat femeilor oenolog „Femeia  

şi vinul“, ce se va desfăşura astăzi, 

începând cu ora 18,00, la Paris 

Cafe. „Vom degusta vinuri premiate 

la diferite concursuri naţionale 

şi internaţionale, realizate de 

femei oenolog. Participanţii vor 

avea parte şi de surprize“, spune 

organizatoarea evenimentului, 

singura femeie somelier din Galaţi, 

Zenaida Costea.Taxa de participare 

este de 30 lei.  . R.A.P.

  O SATIRĂ               

A MORAVURILOR 

POLITICE MARCA 

R. MOLDOVA
COMEDIE. Cluburile 

Rotary Galaţi şi Cahul organizează 

spectacolul caritabil cu piesa de 

teatru „Se caută un mincinos“, în 

interpretarea actorilor de la Teatrul 

de Stat „B.P.Haşdeu“ din Cahul. 

Evenimentul are loc pe 

28 martie, de la ora 19,00, la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“. Regia îi aparţine 

lui Gheorghe Mândru, căruia, 

la Gala UNITEM 2006, i-a fost 

decernat Premiul pentru cel mai 

reuşit debut în regie. Spectacolul 

este o satiră a moravurilor din 

mediile politice dintotdeauna şi de 

pretutindeni. Deranjat, dar şi iritat 

de „ceasul blestemat al îndeplinirii 

promisiunilor electorale“, pentru a 

se debarasa de reclamaţiile celor 

care - corupţi şi ei - l-au votat 

în schimbul anumitor avantaje 

ulterioare, un parlamentar cu 

veleităţi de avansare ierarhică 

angajează un secretar capabil să-i 

inducă în eroare pe alegătorii de 

odinioară: pe Theodor, „mincinosul 

cu talent“, căruia „i se închină toţi 

judecătorii şi avocaţii“.  . R.A.P. 

Două drame 
şi o comedie, la 
Teatrul „Fani Tardini“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două drame - „Pelicanul“ şi „Năpasta“ 

- şi o  comedie - „Îmblânzirea 

scorpiei“ - sunt programate în acest 

sfârşit de săptămână la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“. 

Teatrul Dramatic îi aşteaptă, as-
tăzi, pe gălăţeni la piesa "Pelicanul“, 
de August Strindberg, în regia lui 
Cătălin Vlad Vasiliu, de la ora 19.00, 
în Sala "Studio“. Vor urca pe scenă, 
pentru a da viaţă personajelor, actori 
îndrăgiţi: Ana Maria Ciucanu, Cipri-
an Braşoveanu, Flavia Călin, Ştefan 
Forir, Liliana Lupan. Scenografi a îi 
aparţine plasticianului Daniel Di-
vrician, de la Teatrul „Cocuette“ din 
Bucureşti, iar muzica este compusă 
de gălăţeanul Costas Ivanov. Piesa 
este "o operă importantă pentru 
dramaturgia mondială“, iar actorii 
dau totul din ei. O poveste cinică de 
familie, în care o mamă îşi neagă 
instinctul primar, fi ind concuren-

ta propriei fi ice pentru acelaşi băr-
bat, care îi devine ginere şi amant. 
Povestea unor tineri cu o copilărie 
chinuită, în frig şi foame. Mâine, 
24 martie, tot de la ora 19,00, se va 
juca "Năpasta“, singura dramă a lui 
Caragiale. Piesa a fost jucată, încă 
din timpul vieţii maestrului, şi la 
Berlin, la "Secessions Theater“, sub 
titlul "Anca“, de la numele puterni-
cului personaj feminin central. A 
avut premiera la Iaşi, în 1890, fi ind 
primită însă "cu răceală“ de un pu-
blic, desigur, snob şi franţuzit. Cu o 
atmosferă încărcată de tensiune, cu 
germenii urii şi disperării plutind 
în aer, "Năpasta“ este şi astăzi foar-
te puţin jucată. De aceea, montarea 
gălăţeană are un merit special. Ca 
şi nuvela "O făclie de Paşti“, drama-
tizată la Paris, piesa are forţa unei 
tragedii antice şi realismul modern 
al zilelor noastre, cu o cunoaştere 
exactă a limbii. Distribuția: Lucian 
Pînzaru, Florin Toma, Vlad Vasi-
liu, Tamara Constantinescu. Du-
minică, de la ora 19,00, se va juca 

"Îmblânzirea scorpiei“, spectacol în 
regia lui Ion Sapdaru. E un spectacol  
în care publicul nici nu simte când 
trec cele două ore de joc. Distracţia 
începe încă înainte de tragerea cor-
tinei, când Katarina, "îndărătnica“ 
(Oana Preda, care chiar ajunge la 
performanţă artistică, dar şi fi zică), 
îşi trage în lesă, prin sală, sora isteri-
că, pe Bianca (Oana Mogoş), urmate 
de gaşca de zănateci gălăgioşi, trupă 
condusă de cinicul, dar simpaticul 
vânător de zestre Petruchio (Cristi-
an Gheorghe). Un astfel de început 
nebunesc obligă însă continuarea 
într-un ritm infernal, ceea ce se şi 
întâmplă. Pe lângă cei trei actori 
deja pomeniţi, joacă exploziv: Lu-
cian Pînzaru, Ciprian Braşoveanu, 
Florin Toma, Aureliu Bâtcă, Svetla-
na Friptu, Gheorghe V. Gheorghe, 
Carmen Albu, Ana Maria Ciucanu, 
Ion Moldoveanu, Răzvan Clopoţel, 
Ştefan Forir, Vlad Ajder, Lică Dănilă, 
George Breabăn, Bogdan Culeaşcă, 
Virgil Tăbuş, Elena Scaleţchi, Irina 
Bozianu, Ion Anghel. .

 Scenă din „Pelicanul“  u

cinema
Poveste despre patru adolescenţi care îşi întâlnesc destinul

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi lansează cel de-al patru-
lea sezon KineDok cu proiecţia 
fi lmului ceh „Nimic nu va mai fi  
ca înainte“ („Nothing Like Befo-
re“). Proiecţia va avea loc astăzi, 
23 martie, de la ora 18,00, în 
prezența regizorilor Lukáš Kokeš 
şi Klára Tasovská. Proiecţiile vor 

continua începând cu luna mai, 
în fi ecare joi, de la ora 18,00, şi 
vor fi  organizate în două sezoane: 
prima serie în lunile mai - iunie, 
iar cea de a doua în septembrie 
- noiembrie.

„Nimic nu va mai fi  ca înain-
te“ spune povestea a patru adoles-
cenţi. Toţi patru au 19 ani şi învaţă 
în aceeaşi şcoală, dintr-un orăşel 
de graniţă din Cehia. Toţi patru ar 
vrea, cumva, să rămână copii, dar 

viaţa îi forţează să devină adulţi, 
aruncându-i în necunoscut chiar 
atunci când ar trebui să-şi încheie 
studiile. Toţi patru se afl ă într-un 
moment care le va hotărî vieţile 
pentru totdeauna. Care dintre ei 
va reuşi, cine se va maturiza cu 
adevărat? Camera ne apropie de 
ei, la o distanţă neverosimil de 
mică; îi însoţeşte în momentele 
lor cele mai intime, tulburi şi răs-
colitoare. .

divertisment

Trupa N&D, 
în turneu,            
la Galaţi

HITURI. Turneul naţional N&D 

ajunge la Galaţi, sâmbătă, 31 martie, 

de la ora 23,00, în Club Infi nity. După 

plecarea Deliei din trupă, în urmă 

cu 16 ani, Nick se încăpăţânează să 

meargă mai departe, sub aceeaşi 

titulatură. Acum va veni în turneu cu 

cea de-a şasea „Delia“ - Dya (Diana-

Ioana Prepeliţă). În 1999, N&D a lan-

sat primul single, „Vino la mine“, cu 

care a ajuns nr.1 în toate topurile din 

România. Nick şi Dya vor interpreta 

hiturile care au făcut celebră trupa.  

. R.A.P. 

program
Spectacole pe toate gusturile

Scenă din “Năpasta” u S
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„Nimic 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Schimb casă ultracentral, S-120 
mp, modernizată, cu apartament 
Galaţi sau locuinţă litoral+ diferenţă 
corespunzătoare. Tel. 0753392690 
(226615) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ curte 
700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 3000E negocia-
bil. 0752334334 (225142) 

 • Închiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0725945942 (225782) 
 • Societate comerciala, inchiriază 
apartament 3 camere, curat, igieni-
zat, situat în Ţiglina I, Str. Regiment 
11 Siret (Bl.E1), parter, pretabil pen-
tru fi rme scop sanitar, sau birouri. 
Relaţii la tel 0722376616 (226041) 
 • Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0767879182 (226371) 
 • Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0747843487 (226397) 
 • Închiriez cameră mobilată, stu-
dentă, elevă, salariată. 0743244091 
(226440) 
 • Închiriez 5 decomandate, CT, et.2, 
în bloc nou. Convenabil. 0745361207 
(226482) 
 • Închiriez apartament 1 came-
ră, mobilat şi utilat, zona General. 
Telefon 0748143644 (226533) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0754207159 (226557) 
 • Închiriez pe termen lung aparta-
ment semidecomandat, nemobi-
lat, complet renovat, CT+ inst. apă 
separat, etaj 1. Tel. 0729757547 
(226595) 
 • 1 cameră mobilată, utilată, 200 
euro, 0755.296.335. (226608) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

ÎNCHIRIERE 

SPAŢIU DE SPAŢIU DE 
BIROURI BIROURI 
ŞI HALE ŞI HALE 
DEPOZITAREDEPOZITARE 
ÎN GALAŢI, 

CALEA PRUTULUI, NR. 13. 
Detalii la email 
bratesprut@gmail.com 
tel 0755136920

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, îmbună-
tăţită complet, wc. 0754594949. 
(226617) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, 
mobilat şi utilat lux. 33500E nego-
ciabil. 0751451429 (225735) 
 • Vând sau schimb ap. 1 cameră cu 
2 camere, în Micro 20. 0745362963 
(226568) 
 • 1 cameră, decomandat, Mazepa, 
30.000 euro, 0752.627.723. 
(226609) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 
etaj 3, zona General. 0746408808 
(226254) 
 • Vând apartament 2 camere semi-
decomandat etaj 1 zona micro 40 
langa Kaufl and. 28500E neg. Tel. 
0741595955 (226313) 
 • Vând apartament ultramobilat 
Micro 40, bl. H2, et.1. 0756779753 
(226349) 
 • 2 dec. Piaţa Centrală, 2 balcoa-
ne, la cheie, et.3/4. 0745361207 
(226481) 
 • Vând apartament Micro 38. Tel. 
0753572506 (226519) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
2 camere decomandate, Mazepa 2, 
2/8. Telefon 0748919519 (226524) 
 • Vând ap. 2 camere, stradal Biserica 
„Sf. Vasile”, et.2, geam baie, liber, 
47000E. 0752703890 (226534) 
 • Vând apartament 2 camere, 
etaj 4, Mazepa. Tel. 0720301196. 
(226569) 
 • 2 camere, decomandat, mobilat 
şi utilat, 54.000 euro, 0755.296.335. 
(226610) 
 • 2 camere dec., et. 10 /10, CT, mobi-
lat, utilat, 35.000 euro. 0754594949. 
(226618) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 
Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-
coane. 0745361207 (226479) 
 • Ocazie, apartament nou, 3 ca-
mere, PC, 3/8, 84 mp. 0745914848 
(226562) 
 • 3 camere mobilat, utilat, lux, 68.500 
euro, 0752.627.723. (226611) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (225300) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (225299) 
 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament plata cash. 0745637013 
(226328) 
 • Cumpăr apartament două came-
re. Tel. 0742621335 (226452) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj cu spaţiu comer-
cial str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (225020) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • Vând casă locuibilă Nămoloasa- 
Sat, 14000 euro. Tel. 0761708536 
(225489) 
 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625. 

(225687) 

 • Vând casă, zonă bună, P+E+M, 
nouă, îmbunătăţiri multiple. Preţ 
98000 euro. Tel. 0755190470 
(225876) 
 • Casă, str. Moruzzi nr.6, 300 ST, 120 
SC, 36.000E. 0774691821 (226192) 
 • Casă Tuluceşti, cartier nou, toate 
utilităţile, 2100 mp. Accept variante 
(apartament, masină+ diferenţă). 
0744909527 (226358) 
 • Vând vilă Costi, centru la asfalt. 
0745158051 (226387) 
 • Vând vilă deosebită pe Grădina 

Veche. Preţ atractiv şi negociabil. 

Tel. 0740122615 (226527) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0740028092 (226564) 
 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 
P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 
Variante. 0743760067 (226582) 
 • Vând casă com. Tudor 
Vladimirescu. Preţ 70000 lei. Tel. 
0753120453 (226602) 
 • Casă cărămidă, ultracentral, 
S-112 mp, îmbunătăţiri; 85000E. Tel. 
0753392690 (226614) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă la curte, din cără-
midă, utilizabilă şi locuibilă 100%, 
zona Grădina Publică, cu aparta-
ment 1-2 camere, etaj inferior. Tel. 
0748564160 (226575) 

• Închiriez spaţiu comercial „2 
Babe”, parter bloc. 0743024450 
(225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial central. 

Tel. 0740506467 (225495) 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, zona Ireg 

pentru birouri, cabinete. 400E. 

0754405757 (226222) 

 • Închiriez 60 mp, în vilă, comparti-

mentat, pretabil orice. 0755073820 

(226468) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp, zona Maşniţă. 0753328644 

(226474) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (226504) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(226593) 

 • Închiriem spaţiu comercial 25 

mp, str. Domnească, bl.C1, par-

ter. Tel. 0723342759, 0723342768 

(226596) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 830 

mp, Vânători, utilităţi la poartă. 

0749408491 (225869) 

 • Vând 5000 mp Tirighina, scos din 

agricol. Tel. 0749087182 (225893) 

 • Vând teren intravilan la DN 26, loc. 

Vânători. Tel. 0747501686 (225899) 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371. (226123) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/ mp. 0762321440 (226178) 

 • Teren Şendreni, Cartierul de vile, 

5E/ mp. 0774691821 (226188) 

 • Teren str. Brăilei, zona bloc 

Privilege, 750 mp deschidere 30m. 

300E/ mp. 0752752589 (226263) 

 • Vând extravilan 1000 mp X 

6,5E. 0732106697, 0748761910, 

0336732374 (226294) 

 • Vând teren în zona gării CFR 

pretabil spaţiu comercial. Telefon 

0748110079 (226299) 

 • Vând 200 mp teren str. Frunzei. 

0742703584 (226312) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 

(226321) 

 • Vând sau închiriez 5000- 10000 

mp teren zona Tirighina. Telefon 

0769053530 (226374) 

 • Vând teren şi hală str. Basarabiei. 

Telefon 0744766892 (226416) 

 • Vând 5000 mp teren arabil în 

zona comunei Tuluceşti. Telefon 

0743857211 (226454) 

 • Vând vie nobilă situată la margi-

nea Galaţiului, pe dealul Fileşti, în-

tinsă pe sârmă şi şpalieri din beton, 

în suprafaţă de 800 mp, cu 3,5 E/

mp. Relaţii la telefon 0752631008 

(226465) 

 • Vând teren 3 ha zona Bădălan. 

0741494742 (226546) 

 • Vând 1600 mp intravilan, str. 

Arcaşilor, cvartal 39, parcela 7. 

Accept schimb cu apartament 

şi vând şi pe bucăţi. Preţ 30E/

mp. 0754657053 (226559) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT, GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0741495835, 0744846778 

(222506) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42.000 

euro 0751167540 (225355) 

 • Vând/ închiriez 2 hale situate în 

Tuluceşti, apă curentă, 380V. Tel. 

0747122732 (225898) 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (226118) 

 • Vând spaţiu comercial 80 mp, 

zona Ireg pentru birouri, cabinete. 

79000E. 0754405757 (226223) 

 • Spaţiu Ţig.1, 35 mp, 35000E. 

0745361207 (226477) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (226478) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (226594) 

 • Spaţiu comercial, IC Frimu, stra-

dal, 79.000 euro, 0755.296.335. 

(226612) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (223927) 
 • REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (224355) 
 • Expert contabil servicii contabi-
le complete. Telefon 0722207522 
(225030) 

 • Colectăm fi er vechi de la do-
miciliu. Asigurăm TRANSPORT, 
ÎNCĂRCARE, CÂNTĂRIRE, în 
orice zonă. La noi puteţi valorifi ca 
orice tip de deşeu şi acumulatori 
auto. Tel. 0741977474 (226130) 

 • Executăm consolidări mansardări 
case, fose, beciuri. 0741206744 
(226227) 

 • Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0724871337 
(226311) 
 • Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
gresie, rigips, parchet, montat uşi, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electri-
ce, montat centrale. 0744291422 
(226315) 
 • Reparaţii televizoare şi cuptoare cu 
microunde. 0741486120 (226319) 
 • Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (226499) 
 • Persoană serioasă îmi ofer servi-
ciile în diverse domenii de activita-
te (posesor permis cat. B,C,E). Tel. 
0745599861 (226574) 
• Echipă profesionişti: instalaţii 
sanitare, electrice, diverse. Tel. 
0754677059, 0758869721 (226592)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Farmacie din Măcin anga-
jează farmacist. Salariu 3000- 
3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 
0731.345.401. (224831) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660 (225109) 

 • Angajăm personal produc-
ţie fi bră de sticlă şi electrician. 
Telefon 0744316631 (225264) 

 • Restaurant CA JOU angajează 
barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 
0236416722 (225269) 
 • Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(225273) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (225403) 

 • SC RIVER angajează 
TĂIETOR (sală de croit), 
CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 
CĂLCĂTORI CU EXPERIENŢĂ. 
Salariu atractiv şi condiţii bune 
de lucru. Relaţii la 0749958358. 
(225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm re-
prezentatnt vânzări, chiar şi fără 
experienţă, pentru comercializarea 
de produse electrice en-gross şi en-
detail, gestiune primară cu program 
de gestiune întocmire acte de ges-
tiune primară în localitatea Galaţi. 
Se cere să cunoască pachetul offi ce 
şi să dorească să înveţe, se accep-
tă şi persoane care sunt la master 
sau la facultate. Retribuţia se face în 
funcţie de competenţele şi abilităţile 
fi ecăruia. Pentru început se asigură 
salariul, cu carte de muncă, de 1900 
lei. Vă rog să trimiteţi CV-ul la adre-
sa de email: valerica.renea@gmail.
com (225431) 
 • Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist cat. BCE. 
0749560609 (225432) 
 • Societate comercială angajea-
ză operator date. 0749560609 
(225433) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-
jează Reglor matriţe si mun-
citori necalifi caţi în vederea 
califi cării la locul de muncă 
pentru functia de Presator 
metale la rece. Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul soci-
etăţii din Calea Prutului nr.12 
(incinta MENAROM). Relaţii la 
tel. 0724.508.170, între orele 
8.30–14.00. (225521) 

 • Angajez ospătar, cu şi fără expe-
rienţă, bucătar, ajutor bucătar, cu 
şi fără experienţă. Relaţii telefon 
0722228816. (225555) 
 • Angajam urgent SUDORI 
IN MigMag si LACATUSI 
CONSTRUCTII METALICE. 
Persoana de contact Sc Mageto 
Steel Srl, TEL. 0748918883 
(225556) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(225586) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 
0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post 
cosmetică şi post coafor. Tel. 
0722246481 (225668) 

 • KITCONSULTING Galaţi angajea-
ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 
în construcţii. Salariu motivant. Tel. 
0748586999 (225694) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 
angajează ospătar. Relaţii la 
tel 0749278177. (225769) 

 • Angajăm operator calcula-
tor- casier depozit en-gross. CV: 
voxmir@email.com (225802) 

 • SC angajează muncitor ne-
califi cat în producţia de tâm-
plărie PVC. Tel. 0740591748 
(225806) 

 • FARMACIST în Măcin, jud.
Tulcea. Experienta minim 
5 ani. Condiţii deosebite. 
Salariu 4500 lei. 0752.917.244/ 
office@unika-farmaceutice.ro 
(225824) 
 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 
ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 
CONFECŢIONER, MONTATOR 
MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 
0746114510 (225855) 
 • Caut familie muncă fl oricultură, 
persoană livadă. Asigur locuinţă. 
0743126551 (225885) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariul atractiv. 
0755763120 (225896) 

 • Angajez personal califi cat frizerie- 
coafor. 0722131006 (225929) 
 • Angajez lăcătuşi confecţii metali-
ce, sudori. 0722131006 (225930) 

 • Brutărie angajează cocător, 
modelatoare şi şofer distribuţie. 
0744642144 (225939) 

 • Angajăm vânzătoare patiserie, 
cu sau fără experienţă, salariu 
motivant. 0766736350 (225970) 

 • Angajăm modelatori covrigi, cu 
sau fără experienţă, iniţiere la lo-
cul de muncă. Salariu motivant. 
0766736350 (225971) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 
în Shopping City Mall Galaţi. 
0728068117 (225984) 

Suntem o fi rmă de producţie cu mulţi ani 
de experienţa şi activitate diversifi cată. So-
cietatea colaborează cu un expert contabil 
care asistă permanent toate înregistrările. 
Firma este plătitoare de impozit pe profi t 
anual şi nu înregistrează întârzieri la plata 
datoriilor către stat în ultimii 10 ani.

> Dacă eşti economist, cu minimă 
experienţă în domeniu, pasionat de 
această profesie, dornic să te afi rmi şi 
să înveţi lucruri noi, să îţi creezi noi relaţii 
şi să evoluezi atât profesional cât şi per-
sonal, te aşteptam să ni te alături.
> Dacă în timp vei dori să îţi înfi inţezi o 
fi rmă de contabilitate nu ne deranjează şi 
chiar te susţinem cu condiţia să ne anunţi 
cu minimum un an înainte.
> Pentru un program de doar 4 zile pe 
săptămână salariul net oferit este de 
2000 lei pentru începător nivel I, 2500 lei 
începător nivel II, 3000 de lei nivel mediu 
şi 4000 lei contabil şef. În funcţie de rezul-
tatele obţinute oferim bonus o vacanţă pe 
an împreună cu familia, în străinătate. În 
anumite perioade, în maximum 20% din 
perioada lucrată va fi  necesar să prestaţi 

ANUNŢ
Echipa noastră are nevoie de 

ECONOMIŞTI 

activitate în program prelungit urmând că 
ulterior să se compenseze cu zile libere.
> Numărul de economişti/contabili 
angajaţi îl vom stabili după ce afl ăm nive-
lul de cunoştinţe al solicitanţilor.
> Ne dorim o persoană determinată care 
ştie ce vrea în viaţă, sinceră, verticală, 
harnică şi responsabilă şi care posedă 
permis de conducere categoria B şi 
stăpâneşte sufi cient de bine operarea pe 
calculator.
> Trebuie să ai în vedere faptul că vei 
lucra cu o conducere exigentă, atentă la 
detalii, care înţelege greşeala umană, dar 
nu tolerează greşeli repetate, dură uneori, 
dar niciodată nedreaptă. Dar cel mai im-
portant este că ai şansa să ÎNVEŢI şi să 
capeţi EXPERIENŢĂ.
> ESTE evident că salariile vor creşte 
substanţial în anii următori... PENTRU 
CEI PREGĂTIŢI PROFESIONAL.Ştim ce 
putem oferi şi ştim ce să cerem !
> După depunerea CV-ului veţi fi  supus 
unui test on-line de cunoştinţe aferent 
nivelului profesional solicitat, urmând ca 
după verifi carea competenţelor să fi ţi 
supuşi interviului.

Aşteptam CV-ul la adresa de mail: angajarigfm@gmail.com.

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 18.04.2018 – 02.05.2018 
la sediul precizat mai sus, concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de execuţie de 

INSPECTOR DE SPECIALITATE IA 

în cadrul Serviciului drumuri şi poduri 
(Direcţia arhitect şef) din cadrul aparatului de specialitate.

- Pentru participare la concurs sunt necesare studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor inginereşti (căi ferate, drumuri şi poduri / construcţii civile, 
industriale şi agricole), minim 9 ani vechime în specialitatea studiilor şi 
cunoştinţe de operare PC nivel mediu (probă practică eliminatorie). 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 10.04.2018, 
orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC – 

18.04.2018, începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi
- proba scrisă: 23.04.2018, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi;
- interviul: 26.04.2018, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.
 
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind 

documentele necesare pentru completarea dosarului de concurs, 
calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, bibliografi a 
pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la Avizierul 
de la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum 
şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în 
muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409 (Secretar al comisiilor 
de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor: Sacazof Silvia – consilier, 
clasa I, grad superior)”. 
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12 23 MAR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează polizatori cu ex-
perienţă pentru Şantierul Naval 
Tulcea. Asigurăm cazare, 2 
mese, decont transport, salariu 
minim 10 lei/oră. Rog seriozitate. 
Tel. 0753052404 (226146) 

 • SC angajează sudori CO2 şi 
lăcătuşi navali pentru Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm cazare, 
2 mese, decont transport, sala-
riu motivant. Rog seriozitate. Tel. 
0753052404. (226147) 

 • SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave, experienţă minim 
5 ani, pentru Şantierul Naval 
Tulcea. Facilităţi navetă. Rog 
seriozitate. Tel. 0753052404 
(226148) 

 • Angajez şofer TIR pentru transport 
intern. 0742531599. (226155) 

 • Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0758310461 (226177) 

 • SC Puratos Prod SRL angajează 
agent vânzări pentru zona Galaţi, 
Brăila, Tecuci, posesor permis ca-
tegoria B. Aşteptăm CV pe email: 
cignat@puratos.com (226181) 

 • Firmă transport internaţional an-
gajează dispecer cunoscător limba 
franceză. 0743216627 (226208) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm modelator, cocător, am-
balator, cu/ fără experienţă. Salariu 
1400 lei. 0754454351 (226014) 
 • Angajăm urgent cu/ fără experi-
enţă modelator, cocător, ambala-
tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 
(226015)
 

ANGAJĂM 
PERSONAL PERSONAL 
PAZĂPAZĂ 
Condiţii: 
. cazier judiciar 
. atestat eliberat de poliţie
Relații la: 
angajarigfm@gmail.com 
tel. 0755136920

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 
bucătar, ajutor de bucătar. Salariul 
motivant. 0748559110 (226016) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
şi macaragii. Tel. 0744883084 
(226047) 

 • SC angajează şef bucătar, aju-
tor bucătar, pizzar, ospătăriţe. 
0744883084 (226048) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 
electricieni, sudori, instalatori apa-
canal, lacatusi mecanici, strungari, 
excavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si trotu-
are, muncitori necalifi cati. CV-urile 
se pot trimite prin e-mail pe adresa: 
contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-
412565 sau se pot depune la sediul 
societatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E. (226059) 

 • SC STILOTERM angajează: ges-
tionar, şofer, sudor autogen. Relaţii 
la tel. 0751829026 (226061) 
 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin mixt. 0744529074 
(226067) 

 • Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-
re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 
(226081) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-
toare. 0743960059 (226083) 

 • Companie angajează: ope-
ratori maşini CNC, electri-
cian, stivuitorist autorizat, 
lăcătuş, şofer TIR cu permis 
categoria C,E, cu experien-
tă. CV la 0236.44.99.09 sau 
offi ce@fi erctc.ro (226088) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric şi auto-
gen, hidroizolatori, muncitori ne-
califi caţi, pentru lucru la înălţime. 
Salarii atractive. Relaţii la telefon 
0757776795, 0736631678 (226108) 
 • ANGAJEZ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 
PENTRU TERMOIZOLAŢII. 
TELEFON 0748537106 (226136) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-
gajare: frizer- coafor-manichiurist - 
pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; agent securita-

te(+ atestat); bucătar; măcelar( tran-

şator); ospătar(barman); cofetar( 

pariser); 0740.806.501. (226252) 

 • Închiriez post frizer, coafeză, 

manichiuristă, Mazepa 2. Telefon 

0721466252 (226261) 

 • Angajez cofetar şi şaormar. Relaţii 

telefon 0752752589 (226264) 

 • Societate Comercială an-

gajează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0741608656 (226276) 

 • ANGAJAM, pentru lu-
crări în Șantierul Naval Vard 

Tulcea: SABLATORI,(14-16 

lei/h) PISTOLARI, (14-16 lei/h) 

VOPSITORI, (10-12 lei/h) 

TUBULATURI și INSTALATORI, 

cunoscători desen tehnic, 16-

18 lei/h SUDORI, CO2,(care 

sunt sau au fost atestaţi), 

cunoscători multiple proce-

dee, 18-20 lei/h POLIZATORI, 

11lei/h (cu experienţă). 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masă şi transport. Relaţii la 

telefon 0758066321 (226277) 

 • SC Buzdan Construct an-
gajează muncitori califi caţi în 
construcţii pentru amenajări 
interioare şi exterioare. Salariu 
atractiv. 0747080140 (226280) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0745356160 (226283) 
 • Angajăm bucătari, ospătari pentru 
evenimente. Telefon 0744569046 
(226291) 
 • Angajăm inginer/ subinginer 
energetician. Telefon 0744569046 
(226292) 
 • SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: strungari, rectifi ca-
tori, sudori, electricieni, lăcătuşi. 
Telefon 0752167964 (226293) 
 • Salon ultracentral angajează fri-
zer, coafeză, cosmeticiană. Telefon 
0744109508 (226308) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • S.C. angajează muncitori mani-
pulanţi pentru depozit materiale de 
construcţii,lângă Olimpic House. 
Relaţii la telefon: 0744.600.733. 
(226309) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar cu sau fără experienţă. 
Telefon 0788600308 (226310) 
 • Angajez cocător pâine. Telefon 
0744779363 (226322) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
VOPSITOR, TINICHIGIU, 
MECANIC, ELECTRICIAN. 
OFERIM CONDITII DE LUCRU 
DEOSEBITE, SALARIU 
MOTIVANT. 0740461473 
(226324) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI NECALIFICAŢI 
PENTRU PREGĂTIRE LA 
LOCUL DE MUNCĂ. SALARIU 
PE PERIOADA PREGĂTIRII. 
0740461473 (226325) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ PENTRU 
RECEPŢIE, GESTIUNE 
FACTURARE. 0744277081 
(226326) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-
ianţar, fi nisor amenajări interioare. 
041492233 (226335) 

 • Societate Comerciala angajea-
ză zidar faianţar, zugravi, monta-
tori carton gips. Tel. 0755431448 
(226336) 

 • SC AS Energ Service SRL 
angajează macaragiu autori-
zat ISCIR, lăcătuş mecanic şi 
sudor electric. Trimiteţi CV pe: 
as.energ.service@gmail.com 
Relaţii la telefon: 0756035601/ 
0751203344 (226348) 

 • Magazin confecţii angajează 
vânzătoare cu experienţă. Salariu 
motivant+ bonus vânzări. Relaţii la 
0767203780 (226351) 
 • Angajez vânzătoare magazin hai-
ne. Telefon 0741489107 (226364) 

 • Cofetăria MonAMOUR angajea-
ză vânzătoare complex Potcoava 
de Aur. Asteptam CV-urile la 
magazin, 0751431877, mail: 
mon_start@yahoo.com (226365)

 
 • Brutărie angajează 
COCĂTOR, MODELATOARE şi 
FRĂMÂNTĂTOARE. Transport 
asigurat. 0742431877 (226366) 

 • Angajez muncitor pensionar 
pentru întreţinere, curăţenie, mici 
reparaţii curte, gradină, ţarc cu câi-
ni. Numai persoane serioase. Tel. 
0762222262 numai după ora 15.00. 
Nu deranjaţi inutil. (226367) 
 • Restaurant Acquarello angajează 
ajutor bucătar şi femeie vase. Relaţii 
la 0746750169 (226370) 

 • ECO DELUXE PROVIDER 
SRL ANGAJEAZĂ PERSONAL 
PENTRU SPĂLĂTORIE 
CURĂŢĂTORIE ECOLOGICĂ 
DE TEXTILE. SERIOZITATE, 
CONTINUITATE. 0746186322 
(226379) 

 • Angajez personal termosistem 
izolaţii exterioare. 0757718394 
(226380) 

 • Angajez muncitor manipulat la 
Piaţa Basarabiei la standul nr.5. 
Salariu 1500 lei/ lună. Telefon 
0745451639, 0753054403 (226391) 
 • Restaurant chinezesc NIHAO 
angajează ospătari. 0738772300 
(226393) 
 • Angajăm cofetari, brutari, patiseri 
şi muncitori necalifi caţi. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(226398) 

 • Angajăm şofer distribuţie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226399) 

 • Angajăm electromecanic. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226400) 

 • Market str. Domnească nr.212, 

angajează două vânzătoare. 

Telefon 0752093272 (226401) 

 • Daniel SRL angajează manipu-

lanţi depozit produse alimentare. 

Telefon 0745230226/ 0749901306 

(226403) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747830046 (226404) 

 • Restaurant CORSO angajează 

bucătar, ajutor bucătar, ajutor piz-

zar. 0752209862 (226405) 

 • Angajăm vânzătoare Electrice 

Piaţa Centrală. Salariu net 1700 

lei. Program 5 zile/ săptămână. Tel. 

0721333238 (226408) 

 • Angajăm personal califi cat 
şi necalifi cat pentru construc-
ţii de acoperişuri. 0743954771 
(226409) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-
perienţă magazin mixt. Salariu 
motivant. Telefon 0740276996 
(226410) 

 • SC angajează electricieni, lăcă-
tuşi mecanici, lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori, hidraulişti, zidari, 
zugravi, rigipsari, faianţari. Telefon 
0751670002 (226413) 

 • Spălătorie auto hală în-

călzită angajează perso-

nal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (226415) 

 • Angajez muncitori necalifi -
caţi, mediul urban şi rural. Tel. 
0722570051 (226424) 

 • Societate de pază angajea-
ză agenţi de securitate califi caţi. 
Tel. 0754878782, 0236322213. 
(226430) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, confecţii damă şi bărbaţi, în 
depozitul Galgros. Tel. 0745822687 
(226439) 
 • Societate construcţii anga-
jează: dulgheri, fi erari betonişti. 
0725782409 (226441) 
 • Societate comercială angajează 
dispeceri centru de alarmă, în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0741677544 (226442) 

 • Angajăm electrician sau electro-
mecanic (chiar şi pensionar). Relaţii 
la telefon 0740060084 (226443) 
 • Căutăm meseriaşi interioa-
re Germania. 00491738256621 
(226451) 
 • SC VEPEX COM SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei nr.360, angajează 
fi erari- betonişti pentru lucrări loca-
le. Se oferă salariu motivant; expe-
rienţa constituie avantaj. Contact: 
0744597275 sau 0236413371. 
(226463) 
 • Angajez operatoare pariuri spor-
tive, jocuri electronice. 0740201682 
(226467) 

 • Societate comerciala angajeaza 
in conditii avantajoase sofer cat 
C. Relatii la telefon 0741097124. 
(226473) 
 • Angajez vânzătoare aprozar, 
cu experienţă. Tel. 0752951076 
(226483) 
 • Angajăm fi erari- betonisti, dul-
gheri, zidari. Salariu atractiv. Telefon 
0751315049 (226493) 
 • Revista Explore angajează 
agent de vânzări, necesar per-
mis conducere categoria B. CV la 
andreea@gcreative.eu (226498) 

 • SC Farmavet SA angajează 
şofer pentru distribuţie, posesor 
permis cat.C. Tel. 0745122933 
(226503) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 
la telefon 0774097396 (226506) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0745084880. (226509) 

 • RESTAURANT angajează lu-
crător vase, ajutor bucătar. 
Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 
(226510) 
 • Schimb Valutar Euro 2003 S.R.L., 
angajeaza operator schimb valu-
tar, preferabil experienta. C.V.-urile 
se primesc la adresa de e-mail: 
euro2003sv@yahoo.com. Telefon 
contact 0724599850. (226511) 
 • Sc AGR Ecobrichet Şendreni an-
gajează personal necalifi cat şi me-
canic întreţinere utilaje. 0740066421 
(226516) 
 • Angajăm personal cu experien-
ţă pentru montaj tâmplărie PVC. 
0740066421 (226517) 
 • Angajez vânzătoare la tarabă legu-
me fructe în Piaţa 39A. 0741550260 
(226520) 
 • Spălătorie textile- curăţătorie 
Galaţi angajăm personal pentru căl-
cat. Relaţii 0752927754 (226521) 
 • SC Citadina 98 SA angajea-
ză de urgenţă mecanic pentru 
buldoexcavator. CV-urile se vor 
transmite la adresa de email: 
offi ce@citadina98.ro sau se vor de-
pune la sediul societăţii de pe bule-
vardul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 
1, spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (226522) 
 • Societate comercială angajează 
motostivuitorist cu atestat şi permis 
categoria B. Condiţii avantajoase. 
Relaţii la nr. de telefon 0757578753 
(226523) 
 • Angajăm administrator cu ates-
tat, fără alt job. Tel. 0787613052 
(226526) 

 • Societate de producţie publi-
citară angajează personal, cu 
sau fără experienţă. 0745183008 
(226531) 

 • Brutărie angajează cocători şi 
modelatori pâine, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0743419753, 
0749455809 (226535) 
 • Societate de construcţii anga-
jează zidari, fi erari, dulgheri. Tel. 
0740643854 (226536) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048 (226539) 

 • CRIOMEC S.A. Galati, cu profi l 
de asigurare servicii de proiec-
tare şi montaj pentru construcţii 
şi instalaţii industriale, angajeaza 
Ingineri Proiectanti cu urmatoarele 
profi le: instalatii ventilatii, instala-
tii hidro, instalatii termo, instalatii 
conducte tehnologice constructii 
civile (betoane) constructii struc-
turi metalice arhitectura C.V.-urile 
vor fi  trimise pe adresa de e-mail: 
offi ce@criomecsa.ro (226542) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Consultanţă fi nanciară şi juridică; 
Anulare date negative în Birou de 
Credit. (Re)Finanţare cu Rate fi xe. 
0747547670 (225761) 

 • Vând afacere la cheie, salon 
de înfrumuseţare profi tabil, ul-
tracentral. Telefon 0744350507 
(226307) 

 • Predau vulcanizare complet echi-
pată (dublură scule). 0755694147 

(226497) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • AltStil CONSTRUCT SRL 

angajează: MECANICI 

ÎNTREŢINERE REPARAŢII 

UTILAJE TERASIERE, 

B U L D O Z E R I S T I , 

EXCAVATORISTI, ŞOFERI 

MAŞINĂ DE MARE TONAJ 

(AUTOBASCULANTĂ 8X4). Se 

oferă pachet salarial foarte 

atractiv. Selecţia la sediul fi r-

mei din Galaţi, str. Ana Ipătescu 

nr. 23 Tel. 0236/306118 (intre 

orele 15.00 - 17.00 ) (226543) 

 • Restaurant angajează: bu-

cătar cu experienţă, ajutor 

bucătar, ospătar. Relaţii la te-

lefon 0744785180 (226547) 

 • Şcolarizăm şi angajăm agent 

securitate. Telefon 0759033901 

(226554) 

 • Angajăm agent securitate. 

Telefon 0759050056 (226555) 

 • Angajez şofer de TIR, intern şi 

internaţional. Tel. 0740082318 

(226561) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar cu experienţă pen-

tru service auto. Relaţii la telefon 

0744822254 (226563) 

 • Angajez bijutier. Tel. 0746985115 

(226565) 

 • Angajăm barman-iţă cafe bar, 

experienţă. 0742269492 (226572) 

 • BOULEVARD PUB angajează 

ajutor de bucătar, cu sau fără ex-

perienţă. Relaţii la nr. 0753615295 

(226587) 

 • SC angajează bucătari şi ospătari 

cu experienţă. Se oferă salariu moti-

vant şi se asigură transportul. Relaţii 

0744161991 (226591) 

 • ANGAJAM OSPATAR SI AJUTOR 

DE OSPATAR CU SAU FARA 

EXPERIENTA. RELATII ZILNIC 

LA RESTAURANT NICNIC TEL. 

0722522370 (226604) 

 • SPECTRAL MOBILA ANGAJEAZA 

MONTATOR MOBILA CU PERMIS 

DE CONDUCERE CATEGORIA 

B. TELEFON: 0720067622. 

CV PE E-MAIL LA ADRESA 

M O B I L A A T S P E C T R A L . R O 

(226605) 

 • ANGAJAM, pentru lucrări în 

Șantierul Naval Vard Tulcea: 

SUDOR ELECTRIC,CO2 cu 

experienta Asiguram(gratuit) 

cazare, masa si transport 

Relatii la telefon 0758066321 

(226607) 

 • Angajez şofer TIR transport in-

tern. Ofer şi solicit seriozitate. Tel. 

0737010100 (226613) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Consilier juridic cu o experienţă de 

3 ani în cadrul OCPI, solicit anga-

jare în cadrul unui cabinet notarial, 

de avocatură sau executor judecă-

toresc. Iau în calcul şi alte oferte. 

Rog seriozitate. Tel. 0744868584 

(226180) 

 • Doamnă serioasă cu experien-

ţă îngrijesc persoană 5-6 ore zil-

nic. Tel. 0751537923, 0752983422 

(226537) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Break, 1998 (Rabla). 
Tel. 0741028603 (226029) 
 • VW Phaeton 2011, 3.0D, înmatricu-
lat. 14.800E. 0774691821 (226189) 

 • Vând Skoda Fabia 2008, preţ 
negociabil. Pentru informaţii 
0770592493 (226381) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2005-2017. Radiere. 0742597315. 
(225290) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen lung) 
garaj zona Piaţa Centrală, aferent 
bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 
(225370) 
 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 
greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 
kg. Tel. 0745808293 (225579) 
 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 
de carne. La cerere asigurăm sa-
crifi care şi curăţare. 0757307294 
(226020) 
 • Vând două locuri de veci la cimi-
tirul Sf. Lazăr la 100m de adminis-
tratie. Relaţii la telefon 0745575321 
(226298) 
 • Vând vin alb. Tel. 0747408296, 
0743870628 (226453) 
 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (226480) 
 • Vând vitrină frigorifi că inox, pa-
tru metri, în stare de funcţionere. 
Preţ 5000 lei, neg. 0734322388 
(226501) 
 • Vând pui Kabir, porumbac şi roşu, 
650-750g, vârstă 40 zile, vaccinaţi şi 
deparazitaţi.0757307294. (226550) 
 • Vând pianină Rozencrans. Tel. 
0740205615 (226570) 
 • Vând loc de veci, cimitir Sf. Lazăr. 
Negociabil. 0753662845 (226589) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357) 

 • Cumpăr loc de veci Eternitatea, 

poziţie bună. Tel. 0722738732 

(225566) 

    PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (225657) 

 • Pensiune şi restaurant în Slănic 

Moldova „Casa Donna Byanca” 

la baza pârtiei de schi Nemira. 

Preţ 330.000 euro. 0755747123 

(226512) 

 • GV Cadouri primeşte în regim 

de consignaţie obiecte execu-

tate manual (handmade/ artiza-

nat) Telefon 0751974307. Email: 

gvcadouri@gmail.com (226585) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(225358) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

 • Suntem alături de prietena 
noastră, Mihaela, acum, când 
se desparte pentru veşnicie 
de mama sa- GHEORGHIŢĂ 
ECATERINA. Dumnezeu să o 
ierte. Adriana şi Silvia. (226558) 

 • Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefi inţă a scumpei noastre 
mame, DRAGOMIR RODICA 
TASICA- 57 ani. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Familia. 
(226560) 

 • Cu durere în sufl et ne despăr-
ţim de mama noastră, BEJAN 
TINCA, 81 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (226566) 

 • Suntem alături de colega noas-
tră, Carmen, la durerea pricinuită 
de decesul soacrei, BEJAN TINCA. 
Sincere condoleanţe familiei! Mirela 
şi Aurora- Spital T.B.C. Galaţi. 
(226567) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr.3 Galaţi este alături de cole-
ga noastră, Lidia Preda, în aces-
te momente grele pricinuite de 
trecerea la cele veşnice a tatălui. 
(226601) 

 COMEMORĂRI  

 • De şase luni de zile, inima 
soţului şi tatălui nostru, col. 
(r) dr. BICICĂ ION, bate doar 
în inimile noastre, măsurând 
lacrimi şi dor. Sâmbătă, 24 
martie, ora 9.30, la Biserica Sf. 
Spiridon, Rela şi Bogdan îi aş-
teaptă pe cei care doresc să-l 
pomenească şi să aprindă o 
lumânare împreună. (226372) 

 • Au trecut 3 ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, ec. 
GRECU IOAN, a plecat dintre 
noi. Ai fost şi vei rămâne în inimile 
noastre. Dumnezeu să te aibă în 
pace şi să aibă grijă de sufl etul 
tău bun. Soţia Aurelia şi fi ul 
Cristian cu familia lui. (226450) 

 • Au trecut 10 ani de când porţile 
Cerului s-au deschis pentru a o 
primi pe fi ica mea, MONA 
MIHAELA, şi 7 ani pe soţul meu, 
JUGĂNARU ZAHARIA (JAK). 
Altarul din casă este o amintire 
eternă de unde candela luminea-
ză permanent chipurile voastre 
şi fl orile emană parfum. 
Dumnezeu să vă aibă în paza Sa! 
Constanţa. (226494) 

 • Pe 5 aprilie 2018 se împlinesc 2 ani 
de când, după o lungă suferinţă, a 
trecut în lumea celor drepţi inegala-
bilul meu soţ, dr. CHIRIŢĂ AUREL, 
om de aleasă ţinută morală. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi linişte! A ta soţie, Mioara. 
(226530) 

 • Au trecut 40 zile. Mama mea 

frumoasă, OANCĂ 

VALENTINA, ne-a părăsit în-
tr-o dimineaţă mohorâtă de 
februarie şi a schimbat patul 

cald al suferinţei cu casa veş-

niciei, unde-i frig şi întuneric. 

Am rămas cu amintirile şi do-

rul nestins. Lacrimi şi fl ori pe 

mormântul îngheţat. Carmen 

fi ică şi Răzvan nepot. 

(226495) 

 • Astăzi se împlinesc şase ani de la 

înveşnicirea soţului, tatălui şi buni-

cului nostru, prof. MÎNDRECI 

MIHAIL. (226538) 

 • N-am vrut să plec de lângă voi, 

n-a fost a mea dorinţă. Oricât aş 

vrea să vin înapoi, nu e cu putin-

ţă. Nici cuvintele de înduioşare şi 

nici lacrimile nesfârşite nu ne vor 

alina durerea pierderii scumpei 

şi unicei fi ice, LUCIA ANGELICA 

ANGHEL. Ziua de 23 martie 

2018- (3 ani de la deces) -este o 

zi plină de durere şi tristeţe pen-

tru părinţi. Dumnezeu să te ierte, 

scumpa noastră fi ică, iar sufl etul 

tău blând şi bun să fi e aşezat în 

ceata îngerilor. AMIN (226571) 

 • Cu sufl etul îndurerat şi ochii 

plini de lacrimi, cu nespusă du-

rere, soarta ne obligă să anun-

ţăm că pe  25 martie, se împli-

neşte un an de la trecerea în 

nefi inţă a iubitei noastre surori, 

RODICA MARIN. Te iubim şi te 

vom iubi mereu, până când vom 

veni la tine. Gina şi Graziela. 

(226576) 

 • Astăzi este despre tine, 

RODICA, despre dragostea cu 

care ne-ai înconjurat şi pe care 

niciodată nu am apreciat-o. La 

trecerea unui an, plin de jale, dor 

şi neputinţă, îţi spunem, draga 

noastră, că te iubim mult, mult, 

mult. Aşteaptă-ne! Gina şi 

Graziela (226577) 

 • Să ai odihnă binecuvântată, 

cumnata mea frumoasă, 

RODICA. Gicu (226578) 

 • Eşti un înger pe care îl simt me-
reu, dăruindu-mi dragoste şi în-
ţelepciune. Dumnezeu să te bi-
necuvânteze, mătuşă dragă, 
RODICA! Andrada. (226579) 

 • Cu multă tristeţe în sufl ete 
amintim că a trecut un an de la 
plecarea către cele veşnice a 
iubitului nostru soţ, tată şi bunic, 
MĂGURĂ ION. Odihneşte-te în 
pace! Soţia, fetele şi nepoţii. 
(226580) 

 • Cu tristeţe amintim că se îm-
plinesc 40 zile de când a plecat 
de lângă noi scumpa şi draga 
mea soră, am fi  sărbătorit ziua 
ta de naştere, pe 23 martie, şi 
ziua onomastică, draga mea 
MARGARETA (MAGHI) ANGHEL. 
Cu dor şi drag ne amintim de tine. 
Tiron Marcela- soră şi Doru ne-
pot. (226606) 

 • Se împlinesc 7 ani de tristeţe şi 
singurătate, de când ne-a părăsit 
buna soţie, mamă şi bunică, 
MUNTEANU IOANA. Trăim cu amin-
tirea ta şi vei rămâne veşnic în gân-
durile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţul şi copiii. 
(226616) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la numărul de te-
lefon 0236-810551. (226598) 
 • Municipiul TECUCI, cu sediul în 
Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, 
nr.66, cod fi scal nr. 4269312, tel. 
0372364177, fax. 0236.816054, 
reprezentat legal prin dl. Cătălin 
Constantin Hurdubae cu funcţia 
de primar, în calitate de proprietar, 
organizează LICITATIE PUBLICA 
DESCHISA la data 18.04.2018, ora 
10.00 în vederea închirierii terenului 
arabil, pășune, a unor imobile situ-
ate în municipiul Tecuci, concesio-
narea și vânzarea unui autoturism și 
a unor imobile(terenuri - construcţii) 
și a. Persoana de contact din cadrul 
serviciului A.D.P.P. – Lucian Gradea 
- tel. 0725802009 I Obiectul conce-
siunii îl reprezintă: 1. Concesionarea 
unui teren în suprafaţă de 843 mp, 
pentru spaţiu depozitare – comerţ, 
situat în strada Plutonier Stoicescu, 
conf. CF 10962 Preţul de pornire 
la licitaţie este 20 euro/mp. Taxă 
participare la licitaţie este de 100 
lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei II - 
Obiectul închirierii îl reprezintă: 1 
Teren arabil lotizat după cum ur-
mează:, T25-p95-2,70ha, T 44-p 
146-0,15 ha, T 44-p 146/1-0,35 
ha.,T47 p171/2-1,43ha, T47p170/1-
0,32ha, T 50-p 185/1/1-1,25 ha., T 
50-p 185/2/11-1,05ha., T51-p 190/3-
0,54 ha., T52/1-p 191/1/1-1,12ha., 
T52/2-p 193/15-1,00 ha., T52/2-
p192/2/13/2-2,06 ha.,T52p192-
11, 2 3 h a ,T 5 6 / 2 - p18 5 / 1/ 1- 0 -
,99ha.,T70-p257/11-1,00ha.,T83-
p312/1-0,86ha.,T87/1p420/1/38-
0,55ha,T91/5p438/8-1ha,T98/1-
p 4 6 3 / 1 / 4 3 - 0 , 5 0 h a . , T 1 3 2 -
p673/1/34-1,15ha., T160p1-4,00ha, 
str. Ana Ipatescu-0,67ha.,T pod 
Criviţeni -0,83ha. Preţul de porni-
re la licitaţie este de 650 lei/ha/an. 
Taxa de participare la licitaţie este 
de 100 lei. Taxă caiet de sarcini 50 
lei. 2 Teren – Pajiști permanente 
afl ate în proprietatea Municipiului 
Tecuci după cum urmează: T47 
– 1,85 ha, T 103 -22,82 ha, T 150 
– 40,64 ha. Preţul de pornire la lici-
taţie este 162,00 lei/ha/an. Taxa de 
participare la licitaţie este 100 lei. 
Taxa caiet de sarcini 50 lei. 3 Imobil 
situat în municipiul Tecuci, str. 
Gheorghe Petrașcu, nr.60, bl. A1, 
sc 1 parter, construcţie cu suprafaţa 
59,14 mp, pentru activităţi comerţ, 
prestări servicii, spaţiu administra-
tiv. Preţul de pornire 20,50 lei mp/
lună Taxa de participare la licitaţie 
este 100 lei Taxa caiet de sarcini 
50 lei. 4 Teren cu destinaţie curţi 
construcţii,situat în str. Cuza Vodă 
nr.90: lot 1-965 mp,Lot 2- 965mp lot 
3-955 mp. Preţul minim de porni-
re a licitaţiei este 2,69 lei/mp/luna. 
Taxa de participare la licitaţie este 
100 lei. Taxa caiet de sarcini este 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 
alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare vă facem cunoscut că în 
ziua 12, luna aprilie, ora 10.00, anul 
2018, la S.F.M. Tecuci din localita-
tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
nr.43, judeţul Galaţi, se va vinde la 
licitaţie, următorul bun imobil, pro-
prietate a debitorului Ghinea Marius 
Vasile, cu domiciliul fi scal în Sat 
FURCENII VECHI, Com Cosmeşti, 
judetul GALAŢI: 1. Teren intravilan 
in suprafata de 1224 mp situat în 
comuna Certesti, jud. Galaţi, Carte 
Funciara nr. 100798, preţul de porni-
re al licitaţiei este preţul de evaluare 
actualizat cu indicele de infl atie, în 
suma totala de 18.464 lei. Preţurile 
afi şate nu conţin TVA, şi este la pri-
mul termen de licitaţie. Licitaţia va 
avea loc în data de 12.04.2018 ora 
10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 
Tecuci). Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun, să 
înştiinţeze despre aceasta, organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
se prezinte la termenul de vânzare 
la locul fi xat în acest scop şi până 
la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea 
la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei 
următoarele documente: a) oferta 
de cumparare cu indicarea exacta 
a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice Galati, deschis 
laTrezoreria Municipiului Galati, 
CUI - 3878783. c) imputernicirea 
persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; d) pentru persoanele ju-
ridice române, copie de pe certi-
fi catul unic de înregistrare eliberat 
de Ofi ciul Registrului Comerţului; 
e) pentru persoanele juridice stră-
ine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română ; f) pentru persoane-
le fi zice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele 
fi zice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Impotriva prezentului înscris, cel 
intersat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinţă, in 
conformitate cu prevederile art. 260 
si art. 261 din Legea nr. 207/2015, 
privind Codul de procedura fi scala, 
cu modifi cările si completările ul-
terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fi sca-
la, cu modifi carile si completările 
ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (226529) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 05, luna Aprilie, anul 2018, 
ora 10.00, în localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 43, se va vinde 
la licitaţie următorul bun mobil, pro-
prietate a debitorului S.C. Pac Style 
Collection S.R.L., C.U.I. 34624130, 
cu sediul social in loc. Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 135A, bl. T5, ap. 
34, jud. Galati: 1. Autoturism BMW, 
model 320d, motorina, subcategorie 
berlina, an fabricatie 2002, nr. inma-
triculare GL-46-PAC, culoare negru, 
serie sasiu WBAAS71080CH31389, 
pretul de pornire al licitatiei este pre-
tul de evaluare diminuat cu 25%, in 
valoare de 12.108 lei. Pretul afi sat 
nu contine TVA si este la a doua li-
citatie. Licitatia va avea loc in data 
05.04.2018, ora 10.00, in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 
43, jud. Galati Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la terme-
nul de vânzare la locul fi xat în acest 
scop şi până la acel termen să pre-
zinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii de-
pun, cu cel puţin o zi înainte de data 
licitaţiei, următoarele documente: 
a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia Judeteana 
a Finanţelor Publice Galati, cod 
de identifi care fi scală 3878783, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati; c) împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, 
copie de pe certifi catul unic de înre-
gistrare eliberat de ofi ciul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele ju-
ridice străine, actul de înmatricula-
re tradus în limba română; f) pentru 
persoanele fi zice române, copie 
de pe actul de identitate; g) pentru 
persoanele fi zice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) 
declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifi că fap-
tul că nu este persoană interpusă 
cu debitorul. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judecato-
reasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art. 260 si art. 261 din 
Legea nr. 207/2015, privind Codul 
de procedura fi scala, cu modifi cari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9,, alin. (2), lit. d, din 
Legea nr. 207/2015, privind Codul 
de procedura fi scala, cu modifi ca-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 

50 lei. 5 Teren situat pe strada 1 
Decembrie 1918, nr.77, în suprafaţă 
de 1 mp, destinaţie totem însemn 
partid. Preţul de pornire este 25,00 
lei mp/lună. Taxa de participare la 
licitaţie este 100 lei Taxa caiet de 
sarcini 10 lei. III - Obiectul vânzării 
îl reprezintă: 1 Vânzare prin licita-
ţie publică a unui teren în suprafaţă 
de 700mp, aparţinând domeniului 
privat al UAT Tecuci, situat pe str. 
Focșa nr.77. Preţul de pornire la li-
citaţie este 90,25 lei mp +TVA Taxă 
caietul de sarcini 100 lei Taxă parti-
cipare licitaţie 500 lei 2 Vânzare prin 
licitaţie publică a unui imobil (con-
strucţie și teren), aparţinând dome-
niului prival al municipiului Tecuci, în 
suprafaţă de 3059 mp, situat în str. 
Gh. Petrașcu, nr.64-66, CF 109392. 
Preţ de pornire 255.050 euro + 
TVA. Taxă caietul de sarcini 100 lei 
Taxă participare licitaţie 1500 lei 3. 
Vânzare prin licitaţie publică a unui 
autoturism marca DACIA LOGAN, 
an fabricaţie 2016, capacitate ci-
lindrică 1461 c3. Preţul de pornire 
58.369,00 lei Taxă caiet sarcini 50 lei 
Taxă participare licitaţie 100 lei Nu 
vor participa la licitaţie persoanele 
juridice sau persoanele fi zice care: - 
au debite faţă de Municipiul Tecuci; 
- sunt în litigii cu Municipiul Tecuci; 
- au fost adjudecători ai unei licitaţii 
anterioare şi nu au încheiat contract 
cu Primăria Municipiului Tecuci. nu 
fac dovada achitării contravalorii 
caietului de sarcini, taxei de parti-
cipare şi a garanţiei de participare.
( în cazul în care plata nu se face la 
casierie, daca valoarea acestora nu 
se regăseşte în conturile primăriei 
acestea nu se considera achitate). 
Data limită pentru solicitarea clari-
fi cărilor este de 13.04.2018. Locul 
şi data limită pentru primirea ofer-
telor: sediul Primăriei municipiului 
Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 18.04.2018, orele 900. 
Locul şi data desfăşurării licitaţiei 
publice deschise: sediul Primăriei 
Tecuci, sala de şedinţe, în data de 
18.04.2018, orele 1000. Fiecare ofer-
tă trebuie depusă într-un exemplar. 
Contestaţiile apărute vor fi  soluţio-
nate de către Comisia de soluţiona-
rea contestaţiilor din Primăria muni-
cipiului Tecuci, cu sediul în Tecuci, 
strada 1 Decembrie 1918, nr. 66, 
tel. 0372.364177 fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de lici-
taţie este 22.03.2018. La licitaţie 
vor putea participa cu oferte doar 
investitorii care au prezentat docu-
mentele de participare, în forma şi 
conţinutul specifi cat în CAIETUL 
DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA 
DE ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân 
angajaţi prin termenii ofertelor lor 
pentru o perioadă de 60 de zile de la 
data depunerii ofertelor. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de luni 
până vineri între orele 1000 – 1200 , 
serviciul ADPP din sediul Primăriei 
Tecuci. (226599) 

 CITAŢII  

 • Vlăduianu Liliana sunteţi chema-
tă la Judecătoria Galaţi în data de 
14.04.2018, ora 8,30, în calitate de 
pârâtă în dosarul 19642/233/2017, 
având ca obiect „divorţ” în pro-
ces cu reclamantul Vlăduianu Ion. 
(225184) 
 • Domnule Enacache Liviu, ru-
găm urgent să suni la mobilul 
0746333388 pentru comunica-
re referitoare la dosarul civil 
nr. 11057/231/2017 afl at pe rolul 
Tribunalului Focşani (226548) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (225303) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act concesiune nr. 139 
din anul 2002, pe numele Năvodaru 
Vasilica, pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, sola Ş, parcela 2, 
rândul 1, locul 15. Se declară nul. 
(226573) 
 • Danaliv Tour S.R.L. Galati, 
J17/706/2003, C.U.I. 15457630, 
declar pierdute urmatoarele acte: 
certifi cat de inregistrare şi certifi cat 
constatator pentru sediu, acestea 
fi nd nule. (226590) 

 DIVERSE  

 • SC Korolis SRL, cu sediul în 
comuna Umbrăreşti,nr.555, ju-
deţul Galaţi, titular al proiectului 
“Desfi inţare Punct Vinifi caţie: C1+C
3+C4+C5+C6+C7+C16+C17+C18+
C19”, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei de încadrare fara 
evaluarea impactului asupra me-
diului de către APM Galaţi,în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
“Desfi intare Punct Vinifi caţie: C1+
C3+C4+C5+C6+C7+C16+C17+C18
+C19” propus a fi  amplasat in SAT 
UMBRAREŞTI –DEAL,COMUNA 
UMBRAREŞTI,JUDEŢUL GALAŢI. 
Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentea-
ză pot fi  consultate la sediul APL 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
în zilele de luni-joi între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro la. 
Reglementari- Acordul de mediu 
– Proiect decizie etapa încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 27.03.2018. 
(226588) 
 • În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul 
Cod de Procedura Civila, comuni-
căm că au fost emise în anii 2017 si 
2018 acte administrative privind be-
nefi ciile sociale pentru debitorii de 
mai jos: 1.Buturca Andreea, Galati, 
str. Feroviarilor nr. 1, bl. C10, ap. 
13, 1511174500355/20.11.2017, 658 
lei; 2.Brinzaru Monica Elisabeta, 
Galati, str. Domneasca nr. 121, bl. 2, 
ap. 7, 1517305359814/30.01.2018, 
714 lei; 3.Bob Ana Maria, Galati, 
str. Saturn, nr. 32, bl. I6, ap. 85, 
1510581885552/13.11.2017, 1368 
lei; 4.Bob Costelus Raimondo, 
Galati, str. Saturn nr. 32, bl. I6, 
ap. 85, 1511425531760/23.11.2017, 
8029 lei; 5.Tudorii Adina Georgiana, 
Galati, str. Arcasilor nr. 79A, 151
0123124817/08.11.2017/08.11.20
17, 65 lei; 6.Dumitru Georgiana 
Cristina, Tecuci, str. Oltului nr. 5, 
15051331844969/11.09.2017, 336 
lei; 7.Pohrib Teodora Mihaela, Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 133, Bl. T2, 
ap. 3, 1514979733458/03.01.2018, 
2622 lei; 8.Bahica Marius, co-
muna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1513674926114/19.12.2017, 1512 
lei; 9.Mocanu Bahica Marius, 
comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1513 6 7 3 915 2 0 9 / 19 .12 . 2 017, 
1512 lei; 10.Maldes Marinica, 
comuna Tulucesti, sat Sivita 
1519625570382/26.02.2018, 56 lei; 
11.Rusu Mirela, comuna Draganesti, 
1519654704846/26.02.2018, 492 
lei; Actul administrativ poate fi  con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
A.J.P.I.S Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 46A – evidenţa debitorilor. 
Prezentele acte administrative se 
considera comunicate în a 15-a zi 
de la publicarea anunţului, conform 
art. 47, alin. (7) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
(226603) AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

23

1813  u  Se naşte CEZAR BOLIAC 
(m. 1881), fruntaş al Revoluţiei de 
la 1848, poet, ziarist.
1842  u  Încetează din viaţă 
STENDHAL [MARIE-HENRI 
BEYLE] (n. 1783), scriitor, critic 
muzical francez.
1847 u  Se naşte ALEXANDRU 
DIMITRIE XENOPOL (m. 1920), 
istoric şi teoretician al istoriei, 
sociolog şi economist, filosof al 
culturii şi istoriei, critic literar şi 
autor de beletristică, membru al 
Academiei Române.
1881  u * Se naşte ROGER MARTIN 
du GARD (m. 1958), scriitor 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1937). 
* Încetează din viaţă NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN 
(n. 1835), pianist, dirijor, pedagog rus.
1910  u  Se naşte AKIRA 
KUROSAWA (m. 1998), regizor, 
actor japonez, laureat cu Premiul 
Oscar.
1920  u  Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPAN (m. 2011), eseist, poet, 
prozator, traducător, editor, 
pedagog.
1926  u  Se naşte, la Galaţi, ŞTEFAN 
GHEORGHIU (m.2010), violonist.
1941 u  Încetează din viaţă, la Galaţi, 
MOISE PACU (n. 1853), pedagog, 
publicist, scriitor, director şi 
redactor al unor publicaţii 
periodice gălăţene [„Poşta“, 
„Galaţi“, „Timpul“], autor al unor 
lucrări referitoare la judeţul 
Covurlui, senator/deputat de 
Covurlui.
1994  u  Încetează din viaţă 
GIULETTA MASINA (n. 1921), 
actriţă, ziaristă italiană.
2011  u * Încetează din viaţă 
ELIZABETH TAYLOR (n. 1932), 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar. * Încetează din viaţă 
TEODOR GHEORGHE NEGOIŢĂ 
(n. 1947), explorator, primul român 
care a ajuns la Polul Nord (1955). 
A fondat şi condus singura staţie 
românească de cercetări polare din 
Antarctica.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de artă textilă 
şi grafică, semnată de Simona Pascale şi Tudor Şerban 
- “Căutări în labirint”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Artă, tradiţii şi culoare” - Antonio  Romeo  
Pălie, Vasile Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis)   Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de fotografie “Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Între lumi” - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii entomolog” şi 
“Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în natură”, “Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 

potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia” -  u  la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” Biblioteca Municipală pentru 
Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, 
duminică - 8,00 - 13,00; Filiala “Paul Păltănea” - 
Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cât de sănătos este peştele 
pentru pisici şi câini (I)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi 

pentru creşterea şi îngrijirea 

animalelor de companie. Pentru 

creştinii ortodocşi, urmează 

două sărbători importante - 

Bunavestire şi Floriile, în care, 

conform tradiţiei, peştele va fi  la 

loc de cinste pe mese.

Mirosul peştelui crud ori pre-
parat în tigaie, la cuptor sau pe 
grătar va constitui o tentaţie pu-
ternică, deopotrivă pentru câini 
şi pisici. Şi vă va fi  greu să rezis-
taţi insistenţelor unui patruped 
pofticios de peşte. Numai că, po-

trivit veterinarilor, n-ar trebui să 
vă grăbiţi să-i oferiţi animalului 
de companie peştele pe care îl 
preparaţi!

Peşte fi ert şi dezosat
Medicii veterinari vă sfătu-

iesc să nu oferiţi căţelului decât 
peşte complet dezosat şi fi ert! 
Nu mizaţi pe faptul că animalul 
va avea, instinctiv, grijă la oase! 
Câinii sunt prin excelenţă nişte 
pofticioşi! În cazul în care peştele 
nu este dezosat complet, oasele îi 
pot perfora animalului sistemul 
digestiv. Suferinţa unei astfel de 
afecţiuni este chinuitoare, iar 
moartea este adesea inevitabilă, 
dacă problema este descoperită 
târziu. Şi tot conform veterinari-
lor, peştele crud se poate face vi-

novat de generarea de parazitoze 
sau viroze grave, aşa că fi ert e cel 
mai sigur!

Tot veterinarii atrag atenţia 
că peştele neprelucrat special 
pentru alimentaţia animalelor 
conţine o cantitate mare de gră-
simi nesaturate, fi ind dăunător 
pentru pisici.

Veterinarii mai spun că o 
mare parte din peştele comer-
cializat în pescării şi supermar-
keturi nu conţine vitamina E, iar 
când hrana pisicii se bazează pe 
el, apar carenţe de vitamina E, 
care provoacă diverse afecţiuni. 
Plus că mercurul conţinut de peş-
te nu este deloc sănătos pentru 
pisici, în cazul în care peştele îi 
este oferit pisicii zilnic, în canti-
tate mare.  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

 1  -2-2

Cluj

 2  -3-3

Bucureşti

-1   -3-3

Galaţi

-1  -4-4

Constanţa

 6  11

Braşov

-2 -6-6

Londra

12  77

Paris

 7  33
Madrid

12  33
Roma

12  33

Chişinău

-2  -7-7

NINSOARE. Astăzi, 

cerul va fi  înnorat. Temperatura   

va atinge valoarea maximă de 

-1 grad Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa -4 grade 

Celsius. Şansele de ninsoare sunt 

de sută la sută. Vântul va sufl a 

moderat, cu o viteză de până la 

30 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valo-

rii de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va ajunge la 96 la 

sută.   . surse online

meteo 23 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:06 am

apune

 56:24 pm AR
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lipsa banilor vă determină să 

amânaţi o călătorie în interes 

personal.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Starea de melancolie vă poate 

afecta relaţiile sentimentale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dorinţa de a vă întâlni cu 

prietenii vă face să lipsiţi cam 

mult de acasă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă mai temperaţi 

orgoliul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi un confl ict 

cu o persoană mai în vârstă din 

familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Relaţiile sentimentale pot avea 

de suferit dacă refuzaţi să 

mergeţi într-o vizită la rude.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă pierdeţi 

răbdarea și să vă certaţi cu 

cineva din familie, din cauza 

banilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi difi cultăţi de concentrare, 

ceea ce vă scoate din sărite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi chef să fi ţi lăsat în pace și 

să nu faceţi nimic.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu exageraţi cu munca, pentru 

că puteţi avea probleme cu 

sănătatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi afacerile și 

întâlnirile cu prietenii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu faceţi investiţii astăzi, pentru 

că nu este un moment favorabil.

horoscop
23 martie

fi lmul zilei
VINERI 23 MARTIE 

remember
Dorin Varga (1935-1994)

Actorul Dorin Varga s-a născut, 
pe 4 august 1935, la Bucureşti. 
În 1960, a absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
din Capitală. Apoi, a trecut prin 
şcoala Teatrului Naţional din Iaşi, 
unde s-a remarcat în piesele: „Băl-
cescu“, de Camil Petrescu, „Jocul 
de-a vacanţa“, de Mihail Sebasti-
an, „Vară şi fum“, de Tennessee 
Willliams. Personajele interpre-
tate de el aveau „eleganţă, putere 
de convingere, un aer de auten-
ticitate“. A urmat o prestaţie în-
delungată la Teatrul Nottara din 
Bucureşti, unde a îmbrăcat haina 
personajelor din: „Meşterul Ma-

nole“, „Gaiţele“, „Petru Rareş“, „Şi 
eu am fost în Arcadia“, „Noaptea 
umbrelor“ şi multe altele.

 Actorul Dorin Varga a fost 
distribuit în mai multe fi lme, 
printre care: „Pantoful cenuşăre-
sei“, „Războiul de Independenţă“ 
- serial tv, „Surorile“, „Anotimpul 
iubirilor“, „Moartea unui artist“, 
„Momentul adevărului“, „Hara-
babura“ ş. a., pelicule regizate 
de Jean Georgescu, Doru Năsta-
se, Sergiu Nicolaescu, Gheorghe 
Vitanidis, Iulian Mihu, Horea 
Popescu, Andrei Blaier, Geo Sai-
zescu ş. a.  A încetat din viaţă pe 
22 martie 1994. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

543  CM

594  CM

564  CM

10 cm

18 cm

7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

539  CM

422  CM

350  CM

3 cm

3 cm

4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Săptămânalul „Insula“, care 
a apărut, la Bucureşti, de pe 18 
martie până pe 5 aprilie 1912, 
insera, în primul număr, un ar-
ticol-program, din care prezen-
tăm: „Insula“ stranie şi enigma-
tică pe oceanul mort şi cotidian 
al reclamei; fund de mare răz-
vrătit împotriva greutăţii plate 
care îl apără… cine va fi  îndrăz-
neţul care, scrutând adâncuri-
le, va cerca să pătrundă sensul 
acestor izbucniri de viaţă şi cine 
va avea tăria să urmărească înce-
puturile faptelor în plămădirea 
lor dureroasă? ( … ). Şi atunci… 
„Insula“. Suntem în adevăr insu-
larii dezamăgiţi şi răzvrătiţi de 
larma seacă şi obraznică a celor 
de pe continent. Stăm nu mai 
departe de ţărmuri; stăm chiar 
deasupra apelor, care şi ele au 
fost tulburate în claritatea lor 
fi rească.

 Insulă necunoscută, am apă-
rut în dispreţul oricărei geogra-
fi i literare, pe ale cărei hărţi nu 
fi gurăm nici ca posibilitate, şi 
poate chiar împotriva intenţiu-
nilor ei. Nu suntem deci ţinuţi să 
luăm în seamă nici unul din ca-
noanele acestei geografi i. Ceva 
mai mult: ne-am răznit de restul 
lumii pentru că începusem să 
ne sufocăm în atmosfera aceea 
falsă şi negustorească. Drumu-
rile vechi, bătute aşa de des de 
continentalii de care fugim, 
compromise prin însăşi această 
împrejurare, nu le putem urma. 
Vrem să trăim, atunci ne trebuie 
o nouă formulă de viaţă şi vom 
găsi-o. Nu urmărim o doctrină 
a activităţilor noastre viitoare. 
Doctrinele vin la urmă; ele se 
desprind din însuşi felul de a 
lucra al fi ecăruia din noi şi sunt 
determinate de condiţiunile 
 realităţii. Avem însă datoria să 

ne însemnăm o atitudine: nu 
mai credem în actualele formule 
şi nici în posibilitatea unei reabi-
litări a lor. Înţelegem prin urma-
re să călcăm drumuri neumblate 
şi să născocim motive noi. Nu ne 
temem de singurătate, ci o cău-
tăm. Vom fi  probabil stângaci şi 
grăbiţi; poate. Ne vom repeta sau 
ne vom contrazice; da. Dar asta 
importă mai puţim. Ne ridicăm 
pe însăşi necesitatea sufl eteas-
că de singularizare; explicăm 
această nevoie prin repulsie pen-
tru nişte forme întinate şi prin 

ura despreţuitoare împotriva 
unor impostori. … Şi nădăjdu-
im ca ura aceasta, fecundă prin 
cinstea şi entuziasmul nostru, să 
ridice în noi puteri pe care poate 
nu le-am bănuit încă“.

 Deşi a avut o existenţă efeme-
ră [au apărut, în total, doar trei 
numere], „Insula“ se poate mân-
dri cu o serie de colaboratori de 
marcă: Ion Minulescu (şi editor), 
Claudia Millian, George Bacovia, 
Eugeniu Speranţia, Adrian Ma-
niu, Tudor Arghezi, Emil Isac, 
Victor Eftimiu ş.a. .

 HOAŢA DE IDENTITATE 
DIGI FILM. ora  20:00

 Comedie, SUA, 2013

Cu: Jason Bateman, Melissa McCarthy  u  Diana (McCarthy) trăieşte 
regeşte, ca o prinţesă a shoppingului, cumpărând absolut orice îi trece prin 
cap, pentru că banii nu sunt o problemă pentru ea. Banii, nu, dar cardul de pe 
care vin acei bani, da... pentru că numele care stă scris acolo este „Sandy“... iar 
Sandy este un contabil (Bateman) care trăieşte în partea cealaltă a Americii.  

publicaţii periodice
Săptămânalul „Insula“

Ion Minulescu şi Claudia Millian u
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FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

u  Mare scandal după 
nominalizarea la duel din 
cadrul emisiunii „Ferma 
vedetelor“. Graţiela, soţia lui 
Andrei Duban, a fost extrem 
de supărată pe luptătorul 
Cristian Mitrea, pentru că 
acesta a nominalizat-o la duel 
pe... Rona Hartner. „I-ai promis 
lui Andrei că o să mă protejezi 
măcar o săptămână. Acum ai 
nominalizat-o pe Rona, care nu 
are pereche la duel, deci ea o să 
aleagă pe cineva care tot aşa, 

nu are pereche“, a spus Graţiela 
Duban. „Eu, în mintea mea, 
te-am protejat. Că nu te-am 
nominalizat pe tine. 
Acum, că te-o alege altcineva 
la duel, asta nu mai e problema 
mea. Nici faptul că tu eşti 
frustrată nu mă interesează 
pe mine“, i-a replicat 
fermierul şef. 
Complet normal, de altfel! 

u Din câte am văzut, în 
ediţia următoare se lasă cu 
geamuri sparte, cu înjurături, 
chiar şi cu accidentări. Semn că, 
deşi sunt persoane publice şi au 
o imagine de apărat, oamenii 
din fermă sunt tot oameni. .

reţeta zilei
Prăjitură             
cu nuci                    
şi migdale

INGREDIENTE. 100 g nuci, 100 g mig-

dale, 200 g coajă confi ată de portocale şi lămâie, 100 

ml apă, 2 linguri miere, 150 g zahăr, 100 g făină, 30 g 

cacao, 1 esenţă rom, 1 plic zahăr vanilat;

PREPARARE.  Se prăjesc nucile şi 

migdalele, în cuptor, se lasă să se răcească, se 

mărunţesc. Se adaugă cacaua, esenţa de rom, 

portocalele şi lămâile confi ate şi se amestecă bine. 

Se fi erbe apa cu mierea şi zahărul până se obţine un 

sirop; se toarnă peste compoziţia de migdale şi nuci. 

Se amestecă şi se încorporează făina. Se tapetează 

tava cu hârtie de copt, se toarnă compoziţia şi se 

coace la foc potrivit 20-25 de minute. . R.C.

Cât de importante sunt 
diacriticele în scrierea 
corectă?

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ştiu că rubrica nu se cheamă 
„să scriem corect“, dar, dacă ne 
gândim mai bine, vorbirea corectă 
în limba română înseamnă, 
totodată, şi scrierea corectă. 
Mai ales că o bună parte din 
comunicare se desfăşoară, acum, 
în mediul virtual, fi e pe reţelele 
de socializare, fi e prin SMS-uri. 
Este mai practic şi, totodată, mai 
rapid. Nu?

 Lipsa diacriticelor, însă, poate 
duce la confuzii. Astfel, dacă 
spunem, printr-un mesaj text, 
că „Mihai are doua fete“, putem 

înţelege fi e că Mihai are două 
fi ice, motiv de bucurie pentru 
orice părinte, fi e că Mihai este o 
persoană duplicitară.

 Şi, dacă stăm să analizăm bine 
situaţia, nici nu trebuie să punem 
prea multe diacritice. Limba ro-
mână „loveşte“ doar cinci litere 
cu semne diacritice: ă, â, î, ş, ţ. 
Şi, din punct de vedere legal, 
folosirea diacriticelor este pe 
alocuri obligatorie. În baza „Legii 
nr. 500/2004 privind folosirea 
limbii române în locuri, relaţii 
şi instituţii publice“ şi a „Legii 
nr. 24/2000, republicată, privind 
normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor norma-
tive“, textul materialelor care 

emană de la instituţiile statului 
(şi cu atât mai mult al celor de 
utilitate publică)  este  obligatoriu  
să fi e scri  se  corect, cu toate 
semnele diacritice ne cesare, atât 
în limba română, cât şi atunci când 
se reproduc cuvinte din alte limbi.

 Şi abia acum ajungem la partea 
cea mai interesantă. Scrierea fără 
diacritice a unor cuvinte le poate 
face extrem de interpretabile. 
Să luăm, ca exemplu, cuvântul 
„tata“. Acesta poate fi  citit ca 
„tata“, „ţaţă“, „ţâţă“, „tată“, „ţâţa“. 
Aşadar, aruncat fără diacritice 
în mijlocul unei propoziţii, 
cuvântul „tata“ poate însemna 
diverse lucruri. Şi în alte limbi 
este absolut imperativă scrierea 

cu diacritice, iar cele mai bune 
exemple sunt franceza, germana 
şi ma ghiara. Ca urmare, cei care 
scriu fără diacritice, în special 
funcţionarii publici, politicienii, 
parlamentarii şi guvernanţii, pe 
lângă faptul că dovedesc o lipsă 
de respect faţă de cititori (de 
utilizatori), sunt eti chetaţi şi ca 
agramaţi (ca persoane care fac 
greşeli elementare de lim bă, 
deşi  se  pretind  oameni culţi), 
ca ignoranţi, inculţi, necultivaţi, 
neinstruiţi, neînvăţaţi, proşti, „glo-
rioşi analfabeţi profesional“ etc.

 În orice text românesc, lipsa 
diacriticelor denotă o gravă lipsă 
de profesionalism şi de cultură 
generală elementară. .

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Lungmetrajul „Ammore e ma-
lavita“, de Marco şi Antonio Ma-
netti, a câştigat cinci distincţii, 
între care şi trofeul pentru cel 
mai bun fi lm, la Gala „David di 
Donatello“, echivalentul italian al 
Oscarurilor, care a avut loc mier-

curi seară, la Roma, informează 
Mediafax.

 Lungmetrajul „Ammore e ma-
lavita/ Love and Bullets“, al fraţilor 
Manetti, un musical despre mafi a 
italiană, a cărui acţiune are loc 
în Napoli, a mai primit premiile 
pentru cel mai bun cântec („Bang 
bang“), cea mai bună coloană 
sonoră (Pivio şi Aldo De Scalzi), 

cele mai bune costume (Daniela 
Salernitano) şi cel mai bun rol se-
cundar feminin (Claudia Gerini). 
Filmul era considerat favorit, cu 
15 nominalizări.

Într-o ediţie dedicată mişcări-
lor împotriva discriminării şi hăr-
ţuirii femeilor la locul de muncă 
au strălucit, de asemenea, pe sce-
nă doi oaspeţi internaţionali, regi-

zorul american Steven Spielberg, 
care a primit un premiu pentru 
întreaga carieră, şi actriţa ameri-
cană Diane Keaton, recompensată 
cu un „David di Donatello“ speci-
al. Spielberg, re com pensat cu pa-
tru premii Os car, le-a mulţumit 
pe scenă „legendarilor maeştri ai 
cinematografi ei italiene, care l-au 
inspirat pe parcursul vieţii“. .

„Ammore e malavita“, marele câştigător

CAMPANIE „VIAŢA LIBERĂ“ . SĂ VORBIM CORECT!

cuvântul 
săptămânii
 

Grafofobie  u  

pentru că am tot vorbit 
despre scrierea corectă, 
este bine să ştiţi şi cum se 
cheamă teama de a scrie de 
mână. Pentru că asta este 
grafofobia, de fapt. 
Aşadar, când vedeţi că 
cineva scrie cu picioarele, 
nu vă grăbiţi să râdeţi de el. 
Gândiţi-vă că ar putea suferi 
de o fobie gravă!

oscarurile italiene

mania
Şi protecţia 
are limitele ei
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DOUĂ DRAME            

ŞI O COMEDIE,              

LA „FANI TARDINI“
PROGRAM. Două drame 

- „Pelicanul“ şi „Năpasta“ - şi o  

comedie - „Îmblânzirea scorpiei“ - 

sunt programate în acest sfârşit de 

săptămână la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“.  > pag. 09 

DEBUT KINEDOK,              

LA MUZEUL                    

DE ARTĂ
ASTĂZI. Muzeul de Artă 

Vizuală din Galaţi lansează cel 

de-al patrulea sezon KineDok cu 

proiecţia fi lmului ceh „Nimic nu va 

mai fi  ca înainte“ („Nothing Like 

Before“).  > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19 - 24 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 vineri

19 - 24 martie 2018
11

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Situl de la Barboşi, 
jefuit cu târnăcoapele

FURT ORGANIZAT DE PIATRĂ CUBICĂ . FLAGRANT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Atac de neimaginat asupra 

Sitului Arheologic de la Barboşi. 

Mai mulţi angajaţi ai unei fi rme 

sunt acuzaţi că au sustras 

câteva camioane de piatră din 

aria protejată, pentru a pava 

curtea fi rmei unde lucrau. Până 

şi panoul de avertizare amplasat 

în zonă a ajuns acasă la unul 

dintre suspecţi. 

Lipsă de cultură, lăcomie 
sau nepăsare. Oricare dintre 
cele trei motive ar putea sta la 
baza atacului organizat al unui 
grup de muncitori, angajaţi ai 
unei societăţi comerciale, care 
au luat cu asalt Situl Arheologic 
de la Barboşi, ca să fure piatră. 
S-a întâmplat în urmă cu trei 
zile, când bărbaţii, cu vârste 
cuprinse între 22 şi 43 de ani, 
au descins în aria protejată şi 
au scos cu târnăcoapele pava-
jul de piatră cubică. Bucată cu 
bucată, au încărcat-o în maşini, 
pentru un motiv halucinant: să 
paveze curtea societăţii unde 
erau angajaţi, în baza unui plan 
dinainte stabilit, cum aveau să 
consemneze jandarmii care i-au 
surprins în plină acţiune. 

„Un echipaj de jandarmerie 
afl at în misiune de menţinere a 
ordinii publice pe raza Secţiei 3 
Poliţie Galaţi a observat în zona 
Sitului Arheologic Barboşi un 
grup de cinci bărbaţi care scoteau 
pavajul din piatra cubică. Întru-
cât situl arheologic este înscris 
în Lista Monumentelor Istorice 
a judeţului Galaţi, jandarmii au 
intervenit pentru a se informa 
cu privire la legalitatea lucrărilor 
efectuate şi astfel au afl at că cei 
cinci bărbaţi, angajaţi ai unei so-
cietăţi gălăţene, nu au autorizaţie 
de a efectua lucrări în perimetrul 

sitului. Totodată, jandarmii au ob-
servat că panoul de informare pri-
vind prezenţa sitului arheologic şi 
de restricţionare a accesului a fost 
smuls şi distrus“, precizează slt. Că-
tălin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi. 

Cu această ocazie, muncitorii 
au explicat şi lipsa panoului de 
avertizare cu privire la aria pro-
tejată: fusese scos din pământ de 
unul dintre ei, care urma să îl ducă 
acasă, să-l folosească în gospodărie. 
Mai mult, cei cinci au recunoscut 
că şi cu o zi înainte vizitaseră situl 
în acelaşi scop, plecând cu nu mai 

puţin de patru maşini pline cu pia-
tră, scoasă tot pentru a fi  folosită la 
fi rmă.  În cauză a fost deschisă o 
anchetă, autorităţile încercând să 
stabilească cercul real al persoane-
lor care se fac vinovate de devasta-
rea ariei protejate. 

„Date fi ind cele constatate, 
jandarmii au informat Inspecto-
ratul de Poliţie al Judeţului Ga-
laţi şi Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi. În cauză, au fost 
întocmite actele de sesizare, cer-
cetările fi ind continuate de către 
poliţişti“, conchide reprezentan-
tul Jandarmeriei.  .
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Vedeta vorbeşte despre cel mai nou program al ei, „Intră în rochia de mireasă“  u

02 istoria altfel
Estetica doliului 
şi culorile morţii 
în lume

03gastronomie
Topul orașelor 
cu cea mai mare 
diversitate culinară

’
Programul cuprinde 

opt săptămâni                

de dietă,                    

cu trei mese               

şi o gustare pe zi. 

Este un program 

echilibrat, care 

nu exclude nicio 

grupă alimentară 

importantă

CARMEN BRUMĂ 
vedetă tv

Programul cuprind

opt săptămâni            

de dietă,                  

cu trei mese            

şi o gustare pe zi. 

Este un program 

echilibrat, care 

nu exclude nicio 

grupă alimentară

importantă
VVedeta vorbeşte despre cel mai nou program al ei, „Intră în rochia de mireasă“ 

le învaţă 
pe mirese 
cum să arate 
perfect

CARMEN 
BRUMĂ
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ISTORIA A ALTFEL

Estetica
doliului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cele mai timpurii referinţe la 
hainele de doliu le găsim în Biblie, 
în Vechiul Testament: „Atunci şi-a 
rupt Iacov hainele sale, şi-a acope-
rit cu sac coapsele şi a plâns pe 
fi ul său zile multe“ (Geneza 37:34) 
sau „David însă a zis către Ioab şi 
către toţi oamenii care erau cu el: 
«Rupeţi-vă hainele şi vă încingeţi 
cu sac şi jeliţi pe Abner!»“ (Cartea 
a doua a Regilor 3:31).

Sacul în cauză era o ţesătură 
groasă, făcută de regulă din păr 
de capră, însă termenul a ajuns 
să desemneze şi haina realizată 
dintr-o astfel de ţesătură, purta-
tă ca simbol al doliului de către 
israeliţi. Aceste veşminte nu sunt 
descrise în detaliu în textele bibli-
ce şi nu există nicio referinţă la 
culoarea lor.

Primul indiciu cu privire la 
existenţa unor haine negre de 
doliu datează din Antichitatea 
clasică. În Imperiul Roman, cetă-
ţenii avuţi purtau în perioadele de 
doliu o toga pulla, asemănătoare 
togii cotidiene, însă de culoare 
închisă. Toga pulla era ţesută din 
lână închisă la culoare, de regulă 
nevopsită - simplitatea veşmântu-
lui indicând faptul că, în perioa-
da de doliu, persoana nu se mai 
concentra pe aspectele frivole ale 
înfăţişării fi zice, ale modei, retră-
gându-se din societate pentru a-şi 
jeli morţii. Acest obicei al purtării 
hainelor negre - sau cel puţin închi-
se la culoare - era comun în bazinul 
Mediteranei: şi în Grecia Antică, fe-
meile care luau parte la ritualuri 
funerare purtau haine negre.

Ulterior, odată cu debutul 
epocii creştine, negrul hainelor 
de doliu a început să fi e asociat 
cu (sau poate mai degrabă inspi-

rat din) portul monastic. Cu toate 
acestea, în perioada medievală, 
la Curţile regale occidentale s-a 
răspândit un alt obicei: purtarea 
hainelor de doliu de culoare albă, 
aşa-numitul deuil blanc. Sursele 
scrise au reţinut un eveniment 
neobişnuit din istoria Parisului, 
din 1393: ceremoniile funerare 
organizate pentru regele Leon al 
V-lea al Armeniei, mort în afara 
graniţelor sale, la care partici-
panţii cu sânge albastru au pur-
tat alb. Această tradiţie regală s-a 
pierdut mai târziu în Franţa, dar 
a supravieţuit timp de mai mul-
te secole în Spania vecină, iar de 
acolo a trecut şi în Ţările de Jos - 
de unde, vom vedea, a reintrat în 
atenţia publică în secolul XX.

 Revoluţia Victoriană 
Moda de doliu, aşa cum o ştim 

noi astăzi, datează din epoca vic-
toriană şi s-a născut ca urmare 
a unui eveniment nefericit în fa-
milia regală britanică: moartea 
prinţului Albert, soţul reginei 
Victoria. Regina, îndurerată, avea 
să ţină doliu tot restul vieţii - nu 
mai puţin de cinci decenii. Regu-
lile doliului erau, la acea vreme, 
deja stabilite - cel puţin în rân-
dul familiilor înstărite. Oamenii 
simpli nu-şi permiteau să ţină 
doliu. Apoi, din 1861, imaginea 
reginei Victoria - mereu în negru, 
neabătută niciun moment de la 

regulile stricte ale doliului - a fă-
cut ca tot mai mulţi, nobili şi oa-
meni simpli deopotrivă, să acorde 
mai multă atenţie acestui aspect. 
Iar în plină epocă industrială s-au 
găsit oameni de afaceri care să 
profi te de ocazie. Încă din 1841, 
la Londra se deschisese un maga-
zin dedicat în întregime acestei 
mode: Jay’s Mourning Warehou-
se, din Regent Street, era locul în 
care puteai găsi toate articolele 
vestimentare de care puteai avea 
nevoie în perioada de doliu.

 Conduita doliului 
Regulile perioadei de doliu 

erau foarte stricte - şi cine ţinea 
cont de opinia celor din jur le 
păstra cu rigurozitate. Relaţia pe 
care o aveai cu persoana decedată 
dicta perioada pentru care trebu-
ia să porţi doliu. Cel mai lung do-
liu îl ţineau femeile  care-şi pier-
deau soţul: ele trebuiau să poarte 
doliu pentru o perioadă de cel 
puţin doi ani, însă aceasta putea 

fi  prelungită până la patru ani - 
sau chiar pentru tot restul vieţii, 
dacă doreau, aşa cum a făcut-o 
regina Victoria. Pentru bărbaţi, 
regulile erau mult mai simple. 
Domnii purtau, pentru cel mult 
un an, costume de culoare neagră 
şi accesorii asemenea - mănuşi, 
cravate, pălării.

Începând cu primele decenii 
ale secolului XX, în Occident, 
regulile doliului şi-au pierdut 
treptat din stricteţe. Au urmat 
anii Marelui Război, ani de doliu 
general - din moment ce aproape 
că n-a existat familie care să nu 
fi  pierdut pe cineva pe front, apoi 
veselii ani ’20, cu o nouă viziune, 
mai relaxată, asupra vieţii. Şi cu 
cât ne apropiem mai mult de zilele 
noastre, cu atât regulile doliului 
sunt mai destinse. La înmormân-
tări, eticheta spune că sunt permi-
se hainele de culoare închisă, nu 
doar negre. Astfel, bleumarinul, 
griul şi violetul închis sunt tot mai 
folosite. . sursa historia.ro

ORIGINEA UNEI CUTUME  .  HAINE

MODA DE DOLIU, 

AŞA CUM O 

ŞTIM NOI ASTĂZI, 

DATEAZĂ DIN 

EPOCA VICTORIANĂ

 TRADIŢII. Odată ce 

părăseşti graniţele Occidentu-

lui, realizezi că tradiţiile doliului, 

în general, nu numai cele legate 

de culoarea hainelor, sunt strâns 

legate de modul în care o comuni-

tate priveşte moartea. Negrul, spre 

exemplu, este o lipsă a luminii şi 

a ajuns să simbolizeze lipsa vieţii 

într-o cultură care priveşte moartea 

unui om drept un eveniment trist. 

În comunităţile hinduse şi budiste, 

însă, moartea nu este privită ca un 

capăt de drum, ea nu este sfârşitul 

vieţii, ci o simplă etapă în procesul 

reîncarnării. Prin urmare, hinduşii 

limitează perioada de doliu la 13 

zile şi poartă haine de culoare 

albă, simbol al purităţii. Şi aşa cum 

în Europa o femeie poate alege 

să poarte negru toată viaţa după 

moartea soţului, aşa cum a făcut 

regina Victoria, în India văduvele 

sunt de fapt obligate să poarte 

numai alb. Un alt tip de doliu este 

întâlnit în China, acolo unde rudele 

şi prietenii celui mort poartă o 

banderolă pe braţ timp de 100 de 

zile. Culoarea banderolei indică 

relaţia cu decedatul: copiii acestuia 

poartă negru, nepoţii - albastru, 

iar strănepoţii - verde. În familiile în 

care tradiţiile sunt păstrate cu stric-

teţe, aceste banderole sunt purtate 

vreme mai îndelungată, până la 

trei ani. Totodată, în China, roşul, 

considerat culoarea fericirii, este 

strict interzis la funeralii. În Coreea, 

negrul şi bleumarinul sunt princi-

palele culori de doliu, în timp ce în 

Thailanda şi Brazilia violetul este 

asociat înmormântărilor. Mai mult 

decât atât, în Brazilia este conside-

rat de prost-gust să porţi violet cu 

alte ocazii.   . V. Chiţu  

(sursa historia.ro)

de la alb 
la violet
Alte culori
ale morţii

la violet
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calitate
„Produsul alimentar al anului 2017”

Un hipermarket din Marea 
Britanie s-a gândit să vină în 
ajutorul celor care vor să fie 
pregătiţi în eventualitatea în 
care vine apocalipsa. Au pus la 
vânzare un kit de supravieţuire 
în valoare de aproape 6.000 de 
dolari, care include mâncare 
pentru aproape un an, pentru o 
familie. Pentru cei cărora preţul 
li se pare foarte mare, există şi 
varianta de o singură persoană, 
la 1.000 de dolari.

 Kitul de supravieţuire asigu-
ră 36.000 de porţii de mâncare 
cu termen de valabilitate foarte 
mare, unele chiar şi de 25 de ani, 
potrivit cotidianului Indepen-
dent. Pachetul este gândit astfel 
încât să asigure tot ce are nevoie 
organismul, în conformitate cu 
cerinţele medicilor nutriţionişti: 
cereale, fructe, legume, proteine, 
lactate. 

Fiecare va primi 2.000 de ca-
lorii pe zi, fără să se plictisească 
de mâncare. Varietatea de mân-
carea va asigura adevărate festi-
nuri, chiar şi în cazul unei apoca-
lipse. Kitul se va livra în condiţii 
de maximă discreţie, astfel încât 
cei care îl comandă nu se vor trezi 
cu musafiri nepoftiţi, în cazul în 
care apare vreun cataclism. .
M.Z.

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro 

O plimbare prin aceste 
oraşe poate fi  ca o 
călătorie culinară 
în jurul lumii. 
În New York, de exemplu, 
poţi găsi alimente 
de pe aproape jumătate 
din globul pământesc.

New York 
Este fi resc ca într-o metropolă 

ca New York să fi e o diversitate 
culinară mare. Aici există nu mai 
puţin de 94 de bucătării naţiona-
le, reprezentate prin localuri cu 
bucate având specifi cul acelei 
ţări, se arată pe gustarte.ro. Poţi 
mânca bucate din El Salvador, 
Trinidad şi Tobago, Peru, Sene-
gal, Belarus, Cipru, Bangladesh, 
România sau Laos.

 Londra 
Londra te duce cu gândul la 

fi sh and chips, numai că odată 
ajuns aici îţi vei da seama că ai 
putea face ocolul bucătăriilor 
lumii. Nu mai puţin de 89 de 
bucătării naţionale sunt repre-
zentate în metropola britanică. 
Cele mai prezente sunt cele ale ţă-

rilor unde Marea Britanie a avut 
colonii.

 Toronto 
Toronto are restaurante cu 

bucate din 73 de ţări diferite. 
Emigranţii au adus cu ei şi mân-
carea de acasă, iar mulţi dintre 
ei şi-au deschis şi localuri, care 
au avut succes la localnici. Poţi 
mânca orice aici, de la carne de 
cal, la măduva din diverse tipuri 
de oase.

 Chicago 
În 2017, Chicago a primit ti-

tlul de oraşul cu cele mai mul-
te restaurante, şi nu degeaba. 
Găseşti aici bucate tradiţionale 
din 66 de ţări. Toată America de 
Sud este reprezentată, Polonia, 
China, Italia, Honduras şi multe 
altele.

 Paris 
Gastronomia franţuzească 

este cea mai bună din lume, dar 
acesta nu este un motiv pentru ca 
celelalte bucătării naţionale să nu 
fi e recunoscute. Găsiţi aici 65 de 
specifi curi dintre cele mai diver-
se: Benin, Alger, Togo, Danemar-
ca, Elveţia, Pakistan, Australia.

 Melbourne 
De multe generaţii, emigranţi 

din Mexic, Japonia, Spania, Viet-

nam, China, India, Italia, Grecia, 
Orientul Mijlociu, nordul Africii 
sau Franţa trăiesc în Melbourne. 
Şi-au adus şi gastronomia cu ei şi 
aşa au rezultat 64 de restaurante 
cu specifi c naţional. 

 Berlin 
Cârnaţii şi berea sunt combi-

naţia pe care te aştepţi să o gă-
seşti când ajungi la Berlin. Vei 
fi  surprins să găseşti alte 64 de 
specifi curi naţionale.

 Dubai 
Gastronomia din Emiratele 

Arabe Unite este o combinaţie 
de preparate din Iran, Liban şi 
mâncăruri din lumea arabă. Pe 
lângă acestea, mai puteţi găsi alte 
64 de bucătării tradiţionale, cea 
grecească fi ind una dintre ele.

 San Francisco 
O combinaţie de 60 de gastro-

nomii din toată lumea asigură 
diversitatea culinară a oraşului 
San Francisco.

 Los Angeles 
60 de bucătării tradiţionale 

din întreaga lume se găsesc în 
restaurantele din Los Angeles. 
Gastronomia românească şi cea 
asiatică sau din diverse ţări afri-
cane te vor purta într-o călătorie 
culinară mondială. .

PLIMBARE CU GUST  .  BUCATE reţeta de 
weekend

Topul oraşelor 
cu cea mai mare 
diversitate culinară

Magiunul din prune Topoloveni, 
produs de Sonimpex Topoloveni, a 
fost desemnat „Produsul alimentar 
al anului 2017”, în cadrul Galei Pre-
miilor „Super-Ferma şi Super-Hrana 
României”, organizat de Mediafax 
şi Agrointeligenţa. Evenimentul a 
reunit ofi cialităţi şi performeri din 

agricultură, care au fost premiaţi 
pentru contribuţia adusă la dezvol-
tarea segmentului agroalimentar în 
anul 2017.

Magiunul din prune Topoloveni 
a fost primul produs alimentar ro-
mânesc recunoscut la nivelul Uni-
unii Europene cu certifi carea Indi-

caţie Geografi că Protejată pentru 
tradiţiona litate, autenticitate şi uni-
citate. Timp de cinci ani, între 2011 
şi 2016, a fost singurul produs din 
România cu această recunoaştere a 
calităţii, potrivit gustarte.ro. Calită-
ţile sale deosebite au fost recunoscute 
şi în cadrul unor competiţii interna-

ţionale. Toată gama de produse re-
prezintă alimente funcţionale, fi ind 
100% naturale, fără zahăr adăugat. 
Magiunul de Topoloveni, dar şi alte 
produse din portofoliul Sonimpex se 
afl ă şi pe masa Casei Regale a Româ-
niei, fi rma fi ind Furnizor al Casei 
Regale. . M.Z.

INGREDIENTE. 100 

gr paste scurte (gramigna în mod 

tradiţional; am folosit casarecce); 

1 fi r cârnat subţire de porc (75 gr; 

pentru cei din Cluj, am folosit câr-

naţii subţiri în intestin de oaie de la 

carmangeria Moldovan), 1/4 ceapă 

albă mică (1 lingură ceapă tocată), 

1 linguriţă rasă făină albă, 200 ml 

lapte gras, 15 gr unt, sare, piper 

negru, nucșoară;

PREPARARE. Pentru 

o porţie. Se pun pastele la fi ert în 

multă apă cu sare, urmând timpul 

indicat pe pachet. Până fi erb pas-

tele, se prepară sosul, într-o tigaie 

largă (cam 25 cm), ca să poată să 

scadă rapid. Se topește untul și se 

adaugă ceapa tocată cubuleţe. Se 

călește câteva minute, doar până 

se înmoaie un pic, apoi se adaugă 

cârnaţii scoși din intestin și se rup 

cu lingura bucăţele. Se prăjește 

timp de 2-3 minute cârnatul, ames-

tecând des. Se scot bucăţelele de 

carne din tigaie, apăsând cu lingura 

pe ele, ca să rămână grăsimea 

în tigaie. Se adaugă în grăsimea 

 rămasă făina și se amestecă până 

se absoarbe. Se adaugă încet 

laptele, amestecând des, cu un 

tel, dacă se poate, până făina se 

dizolvă complet, fără cocoloaşe, 

apoi puteţi adăuga restul de lapte. 

Se presară sare și piper negru și se 

fi erbe laptele până când treceţi cu 

lingura prin tigaie și simţiţi că sosul 

are consistenţa ca de smântână 

dulce (nu durează mai mult de 2-3 

minute) și se văd dâre mai groase 

în urma lingurii. Sosul nu trebuie să 

devină foarte gros, se va încleia pe 

paste. În orice moment, dacă sosul 

devine prea vâscos, puteţi picura 

puţin lapte, să-l readuceţi la o con-

sistenţă lejeră. Adăugaţi un vârf de 

cuţit de nucșoară răzuită și puneţi 

carnea înapoi în tigaie. Amestecaţi. 

Adăugaţi pastele scurse și ames-

tecaţi să absoarbă sosul. Dregeţi 

de sare și piper. Serviţi imediat, 

eventual presăraţi parmezan ras. 

. M.Z.

PASTE                        

ÎN SOS ALB                

CU CÂRNAŢI
Paste fi erbinţi, 
proaspăt aduse 
din Bologna. 
Aceste paste (gramigna 
con la salsiccia e salsa di 
latte) sunt tradiţionale zonei 
Emilia-Romagna. Sunt foarte 
simple, rapid de pregătit și 
satisfăcătoare.

Kit de 
supravieţuire 
pentru 
apocalipsă
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IBM
DATE DESPRE FIRMĂ 

Este o corporaţie u

americană 
producătoare 
de tehnologie avansată 

Sediul companiei se afl ă u

la Armonk, New York 

 A fost fondată în 1911, u

sub denumirea 
Computing Tabulating 
Recording Company 

 Compania este prezentă u

și în România 

uber
Prima persoană ucisă de un automobil autonom

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Compania Uber a dispus sus-
pendarea testării vehiculelor fără 
şofer în Statele Unite şi Canada, 
după ce un autoturism autonom 
a lovit mortal un pieton, infor-
mează Mediafax, citată de go4it. 
Astfel, proiectele de testare a ve-
hiculelor fără şofer în oraşele San 
Francisco, Pittsburgh, Phoenix şi 
Toronto au fost suspendate.

 Un vehicul fără şofer Uber a 
lovit mortal un pieton, în cursul 
nopţii de duminică spre luni, în 
oraşul Tempe (statul Arizona). In-
cidentul rutier este investigat de 

Direcţia Naţională pentru Sigu-
ranţa Transporturilor (NTSB) din 
SUA. În momentul accidentului, 
în vehiculul autonom se afl a un 
operator al companiei Uber, care 
avea rol de observator. În maşină 
nu se afl au pasageri.

„Gândurile noastre sunt la 
familia victimei. Cooperăm în 
totalitate cu autorităţile locale 
în investigarea incidentului“, a 
comunicat compania Uber.

 În urmă cu un an, Uber a 
oprit temporar acelaşi program 
de testare a maşinilor autonome, 
după un alt accident, care nu s-a 
soldat cu rănirea gravă a niciunei 
persoane. .

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Computerele sunt din ce în 
ce mai mici. Multe companii au 
adus deja pe piaţă concepte de 
computere în miniatură, precum 
plăcile de dezvoltare Raspberry Pi 
sau Intel Compute Stick, însă IBM 
reduce dimensiunile şi mai mult. 
Deşi nu are încă un nume ofi ci-
al, compania americană se laudă 
cu primul computer „cât un bob 
de orez“ (sau cât un grăunte de 
sare, cum este expresia în limba 
engleză).

 Noul computer prezentat la 
IBM Think 2018 măsoară doar 

1 x 1 mm (lăţime, lungime) şi 
are puterea unui procesor de 
dimensiuni normale din anul 
1990, fi ind realizat din câteva 
sute de mii de tranzistori. Aces-
ta este realizat în special pentru 
a fi  integrat în computere care 
ţin evidenţa transporturilor 
de bunuri, putând monitoriza, 
comunica cu alte dispozitive şi 
acţiona asupra informaţiilor fo-
losind algoritmi de inteligenţă 
artifi cială rudimentari.

De altfel, primul mod în 
care IBM s-a gândit să foloseas-
că acest computer în miniatură 
este să ţină evidenţa bazelor 
de date pentru reţele de tip 

blockchain, pentru a detecta 
furturile, fraudele sau proble-
mele de conformitate în dome-
niul transporturilor. 

Pe viitor, compania speră să 
integreze acest tip de cipuri în 
alte dispozitive, precum cele din 
gama „Internet  of  Things“.

 Momentan, acesta este primul 
prototip al computerelor „cât bo-
bul de orez“, deci nu avem un preţ 
sau o dată de lansare, însă costul 
de producţie de numai 10 cenţi 
sugerează că pentru integrarea 
în produse din viitor nu va fi  ne-
voie de un efort fi nanciar foarte 
mare pentru eventualii parte-
neri. . sursa go4it.ro

COST DE PRODUCŢIE DE 10 CENŢI  .  PROTOTIP

IBM a dezvoltat un computer 
„cât un bob de orez“

ALBINE ROBOT 

PENTRU 

POLENIZARE
WALMART.  Unul dintre 
cele mai mari lanţuri de retail din 
lume, Walmart, a depus cerere de 
brevet pentru albine robot, numite 
„drone pentru polenizare”. Aceste 

dispozitive ar putea transporta în 
viitor polenul de la o plantă la alta, 
folosind senzori, camere şi servicii 
de localizare. Walmart nu a oferit, 
deocamdată, mai multe detalii 
despre proiect. Dispariţia albinelor 
reprezintă o problemă mare 
pentru agricultură, iar companiile şi 
guvernele caută soluţii. . V. Chiţu

EMBARGO 

ÎMPOTRIVA 

MONEDELOR 

VIRTUALE
TWITTER. După ce 
Google şi Facebook 
au luat iniţiativa, 
acum este şi 
rândul Twitter 
să anunţe că 
va interzice 
promovarea prin 
reclame a cripto-
monedelor şi ICO-
uri (initial coin offerings). Mai mult 
decât atât, embargoul ce va intra 
în vigoare peste două săptămâni 
ar putea viza şi exchange-urile de 
monede virtuale, cu unele excepţii. 
Între timp, cotaţiile principalelor 
monede virtuale par să resimtă 
efectul veştilor alarmante şi 
ameninţarea impunerii unui control 
mai strict din partea autorităţilor. .
V. Chiţu

„RĂZBOI 

PSIHOLOGIC“
FACEBOOK. O fi rmă 
specializată în analizarea datelor 
online implicată în campania 
preşedintelui SUA, 
Donald Trump, şi în cea 
pro-Brexit a exploatat 
în scop electoral datele 
de pe Facebook a zeci 
de milioane de cetăţeni 
americani, în ceea ce un membru 
al echipei preşedintelui american 
a numit „război psihologic”. Firma 
Cambridge Analytica a utilizat 
date sustrase în 2014 din conturile 
Facebook, pentru a stabili profi lurile 
alegătorilor americani şi a le trimite 
reclame politice personalizate. .

V. Chiţu
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 CÂND PREA 

MULT SEX                   

DEVINE 

DĂUNĂTOR
STUDIU. Ce-i prea mult 
strică. Este o vorbă din popor, 
care, conform unor studii ale 
Universităţii Carnegie Mellon, 
prezentate de „Men’s Health“, 
se aplică şi în dormitor. În cadrul 
studiului, cuplurile căsătorite a 
căror activitate sexuală variază 
între o dată pe lună şi de trei ori 
pe săptămână, au fost împărţite 
în două grupuri. Unui grup i s-a 
cerut să-şi dubleze activitatea 
sexuală, iar celuilalt, să o 
înjumătăţească.După trei luni, 
cuplurile cărora li s-a cerut să 
mărească numărul de raporturi 
sexuale au spus că dorinţa de 
sex este mai scăzută decât 
la începutul experimentului. 
Motivul este destul de simplu. 
Din moment ce cuplurile au 
fost nevoite să ţină evidenţa 
„partidelor“, presiunea a făcut 
ca distracţia să dispară din 
ecuaţie.Profesorul Debby 
Herbenick a declarat pentru 
„Men’s Health“ că revigorarea 
vieţii sexuale nu înseamnă 
mai mult sex. „Frecvenţa 
actelor sexuale nu are legătură 
cu plăcerea, cu satisfacţia. 
Dacă faceţi sex des pentru că 
amândoi vreţi asta, e foarte 
bine, nu scădeţi ritmul. Dar, 
indiferent de frecvenţă, pentru 
a vă duce viaţa sexuală pe 
noi culmi, uitaţi de cantitate şi 
concentraţi-vă pe calitate“. 

„Fiţi deschişi 
unul cu celălalt!“
Bucuraţi-vă de compania 
persoanei de lângă voi, înainte 
ca atmosfera să se încingă. 
Aprindeţi nişte lumânări pentru 
atmosferă, faceţi baie împreună 
sau ascultaţi muzică special 
destinată momentelor intime“, 
sunt sfaturile profesorului 
Herbenick pentru cei care vor 
să reaprindă fl acăra iubirii în 
cuplu..  R.B.

calitate,    
nu cantitate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

După numeroase studii, 

oamenii de ştiinţă 

au întocmit o listă a celor 

mai predictibile 

comportamente de cuplu 

care sunt responsabile 

de apariţia divorţurilor. 

Conform specialiştilor, 

există mai mulţi factori 

care pot prezice despărţirea. 

Nimeni nu poate spune cu cer-
titudine că un cuplu nu va rezista 
în timp. 

Cu toate acestea, oamenii de 
ştiinţă s-au dovedit destul de buni 
în a prezice destrămarea unui cu-
plu, analizând modul în care evo-
luează relaţia, nivelul de educaţie 
sau cum cei doi parteneri aleg să 
rezolve confl ictele, scrie busine-
ssinsider.com. 

Spre exemplu, cercetările 
sugerează că partenerii care se 
căsătoresc în adolescenţă sau 
mai târziu de 30 de ani sunt 
expuşi unui risc mai mare de 
divorţ.

 Soţul nu lucrează 
Un studiu Harvard din 2016, 

publicat în revista „American 
Sociological Review“, sugerea-
ză că nu este vorba despre ni-
velul salariului, care ar creşte 
riscul de divorţ, ci mai degrabă 
despre diviziunea muncii. 

Cercetătorul concluzionea-
ză că stereotipul masculin 
susţinător al familiei este încă 
foarte viu şi poate afecta stabi-
litatea relaţiei.

 Educaţia precară 
„Riscul ca o căsătorie să se 

încheie cu un divorţ a fost mai 
mic în cazul persoanelor cu 
studii superioare. Mai mult de 
jumătate dintre căsătoriile ce-
lor care nu au terminat liceul 
au ajuns la divorţ, comparativ 
cu aproximativ 30 la sută din 
căsătoriile absolvenţilor de fa-
cultate. Acest lucru are legătu-
ră cu faptul că nivelul de edu-
caţie inferior prezice venituri 
mai mici - ceea ce, la rândul său, 
prezice o viaţă mai stresantă“, 
spun cercetătorii.

 Tratarea partenerului 
cu dispreţ 

John Gottman, psiholog la 
Universitatea din Washington, 

numeşte anumite comporta-
mente ale partenerilor „cei 
patru cavaleri ai apocalipsei“. 
Asta pentru că ei prezic divor-
ţul cu o precizie înfricoşătoa-
re. Iată care sunt aceştia: dis-
preţul, critica, defensivitatea, 
lipsa comunicării.

 Prea multă afecţiune 
Dacă nu îi arătaţi destulă 

afecţiune partenerului, acest 
lucru ar putea fi o problemă. 
Pe de altă parte, şi prea multă 
iubire ar fi o problemă. După 
numeroase studii, psihologul 
Ted Huston spune că partene-
rii prea romantici sunt predis-
puşi în mod deosebit la divorţ, 
pentru că o astfel de intensitate 
este greu de menţinut.

 Stresul 
Nu subestimaţi rolul pe care 

stresul îl poate avea asupra unei 
căsnicii. O cercetare din 2007, pu-
blicată în „Jurnalul de Relaţii Soci-
ale şi Personale“, a analizat factorii 
care au dus la divorţul cuplurilor 
europene şi a constatat că stresul 
zilnic a fost unul din cele mai în-
tâlnite motive de divorţ. .

fenomen
Ţara în care un bărbat din patru este încă virgin la 40 de ani

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Departe de a fi  un simplu su-
biect de fi lm, drama bărbaţilor 
care sunt încă virgini la vârsta 
de 40 de ani este reală şi foarte 
des întâlnită într-una dintre cele 
mai dezvoltate ţări ale lumii. 
Conform unui studiu realizat în 
urmă cu câţiva ani, în Japonia, 
unul din patru bărbaţi este încă 

virgin la 40 de ani. Procentul 
acestora a crescut cu 3 la sută de 
la sondajul anterior, realizat în 
anul 1992.

Explicaţiile pentru acest 
fenomen îngryijorător sunt 
nume roase şi complicate. Yoko 
Isamoto, agent matrimonial, 
spune că, în ultimii ani, din cauza 
încetinirii creşterii economice, 
tot mai mulţi bărbaţi japonezi se 
chinuie să-şi găsească un loc de 

muncă şi să aibă o carieră. Astfel, 
din cauza competiţiei economice 
tot mai intense, mulţi bărbaţi îşi 
pierd încrederea în ei, apărând 
astfel un fenomen numit de 
experţi emascularea economică, 
scrie „The Independent“. 

În plus, sexul şi relaţiile in-
time sunt încă subiecte tabu în 
multe familii japoneze, astfel în-
cât tinerii nu prea au cum să afl e 
informaţii în acest domeniu.

Iată ce declară unul dintre 
japonezii virgini de 40 de ani, 
Takashi Sakai, care face parte 
din clasa socială de mijloc, cel 
mai grav afectată de acest feno-
men: „Când eşti tânăr, te temi 
că vei fi respins de o femeie. 
Cred că mulţi bărbaţi se prefac 
atunci când spun că nu le pasă, 
că nu vor să aibă relaţii intime, 
de fapt ei nu vor să rişte o dez-
amăgire“. .

DEZVĂLUIRILE PSIHOLOGILOR  .  CUPLU

Cele mai întâlnite 
comportamente 
care pot duce la divorţ

Oamenii de ştiinţă s-au dovedit destul de buni în a prezice destrămarea unui cuplu, analizând modul u

în care evoluează relaţia
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Mai citeşte o dată! Şi încă o dată! 

Cititorule, te pierde, te pierde, în 

abisul cărţilor, răpit de dansul de 

iele al cuvintelor-stele, în abis, 

priveşte abisul cărţii până simţi 

abisul ei privindu-te, 

uitându-te în propriile idei 

despre viaţă, univers, sens, 

hipnotizându-te, învârtindu-te, 

priveşte în ochii polifemici ai 

stelelor…

 Şi, din nou, mai citeşte, încă 
şi încă, priveşte în ochi „răul de 
spaţiu“, de spaţiu clasic tipogra-
fi c, editorial, livresc, te întrea-
bă: cine este căpitanul, tu sau 
scriitorul, cine este abisul, tu 
sau cititorul, ea sau scriitorul, 
ea, cine este ea, „când te uiţi 
îndelung într-un abis, abisul 
se uită şi el la tine când te uiţi 
îndelung într-un abis, abisul se 
uită şi el la tine când te uiţi în-
delung…“, hai, sparge oglinda 
destinului, soarta să nu se mai 
refl ecteze…

 Encore, uită-te în ochii tăi, ci-
titorule, în adâncul întunecat al 
pupilei (locul neloc unde începe 
antimateria în om), citeşte aco-
lo despre numele omului fără 
nume, despre numele numelui 
omului fără nume, despre nume-
le numelui numelui omului fără 
nume, găseşte antidotul, găseş-
te binele de spaţiu al cuvintelor, 
sensul cozii pisicii lui Schrödin-
ger, vie şi moartă în acelaşi timp, 
citeşte cartea necarte a lui Ovi-
diu Vitan, cu moarte pre moar-
te cercând o revoluţie, evoluţie 
în acelaşi timp, rpima acrte cu 
două fi inţe, „rpima acrte“ este 
corect, nu modfcţ, lăsţ aş, şa, 
nu e geş’t, prima carte cu două 
titluri, cu doi naşi, „doi“, „două“ 
nu există, cuantic vorbind, lite-
ratura la scară atomică trebuie 
să ia avânt, bine aţi venit într-
un univers paralel, două, trei, 
patru, la infi nit, aproape, bine 
aţi venit într-o carte paralelă al-
tei cărţi, unde personajele trec  
într-una, două, trei, dintr-una, 
două, trei, la infi nit…

 Scrie un prefaţator, real-
ireal, Gheorghe Veonescu, care 
apare şi ca postfaţator, parcă şi 
ca personaj, nimic nu este foar-
te sigur, seif, nici măcar tu, ci-
titorule, care crezi că vei fi  în 
afara cărţii, în cartea lui Ovi-
diu Vitan, un nume de reţinut: 
„…autorul a vrut şi el să renunţe 
la eterna cutie în care punem 
textul, să caute o cărare mai 
puţin umblată şi, cel mai pro-
babil, să scrie o carte în care să 
primeze experienţa receptării, 
dacă nu chiar o carte care să nu 
poată fi  povestită, în sensul că, 
desigur, ideile pot fi  redate, ac-
ţiunea poate fi  redată, dar s-ar 

pierde experienţa diferită a ci-
tirii. De altfel, unul dintre texte 
nu va putea fi  publicat niciodată 
pe suport digital - lipsa experi-
enţei fi zice l-ar face inutil, vidat 
de rost, ar imploda ca o stea care 
şi-a epuizat combustibilul şi se 
prăbuşeşte în ea însăşi, rezul-
tând o gaură neagră din care 
nu mai este nimic - nici măcar 
sensul. Astfel, explorarea expre-
sivităţii tradiţional prea puţin 
exploatate a tiparului, a forma-
tării textului, dar şi a străve-
chiului suport numit hârtie con-
feră o dimensiune suplimentară 
textului tipărit, lectura, tradiţi-
onal bidimensională, ajungând 
pe alocuri tridimensională!“ 

(pp. 6-7) Există, de fapt, mai mul-
te texte, unele te fac să crezi că 
însăşi cartea se poate prăbuşi în 
ea însăşi, primul text, intitulat 
„Singurătatea astronautului în 
tăriile galaxiei“, este, de pildă, 
şi nu voi strica prea multe alte 
surprize, alcătuit din cinci pa-
gini… albe, ce mai, zici că este 
greşeală tipografi că, dar, într-
un târziu, dacă ai ochi buni 
sau dacă îţi pui, între timp, 
ochelarii, observi scris foarte 
mic, dar foarte mic (mă refer 
la font, dimensiunea lui): „Oare 
unde mă aflu? De 40 de ani îmi 
caut printre stele drumul către 
casă. Ajutor! Sunt aici!“ (p.12) 
Tu, cititorule, salvează-l! Poate 

şi frunzărind paginile, după 
modelul unui joc din copilărie, 
când mâzgăleai, cu sens, opusul 
cotorului cărţii: şi apoi, doar 
dacă frunzăreai, puteai să înţe-
legi mesajul, de cele mai multe 
ori, gratuit! Doar aşa vei putea 
găsi un joc de… verzale! La un 
moment dat, un personaj îţi va 
sugera să citeşti şi verso-ul pagi-
nii de la începutul unui capitol/
text: ridicând în faţa unei surse 
de lumină, vei înţelege că există, 
totuşi… Un alt fel de carte!

 „Cartea asta are două vari-
ante, care diferă, printre altele, 
prin titlul acesta de pe pagina 
de gardă: unele se cheamă „Rău 
de spaţiu“, altele „Omul fără 
nume“. Este aşa-numita colapsa-
re a funcţiei de undă: neobserva-
te, variantele coexistă simultan, 
dar când cineva face o observa-
ţie, numai o singură posibilitate 
se produce.“ (p. 33)

 Alte aproape cinci pagini 
conţin, încercând să redea o 
anumită grea trecere a relati-
vului timp, doar câteva litere: 
„r, e, c, g, r, o, a“; aproximativ 
şase pagini şi ceva prezintă doar 
întunericul spaţiului, cu câteva 
stele şi… un beep, pe care nu 
l-am văzut decât la a „n“-a răsfo-
ire, în timp ce-i prezentam fetei 
de zece ani trucurile din carte… 
Şi, cum v-am spus, sunt şi alte şi 
alte surprize, mai ales când lite-
rele încep să dispară din cuvin-
te, apoi cuvintele din fraze, apoi 
personajele din carte ş.a.m.d.

 Încărcătura epistemologică 
în sens larg, în sens fi losofi c, 
mai pe înţelesul unora, este şi 
ea, existenţialist sau nu (undeva 
notasem că este un Camil Petres-
cu de secol XXI, deşi, după întrea-
ga lectură, renunţ la titulatură), 
prezentă:

 „(După atâta timp, am înce-
put să cred că, în cosmos, de fapt, 
nu ajungi niciodată nicăieri. Ori-
unde ai fi , mai ai de mers infi nit. 
Ce rost are să ajungi într-un loc, 
dacă te aşteaptă încă un miliard 
de alte locuri? Orice realizare de-
vine superfl uă, orice succes, un 
eşec sau, cel mult, o victorie plic-
tisitoare. Şi atunci, de ce să mai 
străbaţi drumul, care, iată, îţi ia 
toată viaţa? Nu mai bine făceam 
altceva în viaţă?)“ (p.39)

 Continuaţi, îndrăzniţi, tot 
aşa, până se ajunge la astronau-
tul care meditează: „Zburasem 
ani-lumină ca să pătrund în 
sufl etul meu în ani-întuneric. 
Avusesem secretul tot timpul la 
mine şi călătorisem în spaţiu ca 
să-l găsesc. Dar dacă nu aş fi  zbu-
rat în cer, nu aş fi  putut coborî 
nici în sufl etul meu. Ca să vezi 
în sufl et, trebuie să te înalţi la 
cer.“ (p.78) .  a.g.secară 

Un S.F. 
cum n-aţi mai citit!
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. Colajul de poeme prezentat vineri 

de Iulian Mardar acoperă mai bine 

de douăzeci de ani de încercări lirice. 

Alcătuit din genuri foarte diferite 

de poezie, de la cea intimă, la cea 

militantă și până la fabulă, poetul 

a reușit să surprindă prin poemele 

de început. Şi e un lucru imens să 

găsești o poezie aproape perfectă și 

alte câteva foarte bune la un debutant 

în cenaclu! Asta dovedește că are 

o intuiţie corectă despre cum arată 

adevărata poezie, chiar dacă nu a avut 

până acum prilejul s-o exploateze. 

Dacă Iulian Mardar va face pasul de 

la hobby la poezie, asta numai de 

el depinde, cenaclul nostru a fost 

aproape unanim de acord referitor la 

calea pe care ar trebui să insiste. 

Intuiţia poetică e mai degrabă către 

modernism. Primele poeme sunt 

puternice, au imagini suprarealiste 

foarte bine conturate. Mi se par 

extrem de reușite. (Anca Şerban 

Gaiu) Mizez pe primele trei 

poeme. Alte poeme merg pe un stil 

jurnalistic, trădează fi lonul prozei. 

Unele teme sunt minore. Fabula nu 

e convingătoare. Văd infl uenţe din 

Sorescu sau Păunescu. Aș dori și 

o proză, aveţi mână! (Stela Iorga) 

M-a mulţumit poezia cu bunicii, 

e impecabilă. Putea avea un titlu 

la înălţimea emoţiei din poem. O 

atmosferă à la Khayyam, un pic 

orientală. Duce la o poezie a inimii. Se 

simte bine scriind. (Victor Cilincă) 

A făcut un colaj din mai multe etape. 

E conștient de valoarea textelor, 

ordinea aleasă nu e întâmplătoare. 

M-aţi convins. Mi-ar plăcea să mai 

citesc poezii de-ale dumneavoastră! 

(Simona Toma) E o intrare în 

cenaclu care promite. O carte de vizită 

onorantă. Are lecturi serioase, are curaj 

să încerce mai multe genuri de poezie. 

Sunt texte scrise corect. Felicitări 

pentru debutul în cenaclu! (Marius 

Grama) E o surpriză mai mult decât 

plăcută. Are mult din Dorin Tudoran ca 

ritm, „Câteva episoade neromanţate 

din viaţa bunicului meu“. Are umor și 

nu e ușor să ai umor. Vocea lui e cea 

din prima parte. Dacă mai avea încă 

șase poezii așa, mă așezam la coadă 

să îl iubesc. Uneori forţează ludicul. 

(Cezar Amăriei) Fabula abordează 

un subiect prea nou. Primele poezii 

mi-au plăcut în mod deosebit. (Viorel 

Crăciun) I-ar prinde bine să se 

întoarcă înapoi la lumea satului, la 

versul sorescian. (Ioan Gh. Tofan) 

Dovedește că are imaginaţie, lecturi 

și putere de scris. Să vedem cum 

evoluează către o poezie up-to-date. 

(Octavian Miclescu)

Astăzi, 23 martie, ora 18.30, ne 

va citi Cezar Amăr iei proză.  

. Andrei Velea 

OVIDIU VITAN, „RĂU DE SPAŢIU; OMUL FĂRĂ 

NUME“, ED. PAVCON, BUCUREŞTI, 2017

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Un debut 
promiţător

ul 
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BENEFICĂ SAU NOCIVĂ . STUDIU Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

N
ătăfl eţul ăsta de No-
lan, ajunctul meu care 
mă încurca mai tot 
timpul, împrăştia din 
când în când cenuşa 

cu piciorul, cred că ticălosul spera să 
mai găsească la locul exploziei bom-
bei vreo brăţară cât de cât întreagă. 
Avea o logodnică nouă şi astfel mai 
economisea şi el... Mahării  ăştia ai 
Amiralităţii poartă chiar şi în somn 
ceas cu lanţ scump şi brăţară din aur! 
Sir Barrymoore, acum împrăştiat pe 
pereţii cu tapet şi lambriuri acaju, 
fusese faţa secretă a apărării noas-
tre antisubmarin, iar naziştii se 

pricepuseră, iată, să-l eli-
mine. Abwerul dispunea de sume 
uriaşe pentru agenţii lui nenorociţi 
din Anglia, tipărea tone de bani falşi, 
aşa încât amiralul Canaris, fostul co-
mandant de submarin, putuse plăti 
uciderea lui Barrymoore. Abwerul 
nu se zgârcea, în timp ce nouă Gu-
vernul Majestăţii Sale începuse să ne 
taie din fonduri imediat după celălalt 
război mondial - cum se zice: “Mau-
rul şi-a făcut datoria, maurul poate 
să moară!”. “Maurul” suntem noi, 
Millitary Intelligence Section 6 - MI6 
e mai uşor de ţinut minte şi sună mai 
milităros, mai select şi mai serios... 
Poţi să-i spui şi Secret Intelligence 
Service, mai scurt, SIS.

Mister Smith - ce lipsă de imagi-
naţie, să faci acte false pe un nume 
pe care orice american şi-l scrie în re-
gistrul hotelului de periferie atunci 
când iese cu nevasta şefului! - era, 
declarase la intrarea în ţară, un ba-
nal comerciant yankeu de cămăşi 
de noapte. Venea din Lisabona, care 
colcăie de astfel de spioni nazişti  
“vopsiţi” în culori aliate - fără ni-
cio cămaşă de noapte! Sau poate că 
friţii voiau să-l urmărim, în vreme 
ce altcineva se juca plasând bombe 
şi otrăvuri la Amiralitate şi printre 
membrii Cabinetului?

Armata l-ar fi  arestat “preventiv” 
pe acest suspect banal Smith, care 
nu frecventase niciodată întruniri-
le lui Mosley, nu participase nici la 
mitingurile lui fasciste pe străzile 
Londrei. Prea se ferea să întâlnească 
nazişti britanici, zău aşa. Apropo de 
Sir Oswald Ernald Mosley, al şaselea 
baronet de la Ancoats, lider al British 
Union of Fascists: pot să mă laud că 
eu şi oamenii mei am reuşit să-l tri-
mitem după gratii, iar când a ieşit de 
acolo nu mai avea gheare! (va urma) 
. V. Cilincă

Cafeaua afectează
nivelul 
metaboliţilor 
din sânge

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Consumul regulat de cafea 

a fost asociat cu numeroase 

benefi cii pentru sănătate, însă 

un studiu restrâns sugerează 

că acest obicei zilnic are un 

efect mult mai profund asupra 

metabolismului decât se credea 

anterior, relatează UPI.

Cercetarea, efectuată pe 47 de 
persoane adulte care obişnuiau să 
bea cafea în mod regulat, a des-
coperit că o cantitate importantă 
de cafea consumată zilnic - între 
patru şi opt ceşti pe zi - a afectat 
nivelurile a peste o sută de meta-
boliţi din sânge.

Metaboliţii reprezintă o gamă 
largă de produşi intermediari 
ai metabolismului, 
nivelurile aces-
tor substanţe 
fi ind infl u-
enţate de 
consumul 
de alimen-
te sau de 
băuturi.

Oamenii de ştiinţă au anticipat 
mare parte dintre efectele consta-
tate, însă unele dintre ele i-au sur-
prins. Spre exemplu, consumul de 
cafea a determinat o scădere a ni-
velurilor anumitor metaboliţi aso-
ciaţi cu sistemul endocannabino-
id - acelaşi care este infl uenţat de 
marijuana. Această reducere este 
opusul a ceea ce se întâmplă când o 
persoană consumă marijuana, au 
notat cercetătorii.

Nu este clar deocamdată ce pre-
supune acest lucru pentru sănăta-
tea organismului, însă numeroase 
studii au descoperit că persoanele 
care beau regulat cafea prezin-
tă un risc mai mic de a dezvolta 
anumite afecţiuni în comparaţie 
cu cele care nu consumă această 
băutură, a explicat Marilyn Corne-
lis, profesor-asistent de medicină 

preventivă în cadrul 
Facultăţii de Medi-

cină Feinberg, 
de la Univer-
sitatea Nort-
hwestern din 

Chicago, unul 
dintre cercetă-

torii care au 
r e a l i z a t 

acest studiu. Printre potenţialele 
benefi cii se numără un risc mai 
mic de a dezvolta boala Parkinson, 
diabet, scleroză multiplă şi anumi-
te tipuri de cancer.

„Însă, majoritatea acestor stu-
dii analizează doar asocierile (...) 
cantitatea raportată de cafea inge-
rată şi riscul de îmbolnăvire’’, a de-
clarat Cornelis, care a precizat că 
studiul său a încercat „să înţeleagă 
mai bine mecanismul, procesul bi-
ologic ce susţine aceste asocieri’’.

Participanţii la studiu s-au abţi-
nut de la consumul de cafea timp 
de o lună, apoi în următoarele 30 
de zile au consumat câte patru 
ceşti pe zi, iar în a doua lună can-
titatea a fost crescută la opt ceşti 
pe zi. La fi nalul fi ecărei luni, au 
fost prelevate probe de sânge care 
au fost analizate şi comparate.

Printre efectele care i-au sur-

prins pe cercetători s-au numărat 
modifi cări ale anumitor metabo-
liţi asociaţi cu anumiţi hormoni, 
precum testosteronul şi estroge-
nul, dar şi metabolismul acizilor 
graşi.

Nu este clar dacă aceste modi-
fi cări au implicaţii asupra sănă-
tăţii. „Studii ulterioare pot face 
săpături mai adânci pentru a afl a 
mai multe despre conexiunea cu 
metaboliţii endocannabinoizi, 
spre exemplu, pentru a afl a dacă 
astfel se poate explica de ce consu-
matorii de cafea au un risc scăzut 
de anumite afecţiuni.

Sitemul endocannabinoid con-
tribuie la reglarea unei varietăţi 
de funcţii în corp, a notat Corne-
lis, precum tensiunea arterială, 
somnul, apetitul şi arderea calori-
ilor. Cafeaua a fost asociată unui 
management mai bun al greută-
ţii corporale şi este posibil, după 
spusele ei, ca efectele sale asupra 
endocannabinoizilor să joace un 
rol în acest sens.

Cornelis a precizat că efectele 
cafelei asupra organismului sunt 
la polul opus faţă de cele ale consu-
mului de marijuana - celebră pen-
tru că stimulează pofta de mânca-
re. Concluziile au fost publicate în 
Journal of Internal Medicine.

Potrivit recomandărilor ali-
mentare din Statele Unite, per-
soanele adulte pot consuma în 
siguranţă până la 400 de miligra-
me de cofeină pe zi - aproximativ 
cât au consumat participanţii la 
studiu în luna a doua.  . sursa 

agerpres.ro

METABOLIŢII 

REPREZINTĂ                    

O GAMĂ LARGĂ 

DE PRODUŞI 

INTERMEDIARI 

AI METABOLISMULUI

OCHELARI    
DE CAL.            
CU OCHII ÎN 4, 
ÎN 4,75, ÎN 9... (II)
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ORIZONTAL:  u 1) Dă bine în scris – NEGRU LA SCHIMB... într-o partidă 

de şah. 2) Combătută cu acte în regulă. 3) Purtat pe piept – Armă cu 

distrugere în masă. 4) Datul la fund – Dau drumul în casă. 5) Transcriere 

în metal pe teritoriul Greciei! – Timp de acces. 6) Te provoacă la masă 

– Masă de sfi nţit. 7) Nu are nevoie de nicio prezentare – Dus-întors! 

8) Un dar din vecini! – A da dovadă de o creştere necontrolată într-un 

caz anume. 9) A trage la coş – Cuvânt după care totul revine la forma 

iniţială. 10) Îşi dau cuvântul de onoare în scris.

VERTICAL:  u 1) Roşii de mâncare (sing.) – Afl at de o parte. 2) Adeptul 

teoriei formei fără fond. 3) Operaţie făcută la vedere – Un număr infi nit 

de cercuri. 4) A da cu gura la ţară – Afl at de partea opusă. 5) Acte ce nu 

au nicio valoare! – Spaţii de joc în spatele blocurilor. 6) Bun de dat cu 

capul – Se întinde la o masă de PAŞTI. 7) Afl at în treabă pe la cabană! 

– Dovezi de dragoste. 8) Impuse, ca de obicei – Declaraţi în numele 

tatălui. 9) Exclus din opoziţie – Un cuvânt cu bătaie... lungă. 10) FORŢĂ 

DE ATAC. 

rebus
Sofi sme

Odă viei…
Struguri albi ciorchini în vie
Boabe de cristal
Plâns de toamnă ruginie
Mustu-i în pocal

Struguri negri arşi de soare
Brumării cu pete
Poartă-n ei stropi de licoare
Strânşi pe îndelete

Struguri rubinii, dulceaţa
Holdelor din vii
Au prins duşul, frigul, ceaţa
Toamnelor târzii

Struguri rupţi de viţa mamă
Plâng de bucurie
Se vor odihni în cramă
Lacrimă de vie

Via, strugurii, budana
Vinul, razachia
Pentru toate sus stacana
Să trăiască via!

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, AR, OC, OR, RA, ST, TU; u

 BEA, CAI, ERE, OLI, PAG, TEO; u

 CANT, DONA, EGAL, IUŢI, SPIC, TURŢ; u

 ABATE, ALINT, ASTRE, IRITĂ, JAMBĂ, LETRE; u

 ANEMIC, CRĂIŢĂ, ORIENT, RINITĂ; u

 COLIERE; u

 MESTECAT, SECĂTURI; u

 COLABORARE, ÎNCĂLŢĂTOR, SCARA DE JOS, SCOR LA  u
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.

8 7 4 9 5 3

3 8

2 3 1

2 6 9 7

5 6 7 1 4

1 8 2

6 4 7 1 9 5

7 3 6

2 8 7 4
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5

6

7

8
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10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 3 11 6 9 11 1

12 10 13 14 15 2 5

8 4 1 2 3 14 16

15 11 9 4 3 10 9

6 10 5 9 11 5 10

10 6 2 5 9 2 15

2 6 14 5 1 14 15

10 7 9 11 1 10 3

8 10 8 10 11 5 16

1 2 16 4 8 11 4

3 2 16 10 7 9 10

5 1 4 7 4 9 10

1 3 11 9 11 1 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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încrucişare
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ti
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, BS, IN, TA, UT; u

 CRA, GOL, LAN, ŞEA, ŞTI, TAS, TĂT, TIR; u

 BATĂ, ISCA, IŢIT, MAUR, MIAR, REST, RINĂ, RUTĂ; u

 ACUTĂ, IŢARI, MIŞEI, TĂCĂI; u

 ENIGMĂ, EROINĂ, RUTINĂ; u

 AGĂŢAŢI, ARESTAT, ERATICĂ, FALNICI; u

 ACAPARATOR, LINIŞTITOR, REFUTABIL, REGRETABIL. u

AFIŞAJ, ANOŞTI, ATENUA, ATUURI, BETON, CULISA, DRICAR,  u

EDUCAT, EGALAT, FIZICĂ, GLANDĂ, GRATIS, HALITĂ, INTRUS, 

LUMINĂ, NĂLUCĂ, OSTREŢ, PRETOR, STĂRUI, STATUT, ŞALUPĂ, 

TRIADĂ, ZIMŢUI, RAMURI.
online

LIMITE... DE TIMP 

ORIZONTAL: u

P, H, C, COCOLOS, PATATI, R, 
LOPATAR, PAPUSARI, A, TACIT, 
NEG, LATIT, EAR, COD, VP, EU, VIS, 
TROC, L, T, PRECARI, NOTA, MASAT, 
RAITE, ASA.  

CA LA ORAŞ

ORIZONTAL:    u

BUCURESTI, ARAD, DURAU, 
CITADIN, SN, AC, TOLANIT, UAV, 
CIRC, A, NISA, EPIR, TINERI, EN, A, 
TN, SV, OM, RURAL, DEVA, GHETOU, 
SAT.

SUDOKU

6  u 9 7 1 5 8 3 2 4
5 1 3 4 2 7 9 6 8
8 2 4 3 9 6 7 5 1
3 6 9 2 1 5 4 8 7
1 5 8 7 4 9 6 3 2
4 7 2 8 6 3 1 9 5
2 4 5 9 3 1 8 7 6
9 8 1 6 7 2 5 4 3
7 3 6 5 8 4 2 1 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 4 8 9 7 2 6 3 1
3 7 6 1 5 4 2 8 9
2 1 9 6 8 3 5 4 7
8 5 2 4 6 9 1 7 3
7 3 4 8 2 1 9 6 5
6 9 1 7 3 5 4 2 8
9 6 7 2 1 8 3 5 4
4 2 3 5 9 7 8 1 6
1 8 5 3 4 6 7 9 2

Mediu marin!

Căsătorite

Se spune că

Fata din Banat!

Scrupulos

…

Întrebare

Curbă

Măsură 
diplomatică

Foaie la zi

Acuze!

Provocat

Misterios

Coloană

În hală!

Fură meserie

Soldat român

Dânsa

Referitori la atomi

Părţi de cuvânt

Ăl mai mare

Predate!

Etici!

Compasiune

A se opri

Trag la cântare

Un pic pe spate

Prefăcută

A da viaţă

Dragoste

Gina Crăciun

Martiri
A da înapoi

Drum de urmat

La canea!
Mare râvnă

Laici!

Omul străzii

Ucidere în masă

Radu Cosaşu

La ceafă (pop.)

Spice!

Fiertură la masă Notă la cadou!

Ţinute în taină Vânzător în 
piaţă
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2 5
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7
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actor român

O u RIZONTAL: 1) Se poartă cu tocuri la şcoală. 2) Femeie de treabă pentru cine-

ntreabă – Impuse la gimnastică! 3) Copii deţine, cu drepturi depline (pl.) – Animale 

ce merg în turmă, nu la urmă. 4) Perioadă pe care o treci spre-nchisoare – 

Repede… la Cluj sunt două, când plouă… 5) Ghid la mare, din depărtare – Râu… 

în Spania (ori se-ncurcă?!) - Maici la o mănăstire, din Comarnic! 6) Strângător din 

fi re… multă nesimţire. 7) Culoare… ce-ţi face pe plac, ca un liliac – Ieşit la votare… 

prin sortare. 8) Primele cuvinte… dintr-o alocuţiune! – Parolă cu care deschizi uşa 

mare. 9) Mulţime la ţară, popor aşadară – Punctul de plecare pentru soare. 10) Îţi 

scade “puterea” de te pui cu ea – Turul de control, parol.

VERTICAL:  u 1) “Rampă” de lansare spre înmormântare. 2) Ploaie de suspine 

când nu-ţi este bine. 3) Dat de o parte… când ceva-i desparte – Timpul 

rezervat pentru serialul de luni. 4) Aduce cu barza (oare?) la cioc şi picioare 

– Făinoase fi erte, melci pentru deserturi. 5) Mină… la lumină! – Urmat de un 

lălăit să fi e, la melodie – Unu, una grupaţi într-una! 6) Ăl mai mare indicat… 

la palat! – Generator de energie în infraroşu să fi e. 7) Mişcare la sate când 

nu e dreptate. 8) Cuier… la birou! – Bază de plecare în fundamentare. 9) Bun 

la sufl et, săritor din popor – Casete… din plastic! 10 Purtător de cuvânt, pe 

cuvânt – Strânsă ghem, deşirată, ruptă şi-nnodată.
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DIASPORA
 „ROMÂNIA 

NOBILĂ                          

ŞI REGALĂ“ 
PORTUGALIA. Până 

pe 31 martie, la Museu Regional 

do Vinho din Redondo, Institutul 

Cultural Român de la Lisabona 

poate fi  admirată expoziţia de 

fotografi e „Roménia Nobre e 

Real“ - „România nobilă şi regală“, 

în cadrul celei de-a VII-a ediţii a 

festivalului „Saberes e Sabores de 

Outras Gentes“, desfășurat anual în 

localitate. Expoziţia este organizată 

în contextul centenarului Marii Uniri 

şi cuprinde 40 de fotografi i ale 

câtorva dintre reşedinţele familiei 

regale române, adevărate bijuterii 

arhitecturale: Palatul Regal din 

Bucureşti, Palatul Elisabeta, Palatul 

Cotroceni, Palatele Peleş şi Pelişor 

din Sinaia, Castelul Bran şi Palatul 

Reginei Maria din Balcic.  . A.M. 

 „CEA MAI 

FRUMOASĂ 

REGINĂ                         

A TUTUROR 

TIMPURILOR“
MĂRTURIE. Autorul 

expoziţiei „Roménia Nobre e 

Real la Redondo“, fotograful José 

Luís Jorge, un bun cunoscător şi 

prieten de cursă lungă al României, 

a găsit „îngropat“ într-o arhivă 

unul dintre jurnalele lui Fernando 

Lara Reis, cel mai mare călător 

portughez din secolul al XX-lea. 

În 1932, la întoarcerea din Macao, 

acesta a trecut şi prin România, 

iar întâmplarea a făcut ca, în 

timp ce vizita o expoziţie de „artă 

fotografi că“ la Bucureşti, să o 

întâlnească pe regina Maria, care, 

ulterior, l-a invitat la reşedinţa sa 

de la Palatul Cotroceni. Mai târziu, 

Lara Reis a scris în Jurnalul său, 

„mi s-a împlinit dorinţa de a o 

vedea pe cea mai frumoasă regină 

a tuturor timpurilor“.  . A.M. 

 SITE-UL            

MARII UNIRI
LONDRA. În cadrul 

programului de celebrare 

internaţională a Anului Centenarului, 

Institutul Cultural Român şi 

Ambasada României în Regatul 

Unit au lansat, la Londra, un 

elaborat website în limba engleză, 

care spune extraordinara poveste 

a Marii Uniri, pentru publicul 

anglofon de pretutindeni: www.

romaniancentenary.org. Site-ul 

poartă titlul The Making of 

United Romania şi are motto-ul 

The greatest Romanian story 

ever told / Cea mai frumoasă 

poveste românească spusă 

vreodată.  . A.M. 

pulsul 
comunităţii

Cetăţenii,
notificaţi prin SMS
că le expiră paşaportul

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deţ inătorii de paşapoarte 

din ţară sau din străinătate, 

care au comunicat la 

depunerea ultimei cereri  

un număr de telefon valabil, 

vor primi un SMS prin 

care vor fi informaţ i că le 

expiră paşaportul, cu una 

până la trei luni înainte. 

La fel vor fi notificaţ i şi 

cetăţenii cărora, în ultimele 

şase luni, le-a expirat 

valabilitatea paşaportului, 

anunţă, printr-un 

comunicat de presă, 

Ministerul Administraţ iei   

şi Internelor. 

„Anul are 12 luni, nu aştep-
ta vara! Documentele de călă-
torie pot fi făcute din timp“, 
acesta este sloganul campaniei 
de conştientizare a cetăţenilor 
cu privire la necesitatea de a-şi 
face paşaport din timp, pentru 
a evita aglomeraţia din perioa-
da concediilor. Campania face 
parte din demersurile Minis-
terului Administraţiei şi In-
ternelor (MAI) şi Ministerului 
Afacerilor Externe (MAE) pen-
tru simplificarea procedurilor 
de obţinere a paşaportului şi 
de reducere a aglomeraţiei de 
la structurile de paşapoarte, 
care se înregistrează mai ales 
vara.

Potrivit unui comunicat 
de presă publicat pe portalul 
MAI, va deveni funcţional sis-
temul de notificare a cetăţeni-
lor români cu privire la faptul 
că urmează să le expire paşa-
portul. „Astfel, deţinătorii de 
paşapoarte, care au comunicat 
la depunerea ultimei cereri un 
număr de telefon valabil, vor 
primi un SMS prin care vor fi 
informaţi că le expiră paşapor-
tul, cu una până la trei luni 
înainte. Prin acelaşi mesaj, ce-
tăţenii vor fi încurajaţi să se 
programeze din timp pentru a 
evita timpii mari de aşteptare 
din perioada de vară“, se arată 
în comunicat.

Textul mesajului va fi: „Pa-
şaportul dvs. va expira în cu-
rând. Pentru reînnoire, progra-
maţi-vă online pe epasapoarte.
ro (România) sau econsulat.ro 
(străinătate)“.

Pentru SMS-urile transmise 
la nivel naţional, va figura ca 
semnatar D.G. Paşapoarte, iar 

în străinătate, Departamentul 
Consular. Mesajele vor fi tri-
mise de la numărul scurt 1813, 
la eticheta de expeditor figu-
rând termenul PAŞAPOARTE. 
De asemenea, din luna martie, 
vor primi un SMS de notificare 
cetăţenii cărora le-a expirat pa-
şaportul în ultimele şase luni. 
Sistemul informatic a fost pus 
la dispoziţie de integratorul 
proiectului Sistemul Informa-
tic Integrat de Management al 
Documentelor  de  Călătorie 
- E-Pass, Compania Naţiona-
lă Imprimeria Naţională, în 
urma unei proceduri de achi-
ziţie derulată prin SEAP.

 Ziua Paşaportului 
Românesc 

Paşaportul românesc a îm-
plinit luni, 19 martie, 106 ani 
de existenţă. Este data la care, 
în anul 1912, regele Carol I a 
promulgat, prin Înaltul Decret 
Regal nr. 1758, prima lege mo-
dernă referitoare la paşapoar-
te, denumită "Lege asupra 
paşapoartelor“, potrivit că-
reia documentele "se emit în 
numele regelui şi se liberează 
de ministerul de interne şi de 
prefecţii de judeţe şi de poli-
ţie în condiţiunile ce se vor 
determina prin regulamentul 
de aplicare al acestei legi“, no-
tează site-ul www.pasapoarte.
mai.gov.ro.

Paşapoartele, emise în nu-
mele regelui, erau de forma 
unei cărţi mici, de dimensiu-
nile 9/13 cm, fiind "compuse 
din 20 de pagini numerotate“. 
Fiecare pagină a paşaportului 
avea un fond încadrat, compus 
cu motive naţionale, în culoa-
rea liliacului deschis, făcând 
să iasă în aparenţă stema ţării 
şi cuvântul "ROMÂNIA“, iar de-
desubt cuvântul "PASPORT“.

Cu toate că paşapoartele 
erau documente individuale 
de călătorie în străinătate, 
acestea cuprindeau şi o rubrică 
dedicată însoţitorilor, în care 
puteau figura, pe lângă titular, 
soţia, soţul şi copiii minori.

Potrivit Agerpres, docu-
mentul de călătorie româ-
nesc a fost menţionat, pen-
tru prima dată, în 1830, în 
Regulamentul Organic în 
Principatele Române, când 
s-a recunoscut libertatea ro-
mânilor de a călători peste 
graniţele Dunării şi ale Im-
periului Habsburgic. .

MĂSURI PENTRU EVITAREA COZILOR  .  CAMPANIE

Nervi şi răbdare puse la grea încercare în fi ecare vară,                                 u

la cozile pentru paşapoarte

’
Paşaportul dvs. va expira în curând. 

Pentru reînnoire, programaţi-vă online pe 

epasapoarte.ro (România) sau econsulat.ro 

(străinătate)

MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Când ne gândim la Bucureşti, 
ne vin în minte o sumedenie de 
stereotipuri. Însă, oraşul are o 
mulţime de locuri pe care meri-
tă să le vizitezi şi de care ai să te 
îndrăgosteşti.

 Palatul Parlamentului 
Palatul Parlamentului este 

una dintre cele mai impresio-
nante clădiri din Bucureşti, dar 
şi din ţară, fi ind inclus în nume-
roase topuri ale celor mai mari 
şi frumoase palate din lume. Ri-
dicat în timpul comunismului, 
palatul, cunoscut şi sub numele 
de Casa Poporului, are o supra-
faţă de 365.000 mp. Pe lângă as-
pectul impunător şi grandios din 
exterior, clădirea este cu adevărat 
deosebită şi în interior.

 Palatul CEC 
Palatul CEC este o clădire im-

pozantă a Bucureştiului şi unul 
dintre simbolurile sectorului 
bancar. Construită în perioada 
1897-1900, clădirea găzduia Casa 
de Economii şi Consemnaţiuni în 
trecut, iar astăzi este sediul CEC 
Bank. Arhitectura cu coloane şi 
cupole face ca acest palat să se nu-
mere printre cele mai importante 
obiective turistice arhitecturale 
din Bucureşti. Cupolele impo-
zante dau un aspect deosebit clă-
dirii, care arată spectaculos şi în 
interior.

 Palatul Băncii Naţionale 
a României 

O altă clădire interesantă din 
Bucureşti pe care merită să o vizi-
tezi este Palatul Băncii Naţionale 
a României. Construcţia a fost 
ridicată în perioada 1883-1900 
în centrul vechi al Bucureştiului 
şi a încurajat formarea districtu-
lui fi nanciar din Capitală. Arhi-
tectura renascentistă a clădirii, 
faţadele impunătoare şi detali-
ile excepţionale din interior au 
transformat-o în una dintre cele 
mai apreciate obiective turistice 
arhitecturale din Bucureşti.

 Ateneul Român 
Construit în perioada 1886-

1888, a fost realizat într-o com-
binaţie de stil neoclasic şi stil 
e clectic. În prezent, Ateneul 
Român este gazda Filarmonicii 
„George Enescu“, fi ind considerat 
un adevărat pol de cultură şi una 
dintre cele mai importante săli 
de spectacole din România. Şi în 
interior, clădirea este cât se poate 
de încântătoare. De-a lungul sălii 
de concerte, există o frescă înfă-
ţişând cele mai importante mo-
mente din istoria românilor.

 Biblioteca Centrală 
Universitară 

Clădirea în care se afl ă Bibli-
oteca Centrală Universitară din 
Bucureşti poartă numele „Pala-
tul Fundaţiei Universitare Carol 
I“. Construcţia a fost realizată 
în intervalul 1891-1893, fi ind in-
augurată de Regele Carol I. Din 
păcate, această clădire din Bucu-
reşti are o istorie tumultuoasă. 
În timpul Revoluţiei din 1989, 
biblioteca a fost incendiată, fi ind 
distruse peste 500.000 de volume. 
Cu ajutorul UNESCO, începând 
din 1990 s-a făcut un apel pentru 
donaţii, iar Biblioteca Centrală 
Universitară a primit aproxima-
tiv 900.000 de volume din ţară şi 
de peste hotare.

 Palatul de Justiţie 
O altă clădire excepţională şi 

o adevărată atracţie turistică din 
Bucureşti este Palatul de Justiţie. 
Clădirea a fost construită între 
anii 1890-1895, iar piatra de teme-
lie a acesteia a fost pusă personal 
de Regele Carol I al României. În 
exteriorul palatului, există şase 
statui alegorice, care reprezin-
tă diverse aspecte ale justiţiei şi 
care fac clădirea şi mai uşor de 
reperat.

 Teatrul Naţional Bucureşti 
Frumoasa clădire a Teatru-

lui Naţional din Bucureşti s-a 
construit între 1836 şi 1852, re-
prezentând un loc extrem de 
important pentru dramaturgia 
română. De-a lungul anilor, in-

stituţia de cultură a fost condusă 
de persoane precum: Ion Luca 
Caragiale, Liviu Rebreanu, C.A. 
Rosetti şi mulţi alţii.

 Circul de Stat 
Clădirea Circului de Stat găz-

duieşte în prezent Circul „Metro-
politan“ Bucureşti (cunoscut şi 
sub numele de Circul „Globus“). 
Construcţia are un aspect apar-
te, fi ind construită între anii 
1960 şi 1961. Din 2010, clădirea a 
fost declarată monument istoric. 
Aici sunt găzduite spectacole de 
circ, dar şi concerte şi alte eveni-
mente precum Romanian Snoo-
ker Masters. . sursa www.

ghiduri-turistice.info

Cele mai 
interesante 
clădiri 
din 
Bucureşti

CAPITALA ROMÂNIEI  .  ARHITECTURĂ

PALATUL PARLAMENTULUI, PALATUL PARLAMENTULUI, 

CUNOSCUT ŞI SUB NUMELE           CUNOSCUT ŞI SUB NUMELE           

DE CASA POPORULUI, ARE            DE CASA POPORULUI, ARE            

O SUPRAFAŢĂ DE 365.000 MP.O SUPRAFAŢĂ DE 365.000 MP.

Ateneul Român u

Palatul Parlamentului u

 Palatul de Justiţieu

 Palatul CECu

 Biblioteca Centrală Universitarău

Palatul Băncii u

Naţionale
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Niciunul dintre actori

nu primise anterior 

scenariul şi unul 

câte unul a fost 

dezamăgit să afl e

despre moartea

personajului lor

FRANCESCA ORSI
vicepreşedinta departamentului 
„Dramă“ HBO

MEXICUL, CA FURNIZOR DE DROGURI, SUBIECT DE FILM  .  PREMIERĂ

. uu fotofoto

confi rmare
Ultimul sezon din „Game of Thrones“ 
va avea un fi nal teribil

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Finalul popularului "Game of 
Thrones“ va fi  unul copleşitor, 
promit reprezentanţii HBO. Mul-
te personaje îşi vor găsi moartea 
în acest ultim sezon, a confi r-
mat - fără a intra în detalii - vi-
cepreşedinta departamentului 
"Dramă“ de la HBO, Francesca 
Orsi, în cadrul unui eveniment 
adresat inovaţiei în media şi di-
vertisment (INTV), desfăşurat în 
Israel.

Ea a amintit momentul în 
care actorii s-au reunit pentru 
citirea scenariului de fi nal al 

seriei. "Au fost clipe extrem de 
emoţionante pentru carierele şi 
vieţile noastre“, a spus ea. "Ni-
ciunul dintre actori nu primise 
anterior scenariul şi unul câte 
unul a fost dezamăgit să  afl e 
despre moartea personajului 
lor“, a mai adăugat ea, confi r-
mând astfel unele dintre teme-
rile fanilor legate de "masacrul“ 
dinspre fi nal.

Orsi a dezvăluit şi că, la citi-
rea ultimelor cuvinte ale scena-
riului ultimului episod, toţi cei 
prezenţi s-au ridicat şi i-au ovaţi-
onat, vreme de 15 minute, pe cre-
atorii serialului, David Benioff şi 
D.B. Weiss. Universul "Game of 

Thrones“ va reveni însă în aten-
ţia publicului printr-o serie de 
spin-off-uri, a asigurat Orsi.

Sezonul 8 al serialului va 
fi lansat anul viitor. . sursa 

cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Gringo este un apelativ care 

înseamnă în spaniolă "străinul“. 

Povestea cu nume interesante 

în distribuţie - Charlize Theron, 

Joel Edgerton, Amanda 

Seyfried, Thandie Newton, 

Sharlto Copley - are loc în Mexic, 

nu departe de graniţa cu Statele 

Unite, unde se întâmplă afaceri 

ilegale, iar moartea e un pericol 

constant (ceea ce o ştim chiar 

de la ştiri).

Protagonistul (David Oye-
lowo) este un corporatist cu 
principii, bărbat de culoare de 
origine nigeriană, căruia îi plac 
lucrurile făcute ca la carte şi nu 
acceptă compromisuri cu legea. 
Ajunge în Mexic într-o compa-

nie mai puţin fericită: cea a unor 
afacerişti veroşi care produc în 
Mexic produse farmaceutice in-
terzise în Statele Unite. Mai rău 
decât atât, în jurul lor bântuie 
organizaţia Panterei Negre, un 
cap mafi ot aşa cum ni-i imagi-
năm pe cei mai răi din această 
"breaslă“.

Cei doi "şefi “ americani sunt 
schiţaţi în tuşe groase: directoa-
rea cu discurs vulgar, veroasă, 
manipulativă şi obsedată de pu-
tere (Theron), alături de şeful 
corporatist (Edgerton) corupt, 
escroc, mincinos şi arogant cu 
angajaţii. O secvenţă la o masă 
cu cei trei - David Oyelowo, 
Charlize Theron, Joel Edgerton 
- în care aroganţa şi discursul 
agresiv maschează frica şi in-
competenţa, ni s-a părut atât 
de... românească. Nici protago-

nistul nu este omul perfect: vă-
zând minciunile şi trădarea din 
jurul lui, pune la care propriul 
plan - care, fi reşte, va scăpa de 
sub control. În schemă vor mai 
intra un mercenar vânător de 
recompense, doi puştani mexi-
cani puşi pe făcut bani, agenţii 
federali şi doi turişti americani, 
aparent fără nicio legătură cu 
restul personajelor.

Fără să fi e singurul fi lm care 
o face, "Gringo“ nu pune Mexi-
cul şi pe mexicani într-o lumi-
nă fericită - dar asta e ultima 
problemă cu care ţara aceasta se 
confruntă. 

Prin răsturnările de situaţie 
şi prin comicul combinat cu vio-
lenţa, fi lmul ne-a adus în minte 
"Snatch“ şi "Lock Stock and Two 
Smoking Barrels“, ale lui Guy 
Ritchie. . sursa cinemagia.ro

„Gringo“, 
violenţă, comedie şi multiculturalitate
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săptămâna          
23 - 29 martie 2018

’
De-a lungul 

timpului,              

am primit foarte 

multe mesaje 

de la femei                    

care îşi doreau                 

să slăbească, 

pentru a arăta              

mai bine                       

în ziua nunţii lor 

CARMEN BRUMĂ
vedetă tv

10diaspora
Notifi cări prin SMS, 
la expirarea 
paşaportului 

04IT&C
Computer 
de dimensiunea 
unui bob de orez

Carmen Brumă vorbeşte 

despre cel mai nou 

program al ei, 

„Intră în rochia de 

mireasă“, la scurt 

timp de la lansare. În 

continuare rezervată, 

atunci când vine vorba 

despre propria nuntă, 

Carmen ne-a spus cum s-a 

născut acest program, care sunt 

principiile sale de bază şi cum le 

ajută el pe viitoarele mirese să 

facă faţă stresului de dinainte de 

ziua cea mare şi să evite mâncatul 

compulsiv.

Reporter: De curând ai lansat  u

programul „Intră în rochia de 

mireasă“. Cum ţi-a venit ideea?

Carmen Brumă: De-a lungul 
timpului, am primit foarte multe 
mesaje de la femei care îşi doreau să 
slăbească, pentru a arăta mai bine în 
ziua nunţii lor. Ideea concretă mi-a 
venit însă cu ocazia pictorialului 
pentru Ghidul Miresei. Am realizat 
că nu există femeie căreia să nu-i 
pese cum arată în ziua nunţii şi că 
cele mai multe îşi doresc să încapă 
într-o rochie cu un număr mai mic. 
Aşa s-a născut programul „Intră 
în rochia de mireasă“ by Carmen 
Brumă.

Rep: În cât timp l-ai conceput?  u

Care sunt principiile care au stat 

la baza lui?

C.B.: În câteva săptămâni. 
Programul cuprinde opt săptămâni 
de dietă, cu trei mese şi o gustare pe 
zi. Este un program echilibrat, care 
nu exclude nicio grupă alimentară 
importantă şi care, pe lângă faptul 
că te ajută să slăbeşti, te învaţă să îţi 
construieşti o alimentaţie echilibrată 
şi corectă pe termen lung.

Rep: Se ştie că unul dintre  u

modurile prin care viitoarele 

mirese fac faţă stresului este 

mâncatul compulsiv. Care sunt 

alternativele pe care le oferi?

C.B.: Am luat în calcul şi această 
manifestare a stresului şi din acest 
motiv am inclus trei mese şi o 
gustare în fi ecare zi, astfel încât 
episoadele de mâncat compulsiv să 
nu existe. Dacă respecţi programul 
şi regulile generale, vei reuşi să 
slăbeşti fără eforturi foarte mari. 
Alimentele şi combinaţiile propuse 
sunt accesibile tuturor şi nu necesită 
ore întregi de gătit în bucătărie. Deja 
există în grupul de suport creat pe 
Facebook persoane care după două 
săptămâni au dat jos peste şase 
kilograme!

Rep: Am văzut că, imediat după  u

lansarea noului tău program, 

s-au iscat scandaluri pe 

Facebook, iar unele domnişoare 

s-au grăbit să te atace. Cum 

primeşti criticile? După atâţia 

ani în atenţia publicului, te mai 

afectează?

C.B.: Nu aş numi scandal o 
reacţie singulară pe Facebook. 
Criticile pot fi  un factor care să te 
ajute să evoluezi, cu condiţia să le 
priveşti ca pe un instrument de 
lucru normal şi să nu le laşi să pună 
stăpânire pe tine sau să ajungă cu 
adevărat la tine. Am ajuns într-o 
etapă în care criticile îmi sunt de 
ajutor.

Rep: Se spune că o mireasă  u

este întotdeauna frumoasă. Ţi 

se pare că e obligatoriu ca o 

mireasă să fi e 90/60/90?

C.B.: Nu cred în măsuri perfecte 
şi tipare de frumuseţe, ci în 
proporţii armonioase, echilibru 
între interior şi exterior şi cea 
mai bună variantă a fi ecăruia, 
construită cu disciplină, ambiţie şi 
efort.

Rep: Ai purtat, de curând,  u

o rochie de mireasă într-o 

prezentare. Asta nu ţi-a dat 

idei?

C.B.: Am purtat 15 rochii de 
mireasă la şedinţa foto pentru 
Ghidul Miresei, iar toate rochiile 
au fost alese de mine. Singura idee 
care mi-a venit a fost cea legată 
de programul „Intră în rochia de 
mireasă“ by Carmen Brumă.

Rep: Cum ar arată Carmen  u

Brumă mireasă?

C.B.: Bine, sper.

. sursa: agentiadepresamondena.ro 

Carmen Brumă 
le învaţă pe mirese 
cum să arate perfect 
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